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«Musiqaning elementar nazariyasi» fani o íta  maxsus o'quv yiirtlarida 
irqitiladigan asosiy o‘quv fanlaridan hisoblanadi. Bu fanning o'ziga xoslik 
lomonlaridan biri shundaki u musiqiy nutqning turli-tumaii elementlari bilan bahs etadi. 
Birinchi navbatda nota yozuvini o‘rganish va o'zlashtirishni talab etadi. Talaba nota 
yozuvini o'rgansa, notaga qarab kiiylash,cholg4i asbobida kuy ijro ctisli yoki musiqa. 
kuy yaratishni biladi. Nota yozuvi ham nutqda imlo tovushlarini yozish. o'qish 
mumkinligi kabi insoniyat manaviy tafakkiirining mo‘jizalaridan biridir. 
Tilshunoslikning qonun-qoidalarini bilib olmasdan turib ajoyib ma’ruzalar. she'riar, 
hikoyalar \ozish miimkin bo‘lmaganidek nota yozuvini musiqiy nutqning qonun- 
qoidakirini o'zlashtirmasdan biror ohangni yozib olish, kuy va qo‘shiqni ¡jro etish 
mumkin emas.

Musiqa nazariyasi, musiqaning elementar nazariyasi, gariuoniya, polifoniya, 
cholg‘ushunoslik, musiqiy shakilar haqidagi bilimiarni o'rgatuvchi boMimlarga 
bo‘linadi. «Musiqaning elementar nazariyasi» esa dastiabki musiqiy grammatika va bir 
qator muhim musiqiy elementlar haqida baxs yuritadi. Jahon musiqa nazariyasi kabi, 
hozirgi zamon musiqaning elementar musiqasi ham .xalq va realistik klassik musiqasida 
tarkib topgan asosiy qonun-qoidalarga asoslanadi.

«Musiqaning elementar nazariyasi» nota yozuvi, musiqaning asosiy elementlari, 
tovush, tovushqator, akkordlar, tonalliklar, ritm, metr, dinamikay'tembr, melizm 
kabilarni o'rgatadiVtjayd etilgan musiqiy elementlar bayon etilishi bilan birga har bir 
mavzuga oid o‘zbek kompozitorlari asarlaridan, xalq qo‘shiq va k^uylaridan shuningdek 
chet el kompozitorlaii asarlaridan misollar keltirildi.

Har bir mavzu bayon etilar ekan, mazkur mavzuni mustahkamlash uchun 
takrorlash savollari berildi. Mavztiga oid og‘zaki va yozma mashqlar keltirildi.

f’ortepianoda ijro etish uchun mashqlar bilan birga talabalarning o‘z shaxsiy 
eholg'u asboblarida ijro etish uchun ham mashqlar berildi.

«Musiqaning elementar nazariyasi»ni o‘zlashtirish uchun zarur bo'lgan barcha 
amaliy mashg'ulotlarni sinfda o4kazish bilan birga ba’zi masliqlarni uyda bajarish 
mumkin. Uyda bajariladigan ishiar o'qituvchi tomonidan talabalarga aniq va tushunarli 
qilib berilishi kerak.

loniy, doriy, frigiy, lidiy, miksolidiy va eoliy kabi xalq ladlari haqida ham fikr 
yuritilib, Lilaraing major va minor ladlariga mosligi yoki tilarning tovushqatoridan farqli 
tomonlarini ham yoritilgan. Shuningdek qoilanmada o'tilgan har bir mavzuni 
mustahkamlovchi savollar, og‘zaki va yozma mashqlar bilan birga fortepianoda 
bajariladigan mashqlar ham berildi. Shunisi xarakterliki,ayrim mashqlarni talabalar o‘z 
cholg'u asboblarida mustaqil ravishda bajarishlari lozimiigi topshiriladi. Qoilanmada 
o'zbek kompozitorlari. qardosh xalqlar kompozitorlari. raqs, xalq kuylari va 
qo'shiqlaridan ham niisol keltiriladi. Keltirilgan musiqiy misollarning aksarij'ati o'zbek 
m illiy musiqasidir.

Mazkur o'quv qo'llanma talabalar o'rganishi lozim bo'lgan o'quv materiallar 
asosida 13 mavzuga bo'linadi, har bir mavzu maxsus bo'lim sifatida bayon etiladi.

Musiqa maktablari o'quvchilari va o'rta maxsus musiqa o'quv yurtiari 
o'qituvchilari va talabalari V.A.Voxromeyevning ■ o'quv qo'llanmasi bilan 
tanishiikiarini hisobga olib, mavzularni joyiashtirishda shu muallif prinsipiga 
asoslanildi. Chunki, V.A.Voxromeyev muallifligida yozilgan «Musiqaning elcmenlar
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mizar¡> asi» uzoq villar clavomida nuisiqa inuassasalai'ida o'quv qoilanma sifatida 
o'qitib kelindi. 0 ‘quv qo’llanmani yozishga qadar biz ushbu fanga oid boshqa 
m iiallillar tomonidan yaralilgan qator qo'llanmalarni ham ko'rib chiqdik. Natijada 
V.A.Voxronieyev tomonidan yozilgan «Musiqaning elementar nazariyasi» bizning 
ishimizda asosiy' nianba silatida xizniat qildi.

Biz  bevosita ushbu o'quv qo'llanmani bizgacha yaratilgan qo'llannialarni 
to'ldirilgan varianti deb ayta olamiz.

Ushbu o‘quv qoilanmani yaratishdan asosiy maqsad hozirga qadar yaratilgan 
«Musiqaning elementar nazariyasi»ga oid o‘quv qollaim ia va darsliklarni deyarli 
barchasi rus tilida yaratilgan boiib, amaliyotda foydalanib kelinganlari ham o'zbek 
tiliga 0 ‘giriImagan variantlari edi.

Biz juda katta mas’uliyatni zimmamizga olgan holda ushbu o'quv qo'llanmani 
o'zbek tilida yozishga jazm etdik. Qoilanmaning asosiy jihatlaridan yana biri misol 
tariqasida berilgan musiqiy jumlalarni o’zbek kompozitor va bastakorlari hamda o'zbek 
m illiy ohangida yaratilgan kuy va qo'shiqlaridan tanladik.

Albatta yaratilgan o'quv qo'llanma kamchiliklardan xoli bo'lmasligi mumkin. Biz 
keng jamoatehilikning fikr, mulohaza va takliflarini inobatga olgan holda ushbu o'quv 
qo’llamnaiü kitobxonlarga tavsiya etamiz.

Mualliflar: Sami Aziz o‘g‘li, 
Nuriddin Azizov. 
Fayoz Azizov.



ÎHB0B. T O T t r S ir
1.1. Tovushning fizik asosi

/-
«Tovush» iborasi ikki ma'noni anglatadi. ü fizik holatdagi tovush va sezgi 

liolatdagi lovush.
rizika qonuniyatlaridan ma’lumki. tovush u yoki bu jism harakati yoki tebranishi 

iialijasida sodir bo'iadi. Bu holatdagi tebranishiar lovush to'lqini deb ataladi. Ular 
lovush manbaidan sharsimoti shaklda har tomonga larqahidilai'.

Tovush toTqinlari eshilish orgaiilari tomonidan qabul qihngach, unga ta’sir etadi 
va inson asab yoMlari (tarmoqlari) orqali bosh miyaga o'tadi va tovush sezgisini 
uyg'oladi.

1.2. Musiqiy tovushlaming xususiyatlari

I'abiatdajuda ko‘p xilma-xil tovushlar mavjud, ammo musiqada ularning hammasi 
liani qoTlanllavermaydi. Inson qulog'i musiqiy tovushlar bilan shovqinli, sharpa 
tovushlarni bir-biridan ajratadi. Shovqinli tovushlar, masalan, qarsillash, gijillash, 
(liikillash. gumburlash, .shivirlash va hokazolar aniq balandlikka ega emas, shuning 
uchun ham bu tovushlar aniq bir mazmun va mohiyat kasb etmaydi va musiqada 
qo'lianilniaydi. Zamonaviy orkestrlarda tovushi muayyan balandlikka ega boMmagan, 
urib chalinadigan asboblar ham qoMlaniladi, masalan, uchburchak, kichik baraban, mis 
tovoqchalar, katta baraban.

Kompozitorlar ularni qo‘shimcha asboblar sifatida ishlatib, musiqiy bayonni 
yanada ifodaliroq qilish uchun ishlatadilar. Doira, nog'oralar ijro jarayonida usulni 
saqlash uchun ishlatiladi.

Musiqiy tovushlaming to‘rt xil ilzik xususiyati bor. Ular baland-pastlik, uzun- 
qisqalik, qattiq-sekinlik va teinbrdan iborat. Musiqada tovushning cho‘zimi ham katta 
ahamiyatga egadir, tovushning uzun yoki qisqaligidan uning fizik xarakteri 
o'zgeirmaydi. ammo musiqiy nuqtai nazaridan tovushning cho'zinii uning (asosiy 
xossalaridan hisoblanadigan) yana bir xususiyati boMib. u muhim ahamiyatga egadir. 
Endi musiqiy tovushlaming har bir xususiyatini alohida ko'rib chiqamiz.

Tovush balandllgi tebranayotgan jlsmning lebranish tezligi (chastotasi)ga 
bog‘liqdir. Tebranish qanchalik tez boTib tursa, tovush shunchalik baland boTadi va 
aksincha. Tovushning qattiqligi tebranish harakatining kuchiga, ya’ni tovush manbai 
boMgan jismning tebranish kengligiga bogTiqdir. Tebranish harakatlari boTib turadigan 
fazo doirasi tebranish amplitudasi (kengligi) deb ataladi.

amplituda
muvozanat

holat
amplituda

Tebranish amplitudasi qaiicha katta bo‘lsa, lovush shunchalik qattiq eshitiladi va 
aksincha.



I'einbr deb tovushning sii'at XLiSLisiyati, uning rang-baranghgiga aytiladi. Tembr 
xususiyailarini iibdalashda his-tuyg'ularga taalluqü turli iboralar qoilaniladi. Masalan; 
mav'in. keskin, yo‘g‘on, Jarangdor, kuychan tovush. M aiuinki. har bir cholg'u asbobi 
yoki kishi ovozi o‘ziga xos tembrga ega. Xilma-xil eholg'ti asboblaridan eshitiladigan 
maium bir balandlikdagi tovushlar o'zlariga xosligi bilan bir-birlaridan farq qiladilar, 
yoki crkak kishiliirning ovozi ayollar ovozidan o'z xususiyati bilan farq qiladi, hatto bir 
jinsdagi kishilarning ovozlari ham o'z rang-barangligi bilan farqkinadi va h.k.

■fembrning fai-qlanishi har bir tovushga xos boigan yuqori tonlarning tarkibiga 
bogiiqdir.

Yuqori tonlar (obertonlarj tovush toiqinlarining murakkab shakii natijasida 
yuzaga keladi.

Tovush eho‘zimi tovush manbai tebranishining davomiyligiga bog'liq. Tovush 
ehiqa boshlaganda tovush manbciining tebranishi qanehalik keng boisa, tovushning 
pasayib borishi ham shuncha davom etadi. Bunday holda tovush manbai erkin 
tebranishi shart.

1.3. Yuqori tonlar. Tabiiy tovushqator

Tebranuvchi jism tebranayotib teng boiaklarga boiinishi natijasida tovush 
toiqinlarining murakkab shakii hosil boiadi, jismning umumiy tebranishi Jarayonida 
bu teng boiakchalar alohida tebranib, o'zining uzunligiga muvofiq keladigan 
qo'shimcba toiqinlar hosil qiladi. Shu yo'sinda yuqori tonlar qo‘shimcha tebranish 
natijasida hosil boiadi. Yuqori tonlarning balandligi har xil boiadi, chunki ularni hosil 
qiladigan tebranish tezligi turlichadir. Agarda eholg‘u asbobi torida birgina asosiy ton 
eshitilganda edi, uning toiqinlanish shakii quyidagicha tasvirga muvofiq boiardi.

2 .

Torning qoq o'rtasidan hosil boigan ikkinchi yuqori ton toiqinining uzunligi 
eisosiy ton toiqinidan ikki marta qisqa, tebranish chastotasi (tezligi) esa ikki marta 
tezroq boiadi va hokazo.

3.

Yarmidan hosil 
boigan toiqin Ikki marta tez

Uchdan bir qismidan 
hosil boigan toiqin Uch marta tez

Toi'tdan bir qismidan 
hosil boigan toiqin

To‘rt marta tez 
va h.k.

Torning dastlabki lovushi (asosiy toni) ning tebranish sonini birlik sifatida olinsa, 
yuqori tonlarning tebranish sonlarini quyidagi oddiy raqanilarda ifodalash mumkin:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. 10, 11.12, 13. 14. 15, 16 va hokazo.
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Slui tartibdagi: tovushlar qatori tabiiy tovushqator deyiladi. Agar katta oktava do 
lovushini asosiy ton sifatida qabul qilinsa, tovushlai'ning quyidagi qatoriga ega 
ho'linadi

4.

É
10 I I  12 13 14  15 \6  

va hokozo

1.4. Musiqiy sistema. Tovushqator. Asosiy bosqichlar va 
ularning nomlari. Oktavalar.

Hozirgi musiqa amaiiyotiga asos qilib olingan musiqiy sistema o‘zaro muayyan 
balandlikda, munosabatda bo‘lgan tovuslilar qatoridan iboratdir. Sistema 
lovushqatorining o‘z balandligiga qarab joylashishi tovushqator. tovush esa, uning 
bosqichi deyiladi. Musiqiy sistemaning to iiq  tovushqatori 88 ta xilma-xil tovushlarni 
o'z ichiga oladi. Barcha tovushlar ( eng past tovushlardan eng baland tovushlargacha ) 
sckundiga 16 dan 4176 tebranishga ega. Ana shu tovushlar balandligi odamlar qiilog‘i 
cshita oladigan tovushlardir.

Musiqiy sistema tovushqatorining asosiy bosqichlariga do, re, mi, fa, sol, la, si deb 
¡italadigan yettita nom berilgan.

Aytilgan bu asosiy bosqichlar fortepianoning oq klavishlari tovushlariga niosdir.
5.

do re mi
I I  I I I I  I I

fa sol la do

Tovushqatordagi yettita asosiy bosqichning nomi ma’lum bir vaqtda takrorlanib 
turadi va shunday yoM bilan barcha asosiy bosqichlarning tovushlarini o‘z ichiga oladi. 
Bu yuqori tomon sanalgan (oq klavishlarda chiqariladigan) har bir sakkiziiichi tovush 
birinchi tovushga nisbatan ikki marta tezroq tebranishi natijasida hosil bo'ladi. U 
birinchi boshlang‘ich tovushning ikkinchi yuqori toniga mos keladi va u unga 
batamom hamohang bo‘lib eshitiladi. B ir xil bosqichdagi tovushlar oralig‘iga oktava 
deyiladi. Bundan tashqari tovushqatorning asosiy yetti bosqichini o‘z ichiga oigan har 
bir qismi ham oktava nomi bilan ataladi. Shunday qilib. butun tovushqator bir necha 
oktavaga bo'linadi. Har bir oktavaning boshlanishi do bosqichining tovushi deb qabul 
i|ilingan. Butun tovushq'&tor yetti toMiq oktava va tovushqatorning ikki tomoni 
(Ibrtcpiano klaviaturasini ikki cheti)da joylashib, to'liq boMmagan ikki oktavani tashkil 
etuvchi to‘rtta tovushdan iborat oktavalar (pastdan yuqoriga tomon) quyidagicha nom 
bilan ataladilar: subkontroktava, kontroktava, katta oktava, kichik oktava, birinchi 
oktava, ikkinchi oktava, uchinchi oktava, to'rtinchi oktava va beshinchi oktava. 
()uyida oktavalarga bo'lingan klaviatura shakiida musiqiy sistema tovushqatorining 
larxi (ko'rinishi) ko'rsatilgan.



6 .
subkontr
oktava kontr oktava kalta oktava kicliik oktava
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biriiichi oktava ikkinchi oktava uchinchi oktava

beshin-
c h i

to'rtinchi oktava oktava

É
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! «  ^  -!® “ - » — - O - ------1

: o  o -

1.5. M usiq iy soz. Temperatsiyalangan soz. Yarim ton va butun ton.
Hosila bosqichlar va ularning nomlari.

Musiqiy sisteinadagi tovushlar inutloq (absolyut) balandligining ( cholg'u asbobi 
aniq sozlangan laqdirda ) o'zaro bogianishi soz iborasi bilan qoilanadi. Hozirgi zainon 
musiqiy sozi birinchi oktavadagi la tovushining bir soniv ada 440 marta tebraiiishi asos 
qilib olingan. Rasm boigan qoida bo'yicha qabul qilingan musiqiy sistemaning har bir 
oktavasi o ii ikkita teng qismga - yarim tonlarga boiinadi. Bunday musiqiy sozni 
temperatsiyalangan soz deyiladi. U  tabiiy tovushqatordan barcha yarim toiilamiag teng 
boiishi bilan farq qiladi. Shu tufayli oktavaning 12 leng yarim tonlikka boiinganligi, 
yaritn ton musiqa sistemasidagi tovushlar orasida eng qisqa oraliqdir. Ikkita )'ariin 
tonlikning qo'shilishidan hosil boigan oraliqqa butun ton deyiladi. Tovushqatoming 
asosiy bosqichlari orasida ikkita yarim ton va beshta butun ton mavjud. Bu ikkita yarim 
ton va beshta butun ton quyidagi tartibda joylashadi:

Do Re
I t 1 t

M i Fa 
0,5 t

Sol La S i Do
1 t I t 0,5 t

Asosiy bosqichlar orasida hosil boigan butun tonlar ikkifa yarim tonliklarga 
boiinadi. Yarim tonliklarni ifodalovchi tovushlar foitepianoda qora klavishlar bilan 
belgilangan va ular bulun tonliklarni yarim tonliklardan ajralib turiuli, Tovushqatorning



liai' bir asosiy bosqichi koiarilishi yoki pasaytirihshi inumkin. Asosiy bosqich 
iiniishiai-ining koiarilishi yoki pasaytirilishidan hosil boigan bosqichlar hosila 
liiis(|ichlar deyiladi. Hosila bosqichlarning iiomi asosiy bosqichlar nomidan olingan. 
Asosiy bosqichni yarim ton ko'targanda diez, yarim ton pasaytirganda bemol iborasi 
iiciilanadi. Asosiy bosqichni ikkita yarim tonga koiarganda dubl diez, masalan, fa 
iliihl diez, ikkita yarim tonga pasaytirgandiu dubl bemol, masalan. si dubl bemol 
ilioralari qoilaniladi. Yozuvda asosiy bosqichlarning koiarilishi yoki pasaytirilishi 
iilteratsiy a ( o'zganirish ) deyiladi.

1.6. Tovushlar engarinonizmi.

Yuqorida aytilganidet oklava tarkibidagi barcha yarim tonlar tengdir. Shu sababli 
liar bir tovush o'zidan yarim ton pastda joylashgan asosiy bosqichning koiarilishi yoki 
o'zidan yarim ton yuqori joylashgan asosiy bosqichning pasaytirilishidan hosil bo‘igan 
liosila tovush boiishi mumkin, masalan fa diez yoki si bemol. Balandligi bo'yicha bir 
\il. ammo atalishi va belgilanishi har xil boigan bosqichlar tengligiga tovushlar 
engarmonizmi deyiladi. Hosila bosqichlar asosiy bosqichlar bilan bir xil balandlikda 
boiishilari ham mumkin, masalan, si diez bilan do, yoki fa bemol bilan mi. Tovushlarni 
ikki barobar koiarganda (asosiy bosqich ikkita yarim tonga koiariladi) yoki ikki 
barobar pasaytirganda ham shunday hol sodir boiadi. Masalan, fa dubl diez bilan sol; 
ini dubl diez bilan fa diez; mi dubl bemol bilan re; do dubl bemol bilan si bemol.

1.7. Diatonik va xromatik yarim tonlar va butun tonlar.

Yai im ton, butun tonlar haqida tasavvur hosil qilindi. Endi diatonik va xromatik 
yarim tonlar hamda diatonik va xromatik butun tonlarning bir-biridan farqini ajratish 
lo/.im.

i'ovushqatorning yonma-yon joylashgan ikki bosqichi orasida hosil boigan yarim 
tonga diatonik yarim ton deyiladi. Qayd etilganidek. tovushqatorning asosiy bosqichlari 
mi - fa va si - do yarim tonlarini hosil qiladi. Qayd etilgan yarim tonlardan tashqari 
asosiy bosqichlar bilan yonma-yon joyliishgan koiarilgan yoki pasaytirilgan hosila 
bosqichlar orasida ham diatonik yarimtonlar hosil boiishi mumkin. Masalan:

7.

h /  ^ [>o ------ 1------- №
- W - fVü? . o  t
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\ oki ikki hosila bosqichlar orasi'Ja hosil boiishi mumkin:
8 .

Xromatik yarim tonlar quyidagicha paydo boiadi:
a) asosiy bosqich bilan uning koiarilgan yoki pasaytirilgan bosqichlari orasida 

paydo boiadi;



9,
a)

i
b)

b) koiarilgan bosqich bilan uning ikki barobar ko‘tarilgan bosqichlari orasida yoki 
pasaytirilgan bosqich bilan uning ikki barobar pasaytirilgan bosqichi orasida hosil 
boisa, masalan:

10.
a) b) vaaksincha

Tkkita yonma-yon joylashgan bosqichlar orasida hosil boigan butun tonlar 
diatonik butun tonlardir. Asosiy bosqichlar orasida beshta butun tonlik mavjud boiib, 
ular: do-re, re-mi, fa-sol, sol-la, la-si.

Qayd etilganlardan tashqari diatonik tonlar asosiy bosqichlar bilan hosila 
bosqichlar orasida ham hosil boiishi mumkin.

Shuningdek, ikkita hosila bosqichlar orasida:
11.

a) b)

É ^  ....=
l>o -- ....

Xromatik butun tonlar quyidagicha hosil boiadi;
a) asosiy bosqich bilan uning ikki barobar koiarilgan yoki ikki barobar 

pasaytirilgan bosqichlari orasida hosil boiadi. Masalan:
a)
12.

b) ikkita hosila bosqich bilan bir asosiy bosqich orasida hosil boiadi:
13.

jjo  • '"k

v) bir bosqiclining ikki chetidagi bosqichlari orasida hosil boiadi:
14.
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1.8. Tovushlam ing harfiy sistema bo'yicha yozilishi 
(musiqiy alifbo)

Musiqa sohasida tovushlaming nomini bo‘g'in bilan ifodalanishidan tashqari, lotin 
iililbosi asosidagi harflar bilan ifodalash usuli ham ishlatiladi. Yetti asosiy bosqich 
ipiyidagi lotin haiilari bilan ifodaianadi:

C D E  F G A  H

Do Re M i Fa Sol La Si

Bu sistema qoilanila boshlagan vaqtda, ya’ni o'rta asriarda tovushqator la tovushi 
bilan boshlangan, si bemol tovushi esa tovushqatorning asosiy bosqichlaridan 
hisoblangan. Musiqa amaliyotinig keyingi davrlarida si bemol tovushi si tovushi bilan 
iiliiiashtiriladi va tovushqator quyidagi tartibda boMgan:

A  B  C D E  F G

La Si-bemol Do Re M i Fa Sol

0 ‘tmishda,ya‘ni o'rta asrlarda bu sistema joriy bo‘lgan davr dastlabki variantlarda 
ilialonik tovushqator ikki ashulachilik oktavasidan iborat boMgan: katta oktavaning la 
lovushidan birinchi oktavaning la tovushigacha bo'lgan. Bu tovushqatorning ikkinchi 
bosqichi ikki xil ko'rinishda muvofíqlashtirilgan. Yuqori tovush si, B-durum (B  qattiq) 
(Icb nomlangan va kvadrat shaklli V hai'fi bilan va pastki tovush si bemol B  mollis (B  
yumshoq) yumaloq shaklli B  harfi bilan belgilangan. Keyiijchalik si tovushi H  harfí 
bilan belgilangan boMib, B  esa si(bemol asosiy bosqich bo‘lib qolgan. Bu sistemaning 
oktava orasidagi tovushqatori quyidagicha:

A B  C D E F G A

La Si-bemol Do Re M i Fa Sol La

Hosila bosqichlarni belgilash uchun bu harflarga qo‘shimcha lotincha bo‘g‘inlar 
(|o‘shiladi: is ( diez; isis ( dubl diez; yeg ( bemol; yeses (dubl bemol. Masalan: cis-do 
diez, físis - fa dubl diez, des-re bemol, geses-sol dubl bemol. Yuqorida aytilganidek, 
hosila bosqichiardan si bemolda qo‘shimcha bo'g'in bo'lmaydi, uning B , b harflari 
bilan yozilishi saqlanib qolgan. Es bo‘g'inida unli a va e harfiari uchrasa, talaffuz 
quiayligi uchun e hartl aytilmaydi: mi bemolda ees emas, es deyiladi va yoziladi, la 
bemolda aes, as deyiladi va yoziladi.

Oktavalarni belgilash uchun haj-flar ustiga qo'shimcha ravishda raqamlar yoki 
chiziqchalar yoziladi. Katta oktavaning tovushlaii katta harflar bilan, kichik oktavaning
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lovLishlari kichik haiilar bihm yozikidi. Masalan, kalta oktavaning la tovuslii katta /\ 
harfi bilan, kichik oktavaning sol tovushi kichik g harfi bilan yoziladi.

Birinchi oktavadan beshinchi oktavagacha tovushlar qaysi oktavaga tegishli 
boisa, shunday raqam yoki chiziqchalar va kichik harflar bilan yoziladi:

Birinchi oktava do tovushi c 'yok i c .

Ikkinchi oktava re tovushi d" yoki d

Uchinchi oktava mi tovushi yoki ë

To‘ninchi oktava fa tovushi f  yoki f

Beshinchi oktava do tovushi c~ yoki c .
Kontroktava va subkontroktava tovushlari qaysi oktavaga tegishli bo‘lsa, oktava 

yoziladigan shunday raqamlar yoki chiziqchalar va katta haiflar bilan belgilanadi. 
Masalan;

Kontroktava Si tovushi Hj yoki H ,
Cubkontroktava La  tovushi A , yoki A .

“ Savollar va topshiriqlar:

Tovush deganda nima tushuniladi?
Barcha tovushlarning tlzik xususiy^i bir xilnii?
Musiqiy to^shlar qanday xususiÿatga ega?
Qanday tovu^ar shovqinli tov-ushlarga kiradi?
Tabiiy tovushqát-or deb nima^i aytiladi?
Musiqiy sistema va uning tovushqatori deb nimaga aytiladi?
Tovushqatorda nechta asq^y bosqich bo'ladi? Ular qanday nomlanadi? 
Oktava nima? '/
Barcha oktavalar nomifii ayting, ulardan qaysi biri to iiq  bo'ladi? Musiqiy 
soz nima? /

10. Temperatsiya qilitjgan soz d¿b nimaga aytiladi?
11. Butun ton nim a?Yarim  ton nirñ^?
12. Tovushqatorni/ig asosiy bosqichl'a^i orasida nechta yarim ton va nechta butun 

ton bor? \
13. Hosila bosqich nima?
14. Diez nimani bildiradi? Bemol-chi?
15. Dubl diez va dubl memolni taTiflang,^
16. Alteratsiya nimani bildiradi?
17. Diatonik yarim tonlik va diatonik butun tonlik qaysi bosqichlar orasida hosil 

bo'ladi?
18. Xromatik yarim tonlik va xromatik butun tonlik qanday hosil boiadi?
19. Tovushlar engannonizmi nima?
20. Asosiy bosqichlar harfiy sistemada qanday yoziladi?
21. Hosila bosqichlar nomi harfiy sistema bo'yicha qanday yoziladi?
22. Oktava tovushlari harfiy sistema bo'yicha qanday yoziladi?
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jNla&bqIar 
Og‘zaki mashqlar

I I (wushqatorning barcha asosiy bosqichlarini harfiy sistema bo'yicha pastdan 
MKlorlga vayuqoridan pastga hisoblab chiqing,

' Asosiy bosqichlarning yarim tonga ko'tarilishi yoki pasaytirilishidan hosil 
lio'Igan hosila bosqichlami harfiy sistema bo'yicha ayting.

I Asosiy bosqichlarning butun tonga ko'tarilishi yoki pasaytirilishidan hosil 
lio'Igan bosqichlami harfiy sistema bo'yicha ayting,

I di). re. sol. mi b, fa #, do .v, p h b , tovushlaridan yuqoriga va pastga qarab 
iliiilottik yarim"~teaîliklar tuzing./

•i (Quyidagi tovushlai^axromattk yarim tonlar tuzing;
II) yuqori va pastga tonwssi/re, fa, do #, sol;
b) yuqoriga tomon mi bh, ml bb; 
v) pastga tomon fa J.-, áo x f 

h Do. mi, sok re 5 , mi # tc/\'ushlail<ton yuqoriga va pastga diatonik tonlar tuzing, 
/. (Quyidagi tovushlardan x/omatik ton^^tuzing;

II) yuqori va pastga tonmn do, si, fa, la;
b) yuqori tomon re b. ^1 6 . fa U, mi bb: 
v) pastga tomon si # / re #, fajr, dox;

K, I'a, la, do #, mi, re x, mi bb tovushiariga teng bo'Igan engarmonik tovushlar 
nomini ax'ting.

Harfiy sistema bo'yicha e, c, ais, his, des tovushiariga teng bo'Igan 
engarmonik tovushlar nomini ayting.

I . Tovushlaming kat 
liai'fbilanyozing. 
Quyidagi tovushlar i 
oktava la va uchiç 

.1, Quyidagi tovush)
15.

Vozma mashqlar
kichik va birinchi oktavalarning asosiy bosqichlari nomini

I teng

i harflar bilan yozing, Birinchi oktava si, fa#, Ikkinchi 
.tava si.

tœladigan engarmonik tovushlarni nota bilan yozing;

1. Quyida berilgan to:
a) a, g', es, b', H,

_ ss
b) B  , h , Dis , a

Fortepianoda mashqlar

i fortepianoda chaling.
-, d^ C, e', Ges, gis'. A, disis', ases; 

sis, C, des, gisis. e .
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» B O B .  N 0 T A  “Y O Z Ü V I 

2.1.Nota. Nota cho'zimi va uning belgilanishi. iNota yo‘li.

Nota yozuvi deb asriar davomida slialiliangan va tarkib topaan maxsus harfli 
vositasida musiqiy tovushlarni yozish sistemasiga aytiladi. Nota belgisi o‘rtasi bo‘; 
yoki o-i-tasi bo‘ya!gan doirachalardan iborat. Tovushlaming turli-tuman cho^zimii 
belgiiar bilan ko'rsatish uchun bu doirachalarga tik tushirilgan tayoqchalar (shtillar 
dumchalar, qisqa cho'zimli tovushlarni bir guruhga birlasiitirish uchun qovur«'achala 
qo-shimcha yotiq chiziqlar qo‘shib yoziladi. Tovushlaming balandligini Ifodalas 
uchun bir-biriga pai-allel joylashgan beshta to‘g‘ri chiziq ishlatiladi va u nota yo‘Ii de 
ataladi. Nota yo 'li boshlanishidagi bu besh chiziqni biriashtiruvchi tik chiziq qo‘yilaq 
va bu boshlang‘ich chiziq nomi bilaii yuritiladi. Bu chiziqlar pastdan yuqoriga sanalad

Tavoqchalar { shtillar ) nota yoMidagi notalar doirachalariga tutash holda yoziladi: 
„la  doirachasi nota yo‘lining ikkinchi yoki uchinchi chiziqiari orasida va undan 
isti-oqda ioylashsa, tavoqchalar nota doirachasining o'ng tomonidan yuqoriga, nota 
cirachasi'uchinchi va'undan yuqori chiziqlarda joylashsa, nota doirachasming chap 
imonidan pastga qarab tortiladi;

21.

Notalar nota yo‘lidagi chiziqlar ustiga yoki chiziqlar oralig‘iga yoziladi b 
tovushqatorning asosiy bosqichiga muvofiq keladi:

Tovushlaming ko'tarilishi yoki pasaytirilishini ifodalash uchut 
# (diez ) yoki 1̂ (bemol) deb ataladigan maxsus belgilar qo'llaniladi, ular notalar. noti 
chiziqlan orasida yozilsa, notadan oldin shu chiziqlai-ga mos o'rinda notadan oldin shi 
nota muvofiq o‘rlndagi chiziq ustiga yoziladi. masalan-

18.

Notalar guruhlarga birlashtirilsa (ular turli balandlikda joylashgan bo‘lsalar) 
iiyoqcha qovurg‘achalarni yozish uchun qulay o‘rin tanlanadi. Unday vaziyatda ulami 
lOtayoMining o‘rtaqismiga yozish ma qul.

23.

Bu tartibda nota yo‘lida faqat notalarning chegaralangan balandlikdagi turli-tumar 
notalarni yozish mumkin. Yanada baland yoki past tovushlarni yozish uchun qisqa 
qo shimcha chiziqlar ishlatiladi. Bu qisqa qo'shimcha chiziqlar nota yolin ing ustiga 
qo yilsa, nota yo’lining ustidagi qo‘shimcha chiziq, nota yolining ostisa qo‘yilsa notai 
yoiim ng ostidagi qo‘shimcha chiziq deyiladi. Qo'shimcha chiziqlar asosiy chiziqlardan 
boshlanadi. Nota yo iidan yuqoriga yoki nota yo‘lidan pastga tomon sanaladi:

Qo'shimcha chiziqlardan nota yo‘lining asosiy chiziqlaridek foydalaniladi, yani 
notalar qo‘shimcha chiziq ustiga yoki orasiga yoziladi, masalan:
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Notalar gurehlanganda quyidagicha yoziladi:
22.

"1.2. Tovush eho‘zimlarining nomlari va ularning nota bilan yozilishi.

Musiqa asarlari yozishda tovushlaming xilma-xil balandligmi itodalash bilan birga 
ularning xilma-xil cho'zimini ifodalash ham lozim. Tovushlaming cho'zimim itodalash 
uchun turli-tuman notalar ishlatiladi. Nota (lot. belgi) belgisi bilan tovushlaming 
oho-zimi va balandligi yoziladi, Hozirgi zamon nota y o z u v i  biroz engashgan 
luxumsimon ko'rinishga ega. Bu qiya tuxumsimon (yuqoriga cho ziq O) engashgan 
(loiracha nota belgisi deyiladi, uning yon tomonidan pastga yoki yuqoriga tortiigan tik 
U)‘g‘ri chiziqcha shtil (lot, shtil-tayoqcha) deyiladi. Eng katta cho‘zimh tovush shartli 
ravishda butun nota - o bilan ifodaianadi, Boshqa barcha notalar butun notaning 
hissalarini bildiradi, Yarim nota butun notaning ikkiga hoMinishidan, chorak nota butiin 
notaning to'rtga boMinishidan. sakkiztalik nota bir butun notaning teng sakkiz qismga 
boMinishidan, o‘n oltitalik nota bir butun notaning o‘n olti q ^ i s m g a  boimishidan hosil 
boMadi va h.k. Nota cho'zimlarining bunday bo‘linishi asosiy yoki jutt bo linish rfe/; 
utaladi.Toyus'a. cho'zimlarining bunday asosiy bo‘linishidan butun nota ikkita
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yariinlalikka. to itta  choraktalikka. sakkizta yarim choraktalikka, o'n olli ta o'n 
oltitalikka. o'ttiz ikkita o itiz  ikkitalik notaga boiinadi.

Cho'zimlarning asosiy boiinishi tabhtsasi qiiyidaiiicha;
24,

-------------

I
I II

j Î  J 3 3 “;
V'v V '.I N  1 ^  ( V  » V i s

if) n  n  r m  r mi\ l ' i\ iN t\ t\ O »V* ' ' '   ̂  ̂ t  ̂ > V O  t N t V I ' 1 N 1 ' O

F'i ñ r-i f'i ̂  ̂  mm 
!à ^  ^  ^  ^

Butun nota cho'zimining oltmish to'rttalikdan kichik clio'zimi uchramaydi. X V I 
asriargacha cho'zimlarning boshqacha belgilanishi ham qoilanilgan:

25.
- malcsima eng uzun cho'zim;

- longa uzun;

I— I - brevis qisqa (kalta);

- scmibrevis brevisning yàrmi (u butun o  nota cho‘zimiga teng);

- minima eng qisqa (u yarimtalik J  nota cho'zimiga teng);

- scminiinima ning yarmi (u choraktalik J  nota cho‘zimiga ten;;);

^  - fuxii boiingan (u sakidztalik nota cho'zimiga leng);

^  - semilu/,11 I'li/aning yarmi (u o il oltitalik nota cho'ziniiga leii)’,);

Oim ishda clio'zinini ilbdalavchi bu belgilardan hozirgi zanuin aiuiili>nllil;i hii'/,an 
brevis qoilanadi, u ikki buluii nota cho'zimiga teng keladi. Miisiqii iisnriuiiî ’. Mir'iiti 
(ijro tezligi) nisbiy cho’zimdir, u o'zgarishi mumkin, masalan, yiiiiiulnlik nolii iivroq

16



.Ill choraktalik boiishi iminikin, va aksincha. Shuning uchun ham tovush 
I'liii'/.imlarini o'zaro qiyoslash faqat o'zgamias sur'allarda inumkhi?

/ 2 . 3 .  K a litla r.

Nota yolining har bir chizig'ida va chiziqlar orasida tovushlarning muaj'yan 
biiliindligini belgilovchi maxsus belgi kalit t/e/j ataladi. Nota yozuvida shu kunlargacha 
uch xil kalit o'z mohiyatini saqlab kelayapti. Ular: sol kaliti, fa kaliti va do kaliti. 
Qadimda bu kalitlar o'rnida G, F va C harllari ishlatilgan va ular nota yo'lining 
boshlanish o'rnida qo'yilgan, tovushlarning balandlik mohiyatini bildirgiui.

I  118Ana shu harflar zamirida ^ b e l g i l a r  paydo bo'Igan, ammo bu belgilar 
mohiyati avvalgidek saqlanib qolgan.

Sol kaliti belgisi ^ shaklida bo'lib. u G harfining shaklidan olingan, birinchi 
oktavaning sol tovushini bildiradi.

Fa kaliti belgisi ^  shaklida bo'lib, u F harfining shaklidan olingan, kichik 
oktavaning fa tovushini bildiradi.

Do kaliti belgisi shaklida bo'lib, C harfi noniidan olingan, ii birinchi oktavaning 
do tovushini bildiradi. Hozirgi zamon nota sistemasida sol va fa kalitlari asosiy 
ahamiyat kasb etadi.

a) Skripka kaliti. O 'rta va yuqori registrlar tovushlarini yozish uchun sol kaliti 
(|o'llaniladi, bunda uning do'maloq shakli nota yo'lining ikkinchi chizig'ini o'rab oladi, 
lining nomi kalit nomidan olingan, bu kalitga skripka tovushiari hajmi muvofiq keladi.

26.

Nota yo'lining ikkinchi chizig'ida yozilgan sol kaliti birinchi oktava sol tovushi 
balandligiga mos keladi. Shunday qilib, skripka kalitida notayo'lida qo'yilgan nota va 
tovushlar o'rnashadi;

27.
I Q .......... - --

iBi ..

Qo'shimcha chiziq skripka kalitida quyidagi tovushlarning balandligini bildiradi:
28.

4 -----------  s o l

_____________________ 1 = 1 . _________________________

dok



b) Bas kaliü.
Past va qisman o'rta registr tovushiai'ini yo/.isit ucluiii la kaliii iio lliiniliuli va u 

nota voiin ing to‘rtinch¡ chixia'ida voziladi va bas kaliti nomi bilan iiliilíiili
29.

Shunday qilib, notayoiining chiziqiari quyidagicha mohiyat kasb ctadi. 
30. 31.

----------- --- la -------- — ----------------- ^

Bas kalitida qo'shimcha chiziqlar mohiyati quyidagicha:
32.

m i
dok

v)D o  kaliti. X II - X III asriar vokal musiqasida do kaliti muhim ahamiyat kasb 
etgan. Vokal musiqasining xilma-xil ovozlar partiyasini yozishga ung'ay boisin uchun 
do kalitini nota yoMining turli chiziqiarida yozganlar.

Cholg‘u musiqasining taraqqiyoti, ayniqsa X V III asrdan boshlab do kaiitining 
mohiyati kamaya boshlaydi. Hozir u faqat ayrim orkestr asboblari uchun 
qoÍlanadi,xolos. ya’ni ayrim kamonchali alt, g‘ijjak alt partiyasi odatda alt kalitida 
yoziladi. Tenor kaliti violonchel, fagot va trambonlar partiyasida uchraydi. Bu ikki alt 
va tenor kalitlari o‘z mohiyatini bugungi kunlarda ham saqlab kclmoqda, chunki ular 
shu cholg'u asboblarga xos boMgan ovoz balkindliklariga mos keladi va ularning 
partiyalarini kam sonli qo‘shimcha chiziqlar vositasida yozish imkoniyatini beradi. 
Hozirgi kunda vokal musiqasida barcha ovozlar partiyasi skripka yoki bas kalitida 
yoziladi. Tenor partiyasi odatda skripka kalitida yoziladi, ammo oktava past eshitiladi.

Hozirgi zamon nota sistemasida do kaliti birmuncha kam qo‘üanilsa-da, ularni 
bilish zarur. chunki oim ish san’atkorlarning asarlari shu kalit vositasida yozilgan. 
Tenor va ah kalitlari hozirgi zamon musiqa asarlarida. ayniqsa orkestr partiyalarida 
uchraydi.

Do kaliti ikki xil boiadi: alt va tenor kalitlari.
Agar do kaliti nota yo'lining uchinchi chizig'ida qo'yilsa alt kaliti deyiladi va ii 

birinchi oktavaning do tovushini uchinchi chiziqda belgilaydi, masalan:
33.

d o  1

Do kaliti nota yo'lining to'rtinchi chizig‘ida qo'yilsa. tenor kaliti deyiladi va u 
birinchi oktavaning do tovushini to'rtinchi chiziqda belgilaydi, masalan:



t'l.
do 1

Nota sistemasida qo‘shimclia cliiziqlarni liaddan tasliqari ko'p qoilamaslik uchun 
Mhnii-\il kah’t belgilaridan foydalaniladi va notao'qishni osonlashtiradi.

L - 2.4. Hosila bosqichlar. Alteratsiya belgilari.

O'n ikki teng lemperatsiya qilingan sistemaning yetti diatonik bosqichi 
Ibrtepianoning oq klavishlariga mos keladi va ular asosiy bosqichlar hisobianib, o‘z 
nomlariga egadir. Boshqa tovushiari ko'p hollarda (fortepiano klaviaturasida ular qora 
klavishlarga mos keladi) hosila bosqichlar hisoblanadi. Ular bilan yonma-yon 
joylashgan asosiy bosqichlami yarim ton, bir ton koiarish yoki pasaytirish natijasida 
hosil boMadi. Alteratsiya belgilaii nota yo1i chiziqlariga yoki nota y o ii chiziqlari 
orasiga, shuningdek kalitlarning o'ng tomoniga, lozim bo‘lganda notalar oldiga 
yoziladi.Masalan;

35.

36.

Kalitdan keyin qo'yilgan alteratsiya belgilari kalit aheratsiya belgisi, notalar oldiga 
qo'yiladigan belgi esa. tasodifiy alteratsiya belgisi deyiladi:

37.

Moderato
Mening Vatanim.

S. Yudakov

t oel

LUm :r\

m
f  1

Diatonik bosqichlami ko'tarish )ok i pasaytirilishi alteratsiya deyiladi. Mazkui' 
tovushlarni ko'tarish yoki pasaytirilishini bildiruvchi belgilai' alteratsiya belgilari deb 
ataladi. Ular jam i beshta;

1.Diez - it tovushni yarim ton ko'tarishni bildiradi.
2. DubI diez - x (qo'sh diez) belgisi bilan ifodalanadi, u tovushni butun ton (ikki 

yarim ton)ga ko'tarilishini bildiradi.
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3. Bemol - t tovushni yarim tonga pasaytirilishini bildiradi,
4.Dubl bemol (qo\sh bemol) - bb belgisi bilan ifodaianadi. ii tovushni biilun ton ( 

ikki yarim ton)ga pasaytirilishini bildiradi.
5. Bekar, aynan-rad qilish.  ̂ belgisi bilan ifodaianadi, avvalgi qo'yilgan har 

qanday alteratsiya belgisining harakatini rad etadi, ya’ni asosiy bosqich sadosini 
dastlabki holatini tikkiydi,Barcha alteratsiya belgilari notalarning chap tomoniga 
yoziladi,

Kalit oldida qo‘yilgan alteratsiya belgilari kalit belgisi deyiladi, u kalit oldida 
qo'yilgan shu bclgilarga mos tovushlarni musiqa asarining oxirigacha ta'sir etadi.

Notalar oldiga qo'yilgan alteratsiya belgilari kalit belgisi bolmagan belgilar 
deyiladi, u faqat qaysi notaning oldida qo'yilgan boMsa, shu tovushni ifodalovchi 
notaga ta’sir etadi va faqat mazkur oktavadagi bir takt doirasida ta'sir etadi, Takt 
chizig'i barcha takt belgisi bo'lmagan alteratsiya belgilari(tasodifiy bclgilar)ning takt 
ichidagi harakatini bckor qiladi. lozim boigan hóllarda, ular qaytadan qo'yiladi.

2.5. Hosila bosqichlarning nomi va belgilanishi.

Barcha hosila bosqichlarning nomi asosiy bosqichlar nomidan hosil boMadi, u 
nomlarga mos keluvchi alteratsiya belgilari nomi qo'shiladi. Musiqiy sistemada 
tovushlarni bo'g'in bilan atashda alteratsiya belgilari ko‘p hollarda " diez "  , "  bemol " 
v,h,k, so'zlari bilan almashtiriladi >'oki bo‘g 'in bilan ifodalangan notaga u yoki bu 
tovushga qo'yilgan belgi saqlanadi,masalan, fa diez, re bemol, do dubl die/.Ja dubl 
bemol,

Hartly sistemada diez is. Bemol es, Dubl diez isis, Dubl bemol eses lotincha 
bo'g'inlar bilan ifodaianadi,masalan:

Diez qo'shimcha belgisi «is», cis = do diez.
Bemol qo'shimcha belgisi «es», gcs = sol-bemol,
Dubl diez qo'shimcha belgisi «isis», llsis = fa dubl diez,
Dubl bemol qo'shimcha belgisi «eses», deses = re dubl bemol,
Quyidagi uch holat bundan mustasnodir: 
aes o'rnida «as» yoziladi (la bemol), 
ecs o'rnida «es» yoziladi (mi bemol), 
lies o'rnida «heses» yoziladi (si dubl bemol),
Ma’Iimiki, si  ̂ tovushi notalarning harfiy sistemasida b harfi bilan belgilangan.

2.6. Notalarning cho'zimini uzaytiruvchi belgilar.

Musicjiy asarlarda uchraydigan hamma tovushlar ham o'z cho'zimi bilan u yoki bu 
notaning cho'zimiga mos kelmaydi. Masalan, tovush dan u/.tinroq, •' dan tji.sqaroq 
yoki J  dan uzunroq, J dan qisqaroq bo'lishi naunikin, Bunday tovushlarniii).’ clio'/imini 
belgilash uchun toviishhirning cho'zimini uzaytiruvchi ma,\sus beij'j'lar c|o'llauadi, 
Nuqta, liga va I'ermata belgilari shular jumlasidandir.

y
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1. Nuqia (notaning o'ng tomonidan qo'yiladij va uning cho‘zimini yarimga 
ii/iiyliradi:

o -= = o  + j  ( o '  =  — ): J .=  J-i- J (J .=  — ): J .= J +  ^  (J .=  — ): ^ ,= ^ +  ( J .=  —  ); v .h .k .
■ 4 4 8 16

Shuningdek. nuqtali notadan tashqari ikki nuqtali notalar ham qo'ilaniladi. Agai' 
nota yonidagi birinchi nuqta mazkur nota cho‘zimini uning yarmi miqdorida uzaytirsa, 
ikkinchi nuqta yana chorak miqdorida uzaytiradi. Masalan:

o" = o+ J + J (o" = — ): J..= J+ J + i' (J,.= —): J,.=J + J' + ^ (J..= -Z_):
 ̂ 4   ̂ 8 16

2. Liga ( yun. bogMash ) - musiqa tovushini uzaytiruvchi belgidir. Liga- усу 
shaklida bo'lib, bir xil balandlikdagi tovushlar cho'zimini bogMaydi:

J J Л  : J J J J J
Bunday cho‘zimlar davomiyligi ularning umumiy miqdoridan oshmaydi:

о  4 ^ ’ é  i ’ s 4  8-^’ о  8 ^ 8

3. Ligaiangan nota olingan tovush taki'orlanmaydi, barcha ligalangan notalar 
cho'zim vaqtini uzluksiz davom ettiradi. Liga yordomida har qanday notaning sadosini 
uzaytirish mumkin.

4. Fermata (it. to'xtash ) - o'rtasiga nuqta qo'yilgan yarim doira ЧУ shaklida 
bo'lib, bu belgi notaning ustiga yoki ostiga qo'yiladi va tovushning noaniq vaqtgacha 
uzaytirilishini belgilaydi. Fennataning davomiyligi musiqa asarining xususiyatiga va 
ijro usuliga bog'liq. fermata belgisi ustiga qo'yilgan notaning cho'zimi ikki marta va

Г Jundan oshiq ham bo'lishi mumkin: I ;

2.7. Pauzalar.

Pauza (yun. to'xtash ) bir va bir necha yoki barcha ovozlarga tanaffus yoki 
to'xtashdir. Pauza musiqiy tuzilmani chegaralash uchun, musiqiy ifoda ta’sirini 
kuchaytirishga xizmat etadi, u musiqaning jonli qismi hisoblanadi. Pauza nota 
sistemasida maxsus belgilar bilan belgilanadi. Pauzalarning cho'zimi notalar 
cho'zimiga teng. Har qanday cho'zimdagi butun, yarim, chorak. sakkiztalik 
cho'zimdagi notalar kabi pauzalar ham shunday cho'zimlar bilan ifodalanishi mumkin.

38.

И  notaga 

о  butun notasa

pauza mos keladi. 

butun pauza mos keladi.
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J  yarim notaga 

J cli orale notaga 

^  yarim chorak notaga 

^  o‘n oltitalik notaga 

*^o‘ttiz ikkitalik notaga

yarim paiiza mos keladi. 

chorak pauza mos keladi. 

yarim chorak pauza mos . 

o‘ii oltitalik pauza mos. 

o‘itiz ikkitalik pauza mos.

Butun va yarim pauzalar bir xil shaklda yotiq (gorizantal ) chiziqcha bilan 
belgilanadi va u nota yo‘lida joylashish o'rni bilan farqianadi: butun pauza nota yo ii 
chizigining ostiga, yarimtalik pauza nota y o ii chizigining ustiga, ya’ni butun pauza 
to'rtinchi chiziq ostiga, yarimtalik pauza uchinchi chiziq ustida yoziladi.

Pauzalar cho‘zimi ham notalar cho'zmi kabi uzaytiriladi. Notalar yonida nuqta 
qo'yish orqali ularning cho‘zimini maium cho'zimga uzaytirish mumkin pauza yoki 
qo'yilgan bir nuqta pauza cho'zimini uning yarim cho'ziniiga uzaytirsa, pauza yoniga

qo'yilgan ikki nuqta — cho'zimga uzaytiradi.

39.

ga mos keladi.

General (bosh) pauza deb barcha ovozlar (tovushlar)ga davomli bo'Igan pauzaga 
aytiladi. bazan uni fermata orqali ham ifodalanadi va musiqa asari qismini bir-biridan 
aniq ajratadi yangi mavzu paydo bo'lishini ta^'yorlaydi. Ba ’zan general pauza ustida 
qo'yilgan G .P.( G .P.) harllari bilan ham belgilanadi.

Musiqa asarlari (fortepiano, organ, xor, orjcestr, ansambl, ovoz yoki yakka soz 
uchun ) ikki va undan ortiq nota yo'llarida yoziladi va ular to'g'ri yoki shaklli qavs 
bilan birlashtiriladi. Demak, bir yoki bir necha nota yo'llarini birlashtiravchi qavs 
akkolada ( fr. accolader - qavs) deb ataladi. Nota yo'lida ikkita mustaqil ovozni yozish 
mumkin. Bunday hollarda nota shtillari(tayoqchalari) qarama - qarshi tomonga 
qaratilib, har bir ovoz uchim ayrim - ayrim yoziladi. Yuqori ovozning shtillari yuqoriga, 
pastki ovoz shtillari esa pastga qaratilgan bo'ladi. masalan:

40.
Olma.

Megro moderato I.K. Akbarov

m
b i r  o l  -  m a  0O - q i -  z o q  o ' y  -  n a r  e  -  d i k q ib  k e l  - d i.
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Stiv- lUAg be - ti da qal - qib, 1o'l-t¡m -ü3 bd - qib Kel - di.

Ikki va lindan orliq nota yo'ilarini biriashtiruvchi figurali qavs akkolada faqal 
Idi'tepiano. organ kabi cholg'u asboblarga mo'ljallangan musiqa asarlari uchun 
i|n'llanadi. Boshqa hollarda to'g'ri chiziqli qavs akkolada ishlatiladi.

41.

u

Ovoz

F -no

É
É

2.8. Ikk i ovozlikning yozilishi. fortepiano musiqasining yozilishi. Akkolada.
Ansambi, orkestr,xor musiqasining yozilishi.

B ir necha cholg'u asboblar (orkestr, ansambl)da ijro etish uchun mo‘ljallab 
yo/.llgan musiqa asarlari uchun qoilanadigan akkoladada yozilgan musiqa asari matni 
partitura (yun. partes partiya, ya’ni jamoa bo'lib ijro etadigan cholg‘u guruhlari 
iiuisiqasi yozilgan main) deh ataladi. Masalan. bunday hollarda fortepiano triosi 
piirliturasida fortepiano partiyasi alohida, torli cholg'ular guruhi paitiyasi alohida 
ko'rsatilib umumiy akkolada torli cholg'ularni ham o'z ichiga oladi.

Masalan;
42.

Skripto

Violonchd

F-no

Torli kvartet partiturasida barcha to'rtta cholg'u asboblar partiyasi bir umumiy 
akkolada bilan yoziladi:
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A

1-G'ijjak

2 -G 'ijjak 

Alt g'ijjak 

Bas g'ijjak

43.

i
i

Orkestr uchun (simfonik orkestr yoki xalq cholg'u asboblavri orkestrlari) 
partituralarida har qaysi cholg'u asboblar guruhi o‘z akkoladasi bilan ajratiladi:

4 4 .

Nay pik. 

Nay I-II 

Siirnay I-II 

Qo'shnay 

Chang I 

Chang II 

Prima rubob 

Qashqar r-b 

Afg'on r-b 

Dutor alt 

Du tor bas 

Dutor k-bas
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V

III.

I l c l i b .

I'iir.

Doira 

G 'ijjak I 

G 'ijjak II 

Alt g'ijjak 

Bas g'ijjak 

K-bas g'ijjak

Uch ovozli xor musiqasi ikki yoki uch nota yoMida yoziladi:
45.

Yor-yor
«Gulsara» operasidan qizlar xori.

Allegretto T.Sodiqov, R..GHer

m
Hay- hay o‘ - laii jon □' - Im o' - Ian ay - ting

m
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46.
« G L L S A R A »  

operasidan xotin-qiziar xori.

To‘rt ovozli xor musiqasi alohida-alohida (bolalai', .xotin-qizlar, erkaklar xori) va 
aralash tarkibli xor musiqasi ikki yoki to‘rt nota y o ii akkolada bilan yoziladi. Xor, torli 
kvartet, xilma-xil ansambllar va orkestrga moijallangan musiqa yozish shakii partitura 
devUadi.

47.
Yoshiik qo‘shig‘i.

J - J , .  Il
4 = £ = t i = F = :

± i 1 1
Lï.4-̂ :r,=̂

f - - - r   ̂ ^
Á“ M .

;9. Nota yozuvini qisqartiruvchi belgilar.

Musiqa ijrochiligi amaliyotida nota yozuvini qisqartinivchi yoki soddalashtiruvchi 
bir necha usullar larkib lopdi, ular ijrosida musiqa asarining u yoki bu qismi 
takrorlangan hollarda qoilaniladilar. Quyidagi qisqartirish usullari ko'proq ishlatiladi:
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IK.

I, Rcpriza (yun. reprise-qaytai'ish) belgisi ijro vaqtida musiqa asarining biror 
<|i.iiii licch qanday o'zgarislisiz qaytarilganda qoMlaniladi: agar musiqa asarining 
iMi'.hhing'icIi qismi qaytarilsa, repriza belgisi musiqa asari bosliidan qaytarilishini 
liililiradi.

49.
Qashqarclia

Allegro non. troppo O'zbek xalq kuyi

2. Agar qaytariluvchi qism musiqa asarining o‘rtasida bo‘lsa, repriza belgisi 
((aytariladigan bolakning ham boshlanishida, ham oxirida qo'yiladi.masalan:

50.
Bulbulcham

É
Allegro moderato M.Nasimov n-iusiqasi

3. Qaytariluvchi qism taktning oxirida yoki boshlanishida kelsa, repriza belgisi, 
yana takt chizig'i ham qo‘yilmaydi.

51.
Kuylagim

Allegro moderato F.Nazarov musiqasi

4. ' Volta (it. - volta bir ma'nosini ifodalaydi) agar qaytariluvchi 
xotima(kadentsiya)ning qaytariluvchi qismi birinchi va ikkinchi marta har xil bo'lsa, 
unday hollai'da har ikkala xotima ham yoziladi Va quyidagicha belgilanadi: 1-ma volta 
prima volta). 2 da volta (seconda volta). Y a ’ni «birinchi martiw, «ikkinchi maria» bu 
so'z ko'pincha oddiy I va 2 raqani kvadrat qavsning ostiga qo'yiladi. Repriza belgisi bir 
martalik qaytariqdir. Ko'p martalik qaytairiq, masalan, vokal musiqasining kuplcl
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(band) li shakli qaytariqlar miqdori voltaning ostiga raqamlar bilan ko'j'saliladl. Agar 
keyingi kuplet boshqacha xotima boisa, nnday vaqtda u ikkinchi vollaning osligakuplet 
raqam belgisi bilan yoziladi.masalan:

52.
1-4 5.

Ko'p sonli kupletlar ham shunday yoziladi;
53.

 ̂ Qaytarish uchun. ^ Tamomlash uchun.

Da capo (it. «boshidan»). Agai' musiqa asai'i uch boiimdan iborat boisa, uning 
keyingi qismi aynan birinchi qismning qaytarilishi boisa, unday qaytarilish 
yozilmaydi, unmg oiniga; Da capo al Fine yoki qisqartirilib, D.C. al Fine yoinki oddiy 
qilib, Da capo (D .C.) deb yoziladi, u «boshidan oxirigacha qaytarish»ni bildiradi. 
Bunda Fine so'zi (tamom) qaytarihivchi qismning oxirida boiadi.

Segno (it. seno «belgi»). Agar qaytarish musiqa asarining birinchi taklidan
boshlanmasa, u qaytarilishi lozim boigan joyda chizib qo'yilgan lotincha S harfini 
esiatuvchi belgi qo'yiladi, ayrim hollarda ^  o'rnida ^  belgisi ishlatiladi. Qaytarish 
boshlanishi lozim bo'lgan joyda d,al segno yoki dal belgisidan beb yozib qo'yiladi.

Agar boshdan ^  belgisigacha qaytarish lozim bo'Isa, Da capo al 
«boshlanishidan oxirigacha» belgi bilan ifodalab, u joydan qaytarilishi lo/.im ho'Igan 
joygacha deb yozib qo'yiladi. Agar qaytarilish bo'limidan keyin maxsus xotinia 
bo'limi ijro etish lozim bo'Iganda, koda deb nomlanuvchi bo'lim, uni so'z bilan 
ifodalab; Da capo al Fine e poi la coda, «boshidan oxirigacha, so'ngra koda» yoki Da 
capo al e pai la coda deb yoziladi.

à 2.10. Nota yozuvini soddalashtiruvchi har xil ko‘rinlshliir.

a) Orkestr va vokal pai'tiyalai'ida bir taktning ichida bir necha marta 
takrorlaiuivchi notani yozish o'rnida belgisi yoziladi, taktlarga raqanihir qo'yiladi;

54. 1 2 3 4 5 6 v.h.k.

b) B ir takt oralig'ida maium ohang ritni shakli bir yoki bir necha marta 
qaytarilganda ham shu usul ishlatiladi, yani takrorlanuvchi iiola o'niiila (]ayta 
yozilmasdan qovurg'achalari cho'zimiga teng chiziqchalar bilan alniashiiriladi, 
masalan:
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v) Takrorlanuvchi tovush yoki akkord quyidagicha yoziladi; 
56.
a) yozilishi ijro etilishi

57.
b) yozilishi ijro etilishi yozilishi ijro etilishi

g) B ir muvazanatda tez va ko'p marta takrorlanadigan ikki va undan ortiq 
(ovushlar yigMndisi, tremolo (tremolo) boMadi va quyidagicha yoziladi:

58.
yozilishi ijro etilishi yozilishi ijro etilishi

Tremoloda takrorlanuvchi tovushlar bo‘lsa, chamalangan tuzilmaning umumiy 
oho'zimi shunga mos nota bilan ifodalanadi, chiziqlar esa tuzilmaning qaysi 
cho'zimlarda ijro etilishini ko‘rsatib turadi.

d) MaMum bir tovushni, ikki oktavada ijro etish talab qilinsa, notaning ustiga, 
MOtaning ostiga 8 raqami qo‘yiladi. Bu esa mazkur tovushni ikki oktavada ijro etilishini 
ko‘rsatadi, masalan:

59.
yozilishi ijro etilishi yozilishi ijro etilishi

Tovushlarni uzluksiz ikki oktavada ijro etish talab qilinganda: yuqoridan bo‘lsa 
all 8 va ba pastdan boisa, all 8 va bassa belgisi yozib qo‘yiladi,

S3^ôllàT"VïrtopslHHq]ar:

1 .Mota yozu\ eb nimaga aytiladi?
2.TovusWtCIT [xíTiTiá-xil clio‘zinii qanday ifodalanadi?
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H i l l !

.3.Tovushlarning asosiy cho'zimlarini ifodalovchi harcha nolalariii aylih boring.
4.Nota yo‘li deb nimaga aytiladi va ular qanday sanaladi?
5.Boshlang‘ich chiziq nima?
6.Nota yoMida notalar qanday tartibda joylashadi?
7.Qo'shimcha chiziqlar nima va ular qaysi tartibda sanaladi?
S.Nota yoMida nota tayoqchalarini qo'yish tartibLqanday?
9.Nota tayoqchalari ayrim notalarga qanday/qo'yiladi va notalar birlashganda 

qanday qo'yiladi? /
10.Kalitnima? ,/
11.Musiqa amaliyotidá qaysi kalitlar ko.'|)roq qo'ilaniladi?
12.Sol kalitida notalar qanday joylashalli va fa kalitidachi?
13.Fortepiano,skripka va violpnchel'uchun notalar qaysi kalitlarda yoziladi?
14.Notalar qaysi asboblar uchiin alt va tenor kalitida yoziladi?
15.Alteratsiya belgilari deb nim.̂ ga aytiladi?
16.Alteratsiya belgilari nota ^6'linijng qayeriga yoziladi va joylashgan o'rinlariga 

qarab qanday ataladi? J
17.Cho‘zimlarni uzaytiruv^i belgilarW ysilarva ularning ahamiyati nimada?
18.Pauza nima va uning d'avom etishi qáñday o'lchanadi?
19.Pauzalar qanday o'rMlarda va qandayVoziiadi?
20.Fotepiano uchim mo'ljallangan musiqiMsari qanday yoziladi?
21.Bir nota yo'lida ilÁ i ovozni qanday yozt|adi?
22.Fortepiano ishtirok etmaydigan xili\ia xil tartibli ansambllar uchun 

mo'ljallangan ^usiqa qanday yoziladi?
23.Akkoladanirjta? \
24.Foi1epiano ,>bilan ovoz yoki asboblar ucnun mo'ljallangan musiqa qanday 

tartibda yoziladi? \
25.Uch ovod'i va to'rt ovozli xor musiqasi notalaij. qanday yoziladi?
26.Orkestr, ansambl va xor uchun mo'ljallangan musiqaning yozilish shakli 

qanday ataladi? "v.
27.Notayozuvini qisqartirish uchun qanday belgilar ishlatiladi?
28.Tovushlar cho'zimi qanday belgilar bilan yoziladi?
29.Butun, yarim, chorak, sakkiztalik cho'zimlarni tushuntiring, tovushlar 

cho'zimini ifodalovchi yana qanday belgilar bor?
30. Brevis notasini izohlang.

Mashqlar 
Og‘zaki mashqlar

1.Butun notada nechta yarimtalik, choraktalik, nimchoraktalik, o'ttiz ikkitalikva 
oltmish to'rtlalik notalar bo'ladi?/

2.Yarimtalikda nechta niitíehorak, choraktalikdá nechta o'ttiz ikkitalik, o'ttiz 
ikkitalikda ncchla oltmish to'rtfelik notalar bo'ladi?

3.Yoniga nuqta qo'yilgah bir buftt^ notada nechta yarimtalik, yoniga nuqta 
qo'yilgan yarimtalikda neclm nimchoraktalil̂ , yoniga nuqta qo'yilgan choraktalikda • 
nechta nimchoraktalik, yoniga nuqta qo'yilgaftvjiiimchoraktalikda nechta o'n oltitalik 
nota bor? //
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lYoniga ikkita riuqta qo<yilgan biituii, yarim, chorak. nimchorak, o'n oltitalik va
II 111/ ikkitaük notalarni ay™  benng.

Yozma mashqlar

1.Kalit belgilari,^xilnia-xil/+io'zimli notalarni, alteratsiya belgilarini va pauzalarni 
niiiii yo'lida yozishga maShq/fíling.

2.Quyida ko'rsatilgan/nar'tMcjiotalar guruhining cho'zim miqdorini bir nota orqaii 
lurrsating. / '

II f f i  i r o ’T í T 'T i  o m i  ¡ r r m

3.Quyidagi cho'zimlarni koTsatuvchi nuqtalarni ligali notalar bilan alniashtirib 
yozing.

4.Quyidagi cho‘zimlarni pauza bilan almashtiring.

a) Quyidagi pauzalarni cho'zimiga teng keladigan notalar bilan almashtiring.
60. 1. 61. 2.

5.Quyidagi tovushlarni sol kalitida yozing.
c^ h, â , g'. as, b l 

ó.Quyidagi tovushlarni alt va tenor kalitida yozing.
A, F, Gis, Des, Es, Heses.

7.Quyidagi tovushlarni has kalitida yozing.
a, e‘, ces‘, B, C ‘, Fis, disis.

S.Quyidagi kuyiarni alt va tenor kalitlarida yozing.

62.
a)

Tinchlik bog‘i

Tezroq

í| m í.

M.Nasimov musiqasi
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Baxtiy erkatoy

O'rtacha tez T. T oslmiatov musiqasi

M  -1 P i [!

«
Fortepiano mashqlari

7. Quyidagi kuylarni fortepianoda sicripka va so‘ng, bas, ait , tenor kaiitiarida 
chaling.

Bog‘chamiz

64.
Moderato G.Qodirov musiqasi

65.
Moderato

1.' jx— --- --- '

Sayyora

' f -J 1
O'zbek xalq kuyi

I ^ M ,  J  J  J  1

■ Л .  П I I  n À— 1----U — 1----- i — 11
%  ^  J  Г  Г ^ J- j i t

"M E T R ^ A R fT lv r "  
M etr va ritm.

Ma'lumki. musiqa harakat bilan uzviy bog‘liq. Bu harakat ( nafas olish, yurish, 
mehnul Jarayoni, raqs ) ning bir tekislilik xususiyati musiqa va sadolanishni tartibga 
solishda katta ahamiyatga ega boidi. Har qanday ijro etilgan musiqa asari ma’lum 
vaqtni egallaydi. B ir butun musiqa asari va uning qismlari orasida nia’him bir vaqt 
munosabati namoyon boiadi. Bu muhim vaqt qonuniyatining namoyon bo'lishi musiqa 
asarining rilm iga ta’sir etadi. Tovush va pauzalarning muayyan tarlibda bog'langan 
cho‘zimlari birlashib ritmik turkum (usullar) hosil qiladi. Bunday o‘/,aro bogianib, 
izchil kelgan tovushlar va pauzalai' ritm deyiladi. masalan:
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Tcrim chilar qo‘shig‘i
«Mirzacho' 1» syuitasidan

S.Yudakov

Ritmik turkumlari:

¡ J J IJ?] \nnn\nn
Qaydin galding

X orazm  xalq qo'shig'i

Ritmik turkumlar.

^ J i i4- 1̂1 l-hj I J H I J  J i J l U J l J l j l i

Musiqada quyidagi cho'zimlar qo ‘laniladi:
1) Asosiy (juft boMinadigan). Bu haqda avvalgi mavzularda aytilgan edi, ulai' 

bnliin. yai’imtalik, choraktalik, nimchoraktalik v.h.k.
2) Asosiy cho‘zimlarni istalgaii teng qismlarga erkin (shartli). boiish natijasida 

Iiosil boigan cho'zimlar. Bular qatoriga eng ko‘p uchraydigan quyidagi erkin 
boiinishlar kiradi;

Asosiy cho'zimlarni teng qismlarga erkin boiish turlicha boiishi mumkin, 
c'ho'zimlarni teng 3, 5, 6, va 7 qism ( boiak ) ga boiish ko'proq uchraydi.

1. Triol. Asosiy nota cho'zimini teng uchga bo'lishdan hosil bo'lgan ritmik guruh 
Iriol deyiladi. Nota yozuvida triol hosil qiluvchi notalar guruhi 3 raqamili bir chiziq 
yoki qavs bilan bog'lanadi, masalan;

r- J ^  - J —  / T \
_ __ h= r/d J m m J M J  M J

2. Kvintol. Asosiy cho'ziiiini besh teng bo'lakka bo'lishdan hosil bo'lgan ritmik 
j’liruh kvintol deyiladi. Nota yozuvida kvintol hosil qiluvchi notalar to'dasi 5 raqamli 
bir chiziq yoki qavs bilan bog'lanadi. Masalan;

■ s ■
-nm __J-nm



3. Sekstol. Asosiy clui . - iiiii teng olli bo'lakka boMinishiilan hosil bo'Igan rihnik 
guruhga sekstol deyiladi. sekstol hosil qilgan notalar to'dasi to'g'ri chi/,i(| yoki qavs 
bilan bog'lanib, ostiga yoki iisiiga 6 raqami qo'yiladi, masalan:

n r m  J ■ r r r m
4. Septol. Asosiy cho'zimni teng yetti bo'lakka bo‘linishidan hosil bo'Igan ritmik 

to‘da septol deyiladi. Septol hosil qilgan notalar to‘dasi to'g'ri chiziq yoki qavs bilan 
bog'lanadi ostiga va ustiga 7 raqami qo'yiladi. masalan:

I ' J J J J J J T I 'n  J J J
S.Yoniga nuqta qo'yilgan asosiy cho'zimlarning 2, 4 qismga bo'linishidan duol, 

kvartol hosil bo'ladi, masalan;
a) duol yoniga nuqta qo'yilgan asosiy cho'zimning ikki qismga bo'linishidan 

hosil bo'ladi, masalan;

□ ____ i!

b) kvartol yoniga nuqta qo'yilgan asosiy cho'zimning to'rt qismga bo'linishidan 
hosil bo'ladi:

M_m._M_iL

Cho'zimlar turkumiga pauzalar ham kiradi va turkumdagi bir cho'zimga teng 
bo'ladi:

3 3 3

i r ] >  r ^ i____ i± A i____ ¿ E ]  J J ____

Asosiy cho'zimlarning bulardan ham maydaroq qismlargaerkin bo'linishi kam 
uchraydi. Masalan, 9.11 va undan xam ko'p tovushlardan tuzilgan turkumlar ham 
bo'ladi. Ayrim erkin bo'lingan cho'zimlarga misollar;

«Layli va Majnun»
operasidan final xor

68.
Moda^to as sai T.Sodiqov, R.Güer

Bir-lash- 01 en- di bu ik - ki ¿am-nok fit-na, ja -fo - lai'

34



• *

t

d a n  b o ' l  -  d i  -  l a r  p o k  1 - im  u  > m i r  - l a - r i  -  d a n  i s h  -  q u . q o  -  t i l

i)-
3

I ' 'I

q i l  -  m a  - d i  b i r  d a m bu - lar - m xush dil

M.

«Farliod va Shirin» operasidan
Xisrav askarlari qo‘shig'i

70.
Ulug' Vatan

Tempo dimarcia M.Nasimov musiqasi
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71.

«Farliod vil Sh lriii»  opiTiislilnii
Xisriiv ii.skiirliii'i (|o'',lil)';i

Allegro moda-ato Viiliuivibiy, G.IvIushd

i
Im

m m

72.
Allegro agjtato

É

Qiziar to‘y xori
“Bo i'on” operasidaii

/S\
M.Ashrafiy, S.Vasilenko 

/T\

#
T O

73.
«Bo‘ron» operasidan

Añegro M.Ashrafiy. S.Vasilenko

Ü T T r..[ t f
is - yon is - yon is - 3Ton bo'l-sin biz-ning za-ition
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7'l.
«Ulug'bek»
operasidan

-J__I A. Kozlovskiy
a—*

75.
« 0 ‘zbekiston» kantatasidan, 2-qism.

Musiqada tovushlar ma’lum bir vaqt davomida o‘zaro uyushadilar.Atia shunday 
lovushlar ma’lum bir vaqtda teng hissalarga bo'iinib, almashinib turishi musiqada bir 
Ickis harakatni hosil qiladi, (tovushlarning bunday tekis harakati pulsatsiya deyiladi). 
Tovusiilarning bunday harakati davomida ayrim hissalar urg'usi ajralib turadi. Bunday 
urg‘ular zarb (aksent) deyiladi. Zarb tushadigan hissalar kuchli hissalar, zarb 
iiishmaydigan hissalarni esa kuchsiz hissalar deh ataladi. Kuchli va kuchsiz 
hissalarning bir tekis almashinib turishi metr deyiladi. Metr hissalari xilma-xil 
cho'zimlarda bo‘lishi mumkin. Metr hissasining ma’lum bir cho'zimdagi ifodasi 
o’Ichov deyidadi.

Nota yozuvida o'lchovlar ostin-ustun yozilgan ikki raqam ( — ) bilan yoziladi.
4

Ostin-ustun yozilgan raqamlarning yuqoridagisi metr hissalari miqdorini anglatsa, ostida 
yo/.ilgan raqam har bir metr hissasining qanday cho'zimda ifodalanishini anglatadi. 
( )stin-ustun raqamlar kalit yonida alteratsiya belgilaridan so'ng qo'yiladi.

Masalan:
76.

m = s =
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Musiqa asarining bir kuchli hissasidan navbatdagi )'anagi kuchli iüssasigacha 
boigan oraligidagi boiagi takt deyiladi. Nota yoüdagi besii to 'g i'i chiziqni 
birlashtiruvchi bir tik chiziq takt chizigi deyiladi, takt chizigi odatda, takt oldidan 
kuchli hissani ajratib turishi uchun qo‘\ iladi.

Musiqa asari kuchsiz hissadan boshlansa,musiqa asari boshlanishidan toiiq  
boimagan takt hosil boiadi, bu holat taktoldi (zatakt) deyiladi. Taktoldi, odatda, 
umumiy yarmidan oshmasligi kerak.Taktoldi musiqa asarining oitasida ham, uning 
istalgan bir qismi boshianishida ham kelishi mumkin. Musiqa asari oxirida yoki uning 
biror qismidan so‘ng ikki chiziq qo'yiladi. Taktoldi bilan boshlanadigan musiqa asari 
yoki uning biror boiagi to iiq  boimagan takt bilan tamomlanadi va taktoldini 
toidiradi. Misollar:

77.

m

78.

m m
79.

Biz ishchimiz

H.H,Niyoay

J i r ^ :j

Oddiy metriar va oMchovIar. Oddiy taktlardagi clio'ziinhirniiig 
turkumlanishi.

Ikki hissali va uch hissali taktlar ya’ni bir kuchli hissa.si va hii kuchsiz hissasi 
mavjud boigan taktlar oddiy taktlar deyiladi. Zarblari har bir hissiuliin kcyin tekis 
takrorlanib turadigan yoki bir kuchli va bir kuchsiz hissalardaii larkib loiigan metriar 
oddiy metrlardir. Zarblari har ikki hissadan keyin tekis takrorlaiilli iiiradl|'.an yoki bir 
kuchli hissadan va ikki kuchsiz hissadan tarkib topadigan mclrlai Mi li hi.ssall metriar 
deyiladi. Ularning oichoviari ham shu xilda boisa, oddiy oichoviai drvihidi. Takt
hissalari cho‘zimlari turlicha: yarimtalik, choraktalik, nimchorak 
oltitalik, o itiz  ikkitalik cho'zimda boiishi mumkin. ïakida 
va ularning cho'zim miqdorini takt oichovi belgilaydi.

Ikki hissali oichovlar: ,
o o  o  II 2 p n 1? p ? p *

112 1 S r

hallo bulun, o i l  
iuic|doriiii sonini
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hiki hissalari cho’zimiga bogiiq boimagan holda. ikki hissali taktlarda 
.h IiIiiiiiiiiu  Joylashuvi hamisha bir hil boiadi. I'akt hissalari cho'zimiga bogiiq 

ini hii.ii'iin holda
I k;li hissali oichovlar:

rvci-cv f> l>̂ o pp 3
1 2

liikt hissalari cho'zimiga bogiiq boimagan holda uch hissali taktlarda 
iiihhiniing joylashuvi bir .\il boiadi, har takt ichida ritmlar guruhlansa cho'zimlar 

I'lMiihhinishi deyiladi. Oddiy oichovlardagi cho'zimlar guruhlansa taktning asosiy 
hr.'.;iliiri bir-biridan ajratiladi. masalan:

J n  I n n   ̂ 1 n n  } m n

Oddiy oichovlardagi cho'zimlar guruhlanishida quyidagi istisnolarga yo'l 
i|i)’yiladi:

1. B ir xil bo'lgan bai'cha cho'zimlar bir umumiy chiziq bilan birlashtiriladi, 
Miiisalan:

i'aktning nihoyat kichik hissali 3/8 o'lchovda quyidagi guruhlanishga yo' 
i|i)'yiladi:

n m » .  r - m » a  n nJ H
v.h.r.

2. Cho'zinii butun birtaktni egallagan tovush ligasiz bir nota bilan yoziladi;
3. Agar noia metr hissasini boshlab beradigan nota bo'Isa, uning yoniga nuqta 

qo'yiladi, masalan:

Pauzalar ham notalar guruhlanganidek guruhlanadi. Oddiy o'Ichovlardagi 
guruhlanishga misollar:
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80.
Allegretto

S I

Archa.

Æ.Liviyev

«j/

w

81.
Kapalak

3.4. Murakkab metr va oMchovIar. Nisbatan kuchli hissalar. Murakkab  
oMchovIi taktlarda cho'zimlarning guruhlanishi.

B ir xildagi oddiy metrlar qo‘shilisliidan murakkab metrlar hosil bo'ladi. Mtirakkab 
metrlar tarkibidagi oddiy metrlar ikki va undan ortiq bo'lishi mumkin. Shu sababli 
metrlar tarkibidagi vaqti-vaqti bilan keiadigan bir necha kuchli hissalar bo'ladi. 
Murakkab metriarning tarkibidagi kuchli hissalar soni shu murakkab metrlarni hosil 
qilgan oddiy metrlar miqdoriga bog'liq. Agar murakkab metr ikki oddiy mctrdan hosil 
bo'lsa, uning tarkibida ikkita kuchli hissa mavjud bo'ladi. Ammo murakkab metr 
birinchi hissasining qolgan zarblariga nisbatan kuchli bo'iganligi sababli kuchli hissa, 
qolgan hissalar birinchi kuchli hissaga nisbatan kuchliroq bo'iganligi uchun nisbiy 
kuchli hissa deb ataladi. Demak, to'rt hissali metr o'ichovlarda ikkita 
kuchli hissa, olti hissali metr o'ichovlarda ham ikki kuchli hissa, to'qqiz hissali metr
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- I. Inn Inula uch kuchli hissa, o‘n ikki hissali metr oichovlarda to‘rita kuchli hissa
I.M I,nil

Mii.sic|a asarlarida quyidagi murakkab metriarni ifodalovchi oMchovlar 
i|M lliiiiilishi mumkin;

(., .3^3.,6,3^3v 6 , 3 3. 9,3 , 3 ^ 3 .  9,3 , 3 , 3 , .  9 ,3 , 3 , 3,

17. 3 , 3 , 3 ,.,'-(-^3, 3 ,3 ,.12  
K*8 + 8^8 +

Musiqada eng ko‘p qollanadigan metr oMcbovlar quyidagilar:

^_t t ̂  i I A
I 2 ,2  4,2 2, 4 
.|'.|+4^-2^2 + 2’’4 n

Murakkab o‘lchovlarda guruhlanish shiindan iboratki, ularni tashkil etgan oddiy 
n'lchovlar ritmik guruhlarga birlashtirilmasdan alohida-alohida guriihlarga 
liirliisiUiriladi. Agar biror tovush murakkab taktni butunligicha egallasa, umumiy 
I’lio’/.imli tovush shaklida biror nota bilan yoziladi. Ba ’zan cho‘zimli oddiy taktlarga 
ii'n;’, keladigan liga bilan biriashtiriigan notalar yordamida ham yoziladi. Bu oxirgi usul 
murakkab olchovlarni guruhlash qoidasiga mos keladi.

Misollar:

82.
Yoshiik bayrami

Tem po di m arcia X. Izom ov

II» " J. j j  .I J..

,  j:] 1 iJi n-i-i

J '  *

■ f  j ) \  h  i

r  ̂ 1

\ i  ¥iî - J- .....

83.
Uchur-Uchur
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3.5. Aralash metr va o‘lchovlar. Aralash mctrli o'ichovlarda 
taktlarning guruhlnnlshi.

Yuqorida aylilganidek, bir xil oddiy metr va o'Ichovlarning qo'shilishidan 
murakicab metr va o'Ichovlar hosil bo'lsa, har-xil oddiy metr va o'Ichovlarning 
qo'shilishidan araltush metr vao'Ichovlar hosil bo'ladi. Demak, ikki va undan ortiq har- 
xil oddiy metr va o'Ichovlarning qo'shilishidan tarkib topgan metrlar aralash metrlar 
deyiladi. Bn xildagi metrlarni aralash metrlar deyiladi, ularni ifodalovchi o'lchovlarni 
esa aralash o'lchovlar deb yuritiladi. Aralash metr va o'lchovlar qatoriga besh hissali, 
yetti hissali va ayrim vaqtlarda o'n bir hissali taktlar ham uchraydi. Aralash metrlar 
oddiy va murakkab metrlarga nisbatan katnroq qo'llanadilar. Hular orasida o'n bir 
hissali taktlarga nisbatan besh A'a olti hissali taktlar bir mimcha kcngroq qo'llanadi.

Besh hissali metrlar quyidagicha hosil bo'ladi:
2v 5_ ,3 , 
4 '̂8“ 8̂ '

Yetti hissali metriar:

4  “ ( 4 + 4 ) 4 =  ^4 +  4 )

Aralash metr o'Ichovlarning kuchli hissalari ular tarkibidai'i oddiy o'lchovlar 
soniga bog'liq, agar aralash melr o'Ichov ikkita oddiy o'Ichovdiin lu/ilsii. birinchisi 
kuchli va ikkinchisi nisbiy kuchli hissa deyiladi.

Aralash metr va o'lchovlar ayrim xususiyatlari bilan luui.ikkab metr va 
o'lchovlardan farq qiladilar. Aralash metr va o'lchovlarnini', ni/ih',hi niar tarkibidagi 
oddiy o'Ichovlarning ketma-ket kelishiga bog'liqdir, bu csn km lili vn iiishly kuchli 
hissalarning o'rniga ham ta’sir qiladi. Masalan, agar besh hi'.'.ali M i ni o'lchovi 
tai'kibidagi oddiy o'lchovlar 3/4 + 2/4 dan hosil qilingan Iki'Imi, lanlii hiklnnig kuchli 
hissasi birinchi hissaga, navbatdagi nisbiy kuchli hissa laklinni' In ihni'hi hissasiga 
lo 'a 'ri keladi:

4^  + 4)
Besh hissali metr o'lchovlar tarkibidagi oddiy 

qilingan bo'lsa, bunday hollarda taktning kuchli li 
hissasi esa uchinchi hissaga to'g'ri keladi:

r r r
n ' l i  I k i v  I i u  l i a  h l i  

’ . ' . a ' a  l i H n i l  I I I  III

V<l dan hosil 
nisbiv kuchli

Il I
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I liiNsali o'lchovlar:
> > 

jft.

■ ' ' ' ' T r r r r r r i r r r r r r r 4 U  + 4 + 4'-
v.h.k.

iiii|iiihhi keltirilgan misolda yetti hissali metr oMchovlarning birinchisi bir uch 
lU-Mili Vll ikkila ikki hissali iiictr oMchovIardan takib topgan, Shuning uchun ham
•il III...  kuchli hissasi birinchi hissaga qolgan iiisbiy kuchli hissalari esa taktning
I' iiiiiilii vu oltinchi hissalariga mos to‘g‘ri kelgan. Ikkinchi misoldagi yetti hissali
III II .1 11 liovi avval ikkita ikki hissali, undan so'ng bir uch hissali metr o‘lchovdan 
•111 III Shuning uchun taktning kuchli hissasi birinchi hissaga, nisbiy kuchli
ii 'iiii r:ia taktning uchinchi va beshinchi hissalariga to‘g‘ri kelgan. Ayrim vaqtlarda 
Mil ii|ii iisarlari ichida aralash o‘lchov hosil qiladigan oddiy o'lchovlarniiig tartibi 
I .I'liiih luradi. Aralash metr o‘lchovlarning nota matnini o'qishni osonlashtirish 
ii.ii|Miili(la o'Ichovni ko'rsatuvchi asosiy raqam yoniga qavs ichida aralash takt 
.111 iliiiliigi oddiy oMchovlarning tartibi ko'rsatiladi, masalan; 5/4 (3/4+2/4) v.h.k.

Hii'/im taktda oddiy o‘lchovlar boshlanishini ko‘rsatuvchi punktir bilan 
|ii .linlicha takt chizigM ham yoziladi. Murakkab oMchovli cho‘zimlar qanday' 
'iiiiihliinsa, aralash oichovli cho‘zimlai- ham shunday guruhlanadi. Aralash o'lchovli 
lin‘.'Illliar guruhlaiiishi xususiyati shundaki, aralash o‘lchovlar tarkibiga kiradiganhar- 
il Ivo riiii.shdagi oddiy o‘lchovlarning ritmik guruhiga teng bo‘lmaydi. Misollar;

Tungi chavandoz
K'l,

M eg ro  moderato O 'zbek XHlq qo'shig'i

p i

a iX J- u J  Jf lJ  u q - Æ n  U  Jf lj 1

N5.
ModeiBto

i

So‘zsiz qo‘shiq

E.To'ychieva

s ’¥

86.
Nigor

Añegro mo delato Xorazm xalq qo'sliig'i
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É
87.

Tojik qizi

i
Moda-ato A.Kamolov

W

88.

Bizning quyoshli oMkamiz

á
Andante Turkman xalq qo'shig'i

if ICJK ‘CJ-Cig

3.6. 0 ‘zgariivchan o'lehovhir

Musiqa asarlari ijrosi jarayonida o'lchovlar aliiiiusliiiiib liirishi iiuiiiikiii. Musiqa 
asari davomida bunday metr o'Ichovlarning o'zgarib tLirishi o'/¡;aniv(.'han o'lchovlar 
deyiladi. O'zgaruvchan o'lchovlarni barcha xalqlar niiisiiiaslilii. koin|H)/ilorlarning 
asarlarida. shuningdek o'zbek xalq va professional miisiqasiclii ham iii liralish mumkin. 
0 ‘zgai'uvchan o'Ichovlarning o'zgarib, almashinib turislil K'kis \<iki iioickis bo'lishi 
mumkin. Agar o'lchovlar tekis almashinib tursa kalit yoni¡’ii kiiM '>h;iklidii ikki raqam 
qo'yiladi, masalan:

89.

Agai' o'Ichov ahna.shinishi notekis bo'lsa, nota nialnid.i o IcliovliMning har bir 
o'zgari.shi yozib qo'yiladi, misollar:
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Bayot
■'II

I
Adagio M.M. i^= 168-178 O'zbek xalq musiqasi

m

Dil-da to, ey, sai- -Á ra' no, meh - li-  ngÉ

i
men-ga bo'l - di da'-si sav - do rtieh-rin-gis. 

Farg‘onacha jonon

Adagio M.M. J==100 O'zbek xalq musiqasi

U1 kim ja - hon yu2 - ni (yo)

Garduni segoh
92.

Adagio M.M, 108-112 O'zbek xalq musiqasi

3.7. Sinkopa.

Sinkopa (it. yun. suncope - qisqartirish) - qattiq chalinadigan (aksentii nota)ning 
(hliinliigi kuchli hissadan kuchsiz hissaga ko‘chishi. Sinkopa ritmda kutilmagan 
(i'/|'.iirish va keskinlik paydo qiladi. Sinkopa quyidagi hollarda paydo bo'ladi: a), bir 
iiiKhiiiig so'ngi kuchsiz hissasi ikkinchi taktning kuchli hissasi bilan bogianib keladi; 
l>) laktdagi kuchli hissalar kuchliroq hissalarga qo'shiladi.

Sinkopa musiqa asarlarida ritm va metr zarbiarining bir-biriga to‘g‘ri kcimay qoiib 
iiliiK lag i izchiliik buziiishidir. Sinkopani musiqada ko'plab uchratish mumkin. U 
iiRMrning kuchsiz hissasidagi tovushning navbatdagi kuchli hissasida ham cshitilishidan 
lidsil bo'ladi. Natijada zarb metr mana shu kuchsiz hissasiga o'tadi. Mctrning biror 
hissasida kuchsiz davrga to'g'ri kelgan tovush bundan keyingi davrga to'g'ri kelganda 
hiiin o'z kuchini saqlaydi.

A ifodalaydi' i n

ifodalaydi ‘ n n
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Silikopalarning asosiy ko‘rinlshi quyidagiclia:
a) taktaro sinkopa (ikki liissali va uch hissali laktiarda);
b) takt ichidagi sinkopalar ( ikki hissali va uch hissali taktlar).
Sinkopa patizadan so‘ng. zarbli liissaga to'g'ri keladigan joyda ham boiishi 

rnumkin. Takt ichidagi sinkopalarni yozishda cho'zimlarni guruhlash qoidasidan 
chetlashishga y o i qo'yiladi. Odatda takt ichidagi sinkopalar kuchli va kuchsiz hissalar 
bir notaga birlashtirib yoziladi, ammo ayrim hollarda guiuhlash qoidasiga amal qilinib, 
liga orqali qo‘shilgan ikki nota bilan ham yoziladi. Taktaro sinkopalar bir taktdan 
ikkinchi bir taktga o'tganda liga orqali ikkita nota bilan yoziladi.

3.8. Vokal musiqasida guruhlanish.

Qo‘shiq musiqasi uchun moijallangan musiqada cho'zimlar guruhlanishi nutq 
(qo‘shiq)ning bo'gi’n tarkibiga bog‘!iq boiadi. B ir bo'ginga to‘g‘ri keladigan ayrim 
cho'zimlar qo'shni cho'zimlar bilan gunih boiib birlashmaydi. Qo'shiq tarkibidagi bir 
bo'ginga bir emas, bir necha tovush to 'g ii kelganda, bu tovushlar cho‘zimi 
guruhlanniaydi, balki umumiy qoida bo‘yicha birlashtiriladi.

Mardona.

Megretto A.Muhammedov

V o  - d i y  -  d a  ¿ 0  -  s a  -  l a r  b o y  - l a  -  d i  s l i o  -  n a .

S h o  - n a -  k r  z a  -  f a r  -  d m g o ' -  z a l  n i - s l i o -  n a .

E y .  q u  - y o s l i  -  l i  VO - d i y ,  e y .  a  -  z i z  o  -  n a

O q  o l  -  t i n  i s l i  -  q i  -  d a  x a l  -  q i n g  r a a r  -  d o  -  n a .

3.9. Su r’at.

Musiqa asarining ijro harakati tezligi sur’at (temp) deyiladi. Sur’al musiqaning 
ifoda vositalaridan hisoblanadi va u musiqa asarining mazmuni bilan chambarchas 
bogiiq. Musiqada sur’atlar uch asosiy guruhga boiinadi. Ular: vazmin. o'rlacha va tez 
sur’atlar. Sur’atni belgilash uchun asosan italiyancha iboralar ishlatiladi. Shu bilan 
birga so‘nggi yillarda m illiy kompozitorlarning asarlarida va bosh(|a inusiqa 
adabiyotlarida ijrochilar tushtinishini osonlashtirish uchun sur'alni milli\' tillardagi 
iborada ham qoilanila boshiadi. Sur’atlarning asosiy nomlari:

Vazmin sur’atlar:
Largo - keng.
Lento - cho'zib
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Adagio ■ - og'ir
Grave - juda og'ir.

0 ‘rtacha sur’atlar:
Andante - osoyishta,oshiqniasdan.
Andantino - andantedan sal tezlatib.
Moderato - o'rtacha.
Sostenuto - salobatii.
Allegretto -jonlanib.
Allegro moderato - o'rtacha tez.

Tez sur’atlar:
Allegro - tez.
Vivo -jonliroq
Vivace -jadal
Presto - tez, oshiqib
Prestissimo -juda tez.

Musiqa asari ijrosi jarayonida asosiy sur’atlardan uzoqlashgan harakat yo'nalishini

molto -juda.
assai - nihoyat
con moto - harakat bilan
com modo - erkin
non troppo - unchalik tez emas
non tanto - u qadar sekin emas
sempre - doimo
meno mosso - kamroq harakat bilan.
piu mosso - ko'proq hai-akat bilan.

Musiqa asarlarining vanada ta’sirchan va ifodali bo'lishi uchun umumiy harakatni 
M'klii-asta tezlatish yoki susaytirish belgilari ham qo'ilaniladi. Bular nota matnida 
i|iiyidagi so'zlar bilan yoziladi. 

a) susaytirish uchun

h) tezlatish uchun

ritenuto - saqlanibroq.
ritardando - kechikibroq.
allargando - kengaytirib
rallentando - sekinlatib

accelerando - yanada tezlatib
animando - ruhlantirib
stringendo - jadairoq
stretto - ixchamlashtirib
sur'atga qaytarish uchun quyidagi iboralar i;
a tempo - o‘z sur’atida
tempo primo - dastiabki suratda
tempo 1* - dastiabki sur’atda
1 hstesso tempo - o'sha sur'atda.

Musiqada qo'llanadigan barcha sur’atlarning atalishi taxminiy yoki shartlidir. 
Sur’atlarni yanada aniqroq belgilab olish uchun metrononi degan tisbobdan
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foydalaniladi. Meltsel (1772-1838) siiu metronomning ixtirochisi. 1816-yilda Pai'ijda 
metronomni ishlab chiqaruvchi korxona quradi. Meltsel ixtiro qilgan metronom keng 
qoilaniladigan metronomlardan hisoblanadi. Musiqa asari ijro sur’atini metronom bilan 
aniqlashda M.M. ya’ni «Meltsel metronomi» so'zining qisqartirilgan so‘zi yoziladi.

Metronom mayatnik yordami bilan bir ininutda talab qilingan zarblarni sanaydi. 
Uning tezligi ko'chnia posangi vositasida to‘g‘rilab turiladi. Mayatnikning har bir 
urishi metming bir butun, choraklik, nimchorakiik va shu kabi cho'zimiarning hissalari 
davriga teng bo‘ladi.

Kompozitor o‘z asarlarida oldin so‘z iborasini, so'ngra metronom ko'rsatgan 
sur’at belgisini yozadi, masalan:

Allegro M.M. J = 180 ëm J ==1S0.
Tjrochi tomonidan muallif ko'rsatgan sur’atning bir muncha o'zgartirilishi har bir 

ijrochining shaxsiy didiga bog'liqdir. Odatda sur’atni bir muncha o'zgartirish 
ijrochining badiiy tomoniga ta’sir qilmaydi, chunki ijrochilik mahorati obrazni ochib 
berishga qaratiladi.

3.10. D irijyorlik  qoidalari

Dirijyor (fr.diriger)- «boshqarish», «yo'lga solish» so'zidan olingan bo'lib, musiqa 
asarini ijro etuvchi,Jamoalar-orkestor, ansambi va xorgarahbarlik qiluvchi shaxsdir.

Qo'shiq aytilayotganda yoki solfedjioda ham hisoblab turish, takt hissalari 
almashiiiuvi va ularning cho'zim vaqtini ko'rsatib turish, musiqa asari ijro sur’atini aniq 
ko'rsatish uchun ham dirijiorlikdan foydalaniladi.

Dirijyorlik qilishda asosan ikki, uch, to'rt hissali qo'l harakatlari shaklaridan 
foydalaniladi.

a) Barcha ikki hissali oddiy o'ichovlar ikki qo'l siltovi bilan pastga va yuqoriga 
tomon dirijyorlik qilinadi:
M - 94, ,

2

1
b) Barcha uch hissali oddiy o'ichovlar uch qo'l siltovi bilan pastga, o'ngga va 

yuqoriga tomon dirijerlik qilinadi:
95.
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. I lii-rt hissali o'lchovlar lo'rt siltov bilan pastga, chapga, o'ngga va yuqoriga
I.... Ml ilirijci liic qilinadi:

'III 4

g) Olti hissali o‘lchovlar olti siltov bilan dirijerlik qilinadi. Bu to'rt hissali
II k;iii)vlar siltov qoidasiga asoslanadi, pastga va o’ngga tomon sillovlar ikki marta 
i|iiyliiriladi:

97.
6

2 1
Tez sur’atli 6/8 yoki 6/4 oichovdagi musiqa asarlariga dirijerlik har bir siltovga 

iii'htadan hissa to'g'ri keiadigan oddiy ikki hissali o'lchovlar dirijerligi ishlatiladi:
98.

6

d) To'qqiz hissali o'lchovlar to'qqiz siltov bilan dirijerlik qilinadi, bunda uch 
hissali o'Ichovlar qoidasiga anial qilinadi:

99.
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Surat tez kelganda. lo'qqiz hissali o’k’lui\liir Inn hii m Iiíiv ^ii in'liliidan siltov 
to'g 'ri keladigan oddiv uch hissali o lclun lanlck diiiii'i lik <|iluiiuli

100.

e) O il ikki liissali oichovkir o'n ikki siliov hilan diuji-ilil, iiiliiindi. lUi toi't hissali 
siltov qoidasiga asoslangan boiib, liar bir sillov oddi.v liiki|.’ii in 'p'ri keladi va uch 
martadan takrorlanadi.

101.

Sur'ati rez kelgan inusiqa asariarida o'n ikki liissiili o'lcliovliir to'rt hissali 
o'lchovlardek dirijerlik qilinadi.

102 .

.¡) Bcsli hissali o'Icliovlar besh siltov biUin dirijerlik qilinadi. Bn lo'rt hissali siltov 
qoidasiga asoslanadi va to'rt hissali siltov qoidasiga asoslangan lio iib  oddiy laktlarnin; 
kelishiga qarab. pastga va o'ngga qaratilgan siltov ikki marta qaylai iladi;
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io:í . 104.

>  4

2 1
z) Yetti hissali oMchovlar yelti siltov bilan dirijciiik qilinadi. Bu ham to'rt hissali 

■lihovqoidasigaasoslanadi,hunda oddiy taktlar 3+2+2ni tashkil qilganda. pastga, o'ngga 
vil chapga tomon siltovlar ikki marta, hamda oddiy taktlar 2+2+3 ni tashkil qilgani 
jiiistga, chapga va o'ngga tomon siltovlar ikki marta qaytariladi:

105. 106. 107.
.7

6
5

2 1

Yuqorida qayd etilgan dirijerlik harakatlarini ifodalovchi chizma (sxema) si , 
xolos. Cholg'u yoki vokal asarlariga dirijerlik qilislining sxemasi bir xil bo'lsa-da. 
ularning o'ziga xoslik tomonlari mavjudki, bu o'ziga xoslikni talabalar dirijerlikdan 
o'tiladigan yakka dai'slar jarayonida o'z o'qituvchilari rahbarligida bilib oiadilaj- va 
o'zlashtiradilar. Hatto har bir dirijerniiig ham dirijerlik qilishda o'ziga xoslik tomonlari 
inavjud.

3.11. Musiqada ritm, metr va sur’at (tcmp) ning ahamiyati

Musiqada ritm, metr va sur’at juda katta ahamiyat kasb etadi, chunki bularning 
barchasi musiqaning harakati. u> g'unlashuvi va harakterini belgila) di. Ayrim  musiqa 
asarlari va janrlar ma’luni bir ritm va metrga asoslanadi. Masalan, marsh, mazurka, 
polka, vals, raqs va ufor kabi musiqiy jam'larni ko'rsatish mumkin, masalan:



Polka: 
I M.
a)

Andijon polkasí

Ь)

-J_< J—<1___t -
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I 12. 
:i)

Ternpo dirnarcia

Marsh

I.Al-:barciv

¥
ID

C n

Kitinning iiyushtiruvchanlik ommaviy yiiiishlarida aniq qadam tashlasliga mos 
■ilunligan baraban rezlari bilan ifodalash mumkin. 

liaraban
4

Sur’at musiqa asarlarida muhim ahamiyat kasb etadi, Noto'g'ri boshlangan har 
i|Miulay surat musiqiy obrazni buzadi. palapartishh'kka olib boradi. Masalan, Ikrom 
Akbarovning mashhur «Alla» qo‘shig‘i vazniin Largo o'rnida tez ijro etilsa, undagi 
I ii\'chaniik, mayin kayfiyat o'z aksini topmaydi. Bu xildagi ashulani shoshilmasdan, 
ii'ioylshta og'ir aytish kerak. Yoki «Andijon polkasi» og'ir sur’atda ijro etilsa, undagi 
iihrazlar ham buziladi. kuy o'zining o'ynoqiigini yo'qoladi, bu kuy tez harakatchanlikni
I,ilab qiladi.

Ufor
113.
a)

Allegro moderato O'zbek ]îalq kuyi

V n r n i n i ^ ' J  \n i>
b)

É

L
2.
3.
4.
5.
6 . 
7.

Savollar va topshiriqiar;
RitmnlH^’riflahg.
Cho'ziinliHiiitig a^siy va erkin bo'linishini va ularning fai'qini tushuntiring. 
Metr nima?'
Metrning zarn^ishadigan hissalari qanday nomlanadi?
Metrning zarp tashmaydigan hissasi qanday nomlanadi?
O'Ichov niniia? \
O 'Ichovlij/nota yozuvining qayerida va qanday yoziladi?



8. Takt va takt chi/.ig’ini liisliiiiiliriii)'. \ a \ n/ih Kn i iiiiiii' '
9. Taktoldi niina?
10. Ikki hissali metrdan uch hissali iiicli {laiidns lah|liiiiinir
11. Oddiy metr va o'lchovliirdaii miiralvkah m ill va n liliin U i iiniiday farq 

qiladi?
12. Oddiy oMchi?A4^ni aytib vayo/ih Ih-iim |j,
13. 2/2 oMchovi yanihsiiinday atahuli va u cpindín Im Ij i I ImIiiii vn'ihuli?
14. Notalarni guruhlash OBbiiiinanii aylihidi/
15. Notalar oddiy oMchovhirtia ciaiulay ('iiiyiilaiiiidr,’
16. Musiqa amaliyotida qandasNijK'lr \ a (/ichnvlai l.u {iiiu| qn llaiilladi?
17. Notalar murakkab o'lchovlnrihj (|an^ii\ cui iihlniiinir'
18. Nisbiy kuchli hissa nima? \ /
19. Aralash mcir va o‘lchc:vliirii|X iiriilhiM)', iiliiidnii i|a\‘alarl eng ko‘p 

qoMlaniladi?
20. Notalarning aralash olchoyin'ila '̂ ’iiiuhliiiiUli vii'.uMMiiliiiini tiishimtirib 

bering. /
21. O'zgaruvchati o‘lchovlanii/¡iylil) hcii)^', n'lrhovliii nliiiii'.hliiuvi qncrda va 

qanday belgilanadi?
22. Sinkopa nima? Mu.siqadys¡Mko|iiiiilii).', (|a\|ilns ii-in’ih -.hiiUlarl iichrnydi?
23. Vokal musiqa.sida notajnr qiuuliiy c.ui iililaimili''
24. Sur’at nima? Sur’atlaiAiaiuliiy asosiy liiikuiiilMi)>ii Im lliiiich?
25. Sur’atni ifodalovchi jlsosiy ihoraliiriii iiyllh lu ll
26. Metronom nima?
27. Meltsel haqida nima bilasi/,?
28. D irijerlik qoidalarini ko'rsaliiin.
29. Oddiy, murakkab va aralash o'Ichovliirilii dlil|i'illk 'i.M'inaliiiini ko'rsating.

Miish(|hir 
Og‘/.aUi iniislii|liii'

iarinin^ihlaMisiQtiyida belgilangan olchövlar j^lruhlanishini iiiiiqliuii.',

I)-



N) --

9)-

^ ^ J ______ Ml_a ^ J _

M

10)- n i »  i m . M n  y

J J i J
12)-

13)-

J. J J>J ^ IJ
n

14)-J. n i  11 J jiJ. J .MJ. J •'1

Yozma mashqlar
Quyidagi iiuyiarni taktJafgat>pMing va to‘gVi guruhiang.

May 
114.

Allegro

|l i; J (t ¡1 (! [!
G.Qodirov

115.
Ipak qurti

Moderato II. Akbarov

116.
Baxt qonuni

É
AJlegretto T.Sodiqov

w

117.
Quyosh yurti qiziari

ModeMto D.Zokiiov

M p|- r -l'p |i [! p n ppp-f'r r
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-J i

118.
Qaynonii - kclin

Ú
Allegro moderato

¥

U'zbek xalq toyi

*

Vais
119.

R.HairiroyevTempo di valse

f-IJ J r-f= i± ^ P

m
Safiniiz to'isin

120.
D. Soalqulov

Saodat ona
121.

Moderato U'ulick xalq qo'shig'i
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:<Bo‘ron» operasidan
I ' '

MiKleratü M Asl-u'afiy, S.Vasüeriko

4 ' ” r' P F [!  ̂ r ' (! r  ̂ "M  - l ~-  r
m

Rus xalq qo‘sliig‘i
I ’.i,

AËegro

ppf JT P'Pcpr,Pr

I2'l.
Ukrain xalq qo'shig'i

Moderato

l ' i i  j i J

125.

Ko‘zingning g'amzasi
Xorazm xalq kuyi asosida

i
M.M. ])=  178-184 M. Yusupov

Mcn ketamaii bosh olib
126.
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1. Yuqorida lierilgan misoll!l,™if’,i kuNliiiiii lo 'i' il i m i i i i I i I i i i i i i i m I i i i i  krsiii iikirni bir 
tekis oMchov bilan chaliiij.^v

2. Quyidagi kuylarning o'ldilovini i i n I ( { I i i i i | i m i  I m  l, 1 , 1 «  u  I, j m v  lilhin i liiiling.
A k Iiii

127.
Megretto

128.

n . n

n  n

QiM'dii (I*) III

M.Le\?iyev

A llegro  j - -

r 4  - .  '  ñ
\ ñ  1 2 — t— H --------- "1 — f c ü -
^ .....y —

1

f e -  r i

-

- i —
i f  

^  t J
N i ?

0
0  0

¡.Akbarov

r3rj
[/[[[r

i J m

129.
Or/ll

Andantino P.Xoliqov

a .

y f  I!

«

1.30.
Q h m iiii

M oderato 111'luriddinov

¿ J j j J  j  I -I r § f  i

■SK



Signal
I I I .

Megi'O T .Ja lilo v

\ 2 .

Kuylayman

Allegro moderato

I '• ” -IJJ] J I p [! |i- Ef
A.Muhamedov

1.11.

Toshkent haqida qo‘shiq
«Meiiing Vatanim» syuitasidan

Tempo di valse S.Yudakov

m
Dar - jTD lia - bi s h o 'x  v a  o ' y  -  n o q

0  -  z o d  c h a  -  n i a i í .

I
B e  - p o  -  y o n  b o ^

¥
x u d  -  d i  lo y o  -  p i n  -  g ? n  t o ¿

S l i a n j  -  d a p o r  -  b q z o d  m a  -

É
S l i a i q  -  d a p o r  -  l o q

f ' '
z o d  r t i a  -  > -o q 0  -  z o d  r o a  -  y o q

5.9



á¥ Tosh keilt
p - f

3. Quyidagi kuyiarning o‘lchovlarini aniqlang va ularda ui-hraydlgan sinkopalam^ 
ko'rsating, so'ngra bir tekis o‘lchov bilan chaling:

Davron cliciiib
134.

O'zbek x=dq kujri

n i \ i  l>J IJ

Sarbozcha
135.

É
M.M. J =30-84 O'zbek xalq kuyi

Í  L Ü U m m

136.
M.M. J=  104-106

■ / 

/
É

137.
Aylagach

M.M. J = 78 X.To'xtasinov

t 7

Ufori
138.

M.M. J =76-80

r i[2 rü:r
M.Hasanov
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L IV  BO B . IN T E R V A L L A R
4.1. Interval

Interval- lotincha «intervalum» so'zidan olingan bo'lib, oraliq masofa ma’nolarini 
bildiradi. Barcha oktava oralig'idagi intervallar oddiy intervaldir. Aniq balandlikka ega 
lioMgan, bir vaqtda yoki birin-ketin eshitiladigan ikki tovush oralig'i interval deyiladi. 
Hir vaqtda eshitiladigan ikki tovush oralig'i garmonik intereal bo'Isa, birin-ketin 
csliitiladigan ikki tovush oralig'i melodik intervaldir.

Intervalning pastki tovushi interval asosi, yuqori tovushi esa intervalning cho'qqisi 
deb ataladi. Masalan;

139.
N^ho'qqisi______ cho'qqisi

..................'  asosi asosi
Intervallarning melodik harakatlari vaqtida ko'tariluvchi va pastlashuvchi 

intervallarni quyida berilgan misolda ko'rish mumkin:
Maktab

140.
Adagio K.AbduUayev

wm II ■#7
k-chi p-chi t>-chi D-chi

I___ iT-̂  II
o-chik-ohv-chk-chi D-chi

Barcha garmonik intervallar va ko'tariluvchi melodik intervallar asosi (pastki 
(ovush)dan yuqoriga qarab o'qiladi. Pastlashuvchi melodik intervallar pastga tomon 
o'qiladi va uning yo'nalishi ham ko'rsatiladi.
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4 .2 . Intci'vallarning son va sifa t m iq d ori. Oddiy iiilei vallar. 
D iaton ik  in terv a lia r

Наг bir k o ‘rinishdagi intervaliar m iqdori ikki m iqdor biiim vii’ni son m iqdor va 
sifat m iqdor bilan aniqianadilar.

A gar m iqdori bosqichlar soni bilan ifodalanadigan intervaliar son miqdorli 
intervaliar deyilsa, m iqdori ton, yarim  tonlar soni b ilan ifodalanadigan intervaliar sifat 
m iqdorli in te m illa r  deyiladi. B ir oktava oratigMda hosil b o ig a n  intcrvallarni oddiy 
qilib oddiy intervaliar ir/e>'/7aÆ O ktava o ra lig id a  jam i b o iib , sakkizta oddiy interval 
bor. U larning nom i shu intervaliar h isobiga kiradigan bosqichlar soniga b o g iiq . 
Intervallai- lotincha taitib  sonlar b ilan nom lanadilar. T aitib li sonlar interval yuqori 
tovushining pastki tovushiga nisbatan nechanchi bosqichda turganligini bildiradi. 
Intervalarni q isqa qilib yozish uchun raqam lar bilan ham  belgilanadi.

Q uyida oddiy  intei'vallar nomir.i va ularning do tovushdan pastga va yuqoriga 
tom on tuzilishi tartibini beramiz:

Prim a (lot. p rim a - birinchi) -  1, birinchi (b ir xildagi tovushning unison b o i ib  
eshitilishi, unison so 'zm a-so ‘z tovushlar birlashuvi dem akdir. Unison faqat garm onik 
interval holatdagi prim agagina o 'xshashdir).

Sekunda (lot. sekunda-ikkinchi) - 2, ikkinchi,
T ertsiya (lot. tertia-uchinchi) - 3, uchinchi,
K varta ( l o t . q uarta -to ‘rtinchi) - 4, to 'rtin ch i,
K vinta (lot. quinta-beshinchi) - 5, beshinchi,
Seksta (lot. sexta-oltinchi) - 6, oltinchi
Septim a (lot. septim a-ettinchi) - 7, yettinchi,
Oktava (lot. oktava- sakkizinchi) - 8, sakkizinchini bildiradi.
141.

----------------

■& *e-

i -TS-
71

Y uqorida yonm a-yon  turgan tovushlar o ra lig in in g  yarim  ton (mi-fa, si-do) yoki 
bir tonga (do-re, re-m i, fa-sol, sol-la, la-si) teng kelishi haqida fikr yuritilgan edi. 
Dem ak, sekunda Intervall ham  yarim  tondan va butun tondan tuzilishi m um kin. 
M asalan, m i-fa tovushlaridan iborat sekunda in tervali yarim  tonga teng b o ia d i  (m i-re 
1/2 tonga). Fa-sol tovushlaridan iborat sekunda in tervali butun tonga teng b o ia d i (fa- 
sol I longa). Shuningdek. bir turdagi boshqa intervaliar tonlarlning soni ham bir xil 
emas. M asalan. do-m i tertsiyaga kiradi, lekin u  ikki tonga teng (do-m i=2 tonga) re-fa 
ham tertsiya intervali hosil qiladi, am m o u bir yarim  tonga (re-fa=l .1/2 longa ),

lntei"vallarning sifat m iqdori bir turdagi intervallarning xilm a-xil b o iib  
eshiiilishini belgilaydi.

Intei-vallarning sifat m iqdorini belgilash uchun; kichik, kalla. sof. orttirilgan, 
kama>'tirilgan degan so ‘zlar ishlatiladi.
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T ovushlar qatorining asosiy bosqichlaii orasida (bir oktava oralig ‘ida) quyidagi 
iiitervallar bor:

S o fp rim alar 
Kichik sekundalar 
Katta sekundalar 
K ichik tertsiyalar 
Katta tertsiyalar
S o f  kvartalar 
Orttirilgan kvarta 
K am aytirilgan kvinta =  3 tonga 
S of kvintalaj- =  3. 'A tonga
K ichik sekstalar 
K atta sekstalar 
K ichik septim alar 
K atta septim alar 
S of oktavalar

M asalan:
142.

=  0 tonga 
=  1/2 tonga 
= I tonga 
=  1.1/2 tonga 
=  2 tonga 
=  2.1/2 tonga 
=3 tonga

=  4 tonga 
= 4. 1/2 tonga 
=  5 tonga 
=  5.1/2 tonga 
=  6 tonga

— <■
kat 2so f 1 kich 2 kich,3 so f 4 ori 4

o
kam 5 so f 5 kich 6

■o-
kat 6

— a —  
k ich7 kat 7 so f 8

Y uqorida keltirigan barcha ietervallar asosiy intervallar deyiladi. Bu xildagi 
Intcrvallar tabiiy m ojor va  tabiiy m inorning bosqichlari orasida hosil bo ‘lganligi uchun 
u 111 mi diatonik intervallar deyiladi. B archa diatonik intervallar istalgan asosiy 
bosqichdan yoki hosila  bosqichdan pastga ham da yuqoriga tom on tuzish mumkin, 
iniisalan;

143.

so f 1 kid i 2 kat 2 kat 3 so f 4 ort 4

kain 5 kick É kat 6 kich 7
— o

kat 1

D iatonik intervallar kuyning asosi hisoblanadi. Xilma-xil ko ‘rinishdagi melodik 
liilervallarning uyg‘unlashuvi (uyushuvi) natijasida kuy harakatining ifoda kuchi rang- 
linrang bo ‘ladi.

M asalan:
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144.
Allegro græaoso 

\ l h  h

Y angi vil qoVshiji;'!

^  г > Д |

у  Г IJ
-----f)v i .■ ff ■ i l

145.
Allegro moderato 

/  Ц Й ß ß А

O q gu lzo r 

1--------ж—m------------------- :*b*- - -1:i r M .....Г ■ [I ^
--------- к— 1-------Ц—1-------- Цг" —

f e  i -  _П , — í ) - .

K.AbduUayev
/-Л ^

D.Zokirov

r

146.

i
AËegfo

Bekobod

R .H am ro y ev

[ jJ J i  ICXLTf
m

147.
Tuyaqush

Adagio H. Taxalov

4 .3 . O rttir ilg a n  va kam aytir ilgan  (xrom atik ) in tcrvallar  
In terv a lla rn in g  engarm onik  tenglig i

X rom atik (yun. chôm a -  rang) diatonik laddagi bosqichlarning yarim  tondan 
o 'zgarish i. B ular alteratsiya belgilari -  diez yoki bemol bilan ko 'rsalilad i. X rom atik 
yarim  ton bir bosqichdagi ikki turli tovushdan, m asalan, do va do if tuzilishi bilan 
turlicha pog 'onalardan  tuzilgan diatonik yarim  tondan larq qiladi. dem ak bir 
bosqichdagi tovush lam ing  o 'zgarish i xrom atik o ‘zgarishdir.

H ar qanday d iatonik  in tervallar ortlirlishi yoki kamaytii'ilishi ham mumkin. 
D iatonik intervalga k irad igan  bosqichiardan birini xrom atik yarim  longa pasaytirish
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III.i ko 'tarish  orqali bunga erishish mumkin. orttirilgan intervaliar, so f va katta 
iniiTvallardan. kam avtirilgan intervaliar e.sa so f va kichik intervallardan tuzilishi 
iiiiiiukin. S o f prim a bundan m ustasno. uni kam aytirib bo im ay d i. Barcha orttirilgan 
,iiki kamaytirilgan intervaliar xromiitil< intervallarga kiradi.

Uch tondan iborat orttirilgan kvarta yoki kam aytirilgan kvinta im ervallarini. bular 
iliiilonik intervaliar bo 'Iganligi uchun xrom atik intervaliar qatoriga q o 'sh ib  boim a> di.

M isollar:
O rttirilgan intervaliar:
a) eng yuqori bosqich (cho 'qqisi) ning ko'tai'ilishi itatijasida hosil b o ig a n  

iiilervallar;
148.

7 f ---------------------

ort 1 .
| o  ■ ° -

ort 2
o

ort 3 ort ,5
O  o

ort 6 ort 7

o

ort g

b) pastki bosqich (asos) ning pasaytirilishi natijasida hosil b o ig a n  intervaliar;
149.

á
ort 1 ort 2 ort 3 ort 5 ort 6 ort 7

Kam aytirilgan intervaliar:
a) yuqori bosqich (cho 'qqisi) ning pasaytirilishi bilan hosil b o ig a n  inten-allar:
150.

é
kain 2 kain 3 kam 4 kaifi 6 kam 7 kam 8

b) pastki bosqich (asosi)ning ko iarilish idan  hosil b o ig an  intervaliar:
151.

É
Yuqorida ko 'rsa tgan im iz har bir xrom atik interval tonining soni diatonik (asosiy) 

intervallardan birortasining soniga teng keladi. M asalan. ort.2=kich.3 ga (1.1/2 longa); 
knnnn tirilgan 7^-katta 6 ga (4.1/2 longa);

¡52.

É
ort 2 3 kam 7 la t  6
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Doinak. m iqdori iLirliclia (ion Itisohiiliii \ii i liilili'Jii hii iil lu rlgan  intervallar] 
engarm onik teng interval deyiladi.

l:i)g;u-monik teng intervallar orasida son nn({doii bn m I Im Imhu intervallar liaml 
uchraydi. bunday holkirda. taqcioslaiigan inler\idliiidnn biiniinMniii;’ ikkala tovushij 
engarm onik tovushlar bilan alinasluiriladi:

153.

É
30 f  - I  ui i l '  'Ikilt 2 = fcît 2

Q ayd qilingan xrom atik in ten a lla rd an  tashqari. yarim  tonga inlervaini ikkita! 
xrom atik yarim  tonga orttirish .natijasida  ikki m arta orttirislt va pasaytirish natijasidal 
ikki m ajta  kam aytirilgan intervallar hosil bo 'lish i nuim kin. Ikki m arta orttirilgan kvarta  j 
va ikki m arta kam avtirilgan kvinta boshqa intervallarua nisbatan ko‘p iiehravdi.

154.

II msila oil 4 11 inaili kam 5

4.4. Tntervallarning aylanishi

Interval lovushlarining bir joydan  ikkinchi bir jo y g a  k o ‘chishi natijasida pastki 
tovush yuqoriga va yuqoridagi tovush pastga  joy lashad i, bu holat intervallarning 
aylanishi jarayonida sodir b o ia d i. B unga interval aylanishi deyiladi. Interval 
tovu.shlarining ikkinchi jo y g a  ko 'chishi ikki y o i  bilan b o iad i.

1. Interval asosini (pastki tovushni) b ir oktava yuqoriga ko‘chirish bilan.
2. Interval cho 'qq isin i (yuqori tovushni) bir oktava pastga ko 'chirish i bilan.
In tervallarning avlanishi natijasida van°i intervallar hosil b o iad i.
155.

1 8 2 7
---------

3 6
-0 ^

4 5 5 4

á
7 2 1

—  —  
7 3

■erIX_

Q oida b o ’yicha, barcha ,sof iniervallar- so f intervallarga. kichik intervallar- katta 
intervallarga. katta intervallar - kichik intervallarga, orttirilgan intervallar 
kam aytiriligan intervallarga. kam aytirilgan in tervallar - orttirilgan intervallargii, ikki
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iihiiiii orttirilgan intervaliar - ikki m arta kam aytirilgan intervallarga va aksineha, 
Miiiirilgan oktavagina aylanishdan m uslasnodir. M abodo liiror interval va uning 
.1' liMimasini biilaslnirilsa, natijada oktava hosil b o iad i, Shu sababli bir-biriga 
ii'liinailigan intervaliar sifat micidorining hajmi hamma vaqt olli tonga teng b o iad i.
Ill I ligan biror tovushdan yuqoriga va pastga qarab seksta yoki séptim a intervali 
ni/islmi \cngilU ishtirish uchun intervaliar aylanish qoidasidan foydalanish tavsiya 
ihliidi. Berilgan biror intervaini yuqoriga tomon ttizish uchun asosiy tovushdan bir 
iikliua yuqori joylashgan tovush aniqlanadi, so iig ra  undan pastga tomon berilgan 
inlerval ayianm asi s;maladi. m asalan. fa tovushidan yuqoriga tomon kichik seksta luzisli 
iiiliib qilingaiida:

ISÓ ."

so f 8 kat3

Berilgan b iror intervaini pa.stga tom on tuzish uchun asosiy tovushdan bir oktava 
pasiga joy lashgan  tovush aniqlanadi. so iig ra . undan yuqoriga tomon berilgan interval 
iis lanniasi sanaladi, masalan. do-do tovushlaridan pastga tom on katta septim a tuzish 
liilab qilinganda;

157.
Ы 7

—  о — 
kicli2

4.5 . T arkibli in tervaliar

M usiqa am aliyotida oddiy intervallardan tashqari. oralig i' oktavadan keng b o ig an  
intervaliar ham q o ilan ad i. O ra lig i  bir oktavadan keng intervaliar tarkibli yoki 
murakkab in tervaliar deyiladi. Tarkibli intervaliar oddiy intervallarni oktavaga qo 'sh ish  
y o i i  bilan hosil b o iad i.

O ktava orqali tuzilgan avvalgidek in tervaliar hosil b o ia d i va ular tuzilish iga qarab 
tLirlicha nom lanadilar

H ar bir tarkibli interval uning tarkibidagi bosqichlar soniga qarab mustaqil nom lar 
bilan ataladi.

N ona (lot. nona-to 'qqizinchi) to ‘qqiz bosqich orasidagi interval, buni 9 raqami 
bilan ifodalanadi.

O ktavaga sekunda q o ‘shilishidan hosil b o iad i.
158.

-------

•O '- 2
S+2=9
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Detsiina (lot. decim a-o 'n inch i) o ‘n bosqich oralig"icla¡.',i iiikM'\al. 10 raqami bilan 
ko 'rsalilad i.

Detsim a okiavaga te itsiva  qo 'sh ilish idan  hosil bo 'iadi:
159.

8+3=10
i

U ndetsim a (lot. undecim a-o 'n  birinchi) o 'n  birinchi bosqich oralig 'idagi interval,
1 1 raqam i bilan ko 'rsa tilad i. O k tavagakvarta  intervali qo 'sh ilish ldan hosil bo 'iadi;

160.

— =-------

8-M=ll

D uodetsin ia  (lot. duodesim a-o 'n  ikkinchi) hajmi o 'n  ikki bosqichni o 'z  ichiga 
oigan interval ii 12 raqam  bilan ko 'rsa tilad i, okiavaga kvinta intervali qo 'sh ilish idan 
hosil bo 'iad i.

161. r-ù---- ^
-e-J «•_

8+ > 12

Tertsdetsim a (lot. teitia  décim a - o 'n  uchinchi) hajm i o 'n  uchinchi bosqichni o 'z  
ichiga oigan interval, u 13 raqam i bilan k o 'rsa lilad i va oklava intervaliga seksta 
intervalin ing  qo 'sh ilish idan  hosil b o 'iad i;

162.

8-ti=13

K vartdetsim a (lot. quarta-decim a-o 'n  to 'rtinch i) hajm i o 'n  toT tinchi bosqichni o 'z  
ichiga oigan interval bo 'lib , u 14 raqam i bilan ko 'rsa tilad i va oktava intei*valiga séptim a 
intervalini qo 'sh ilish idan  hosil bo 'iad i:

163.

8+ 7=14

Kvintdetsim a (lot. quin ta-decim a - o 'n  beshinchi) hajmi o 'n  bcshinchi bosqichni 
o 'z  ichiga oigan interval bo 'lib , 15 raqami bilan ko 'rsa tilad i va u oklava intervaliga 
oktava intervalining qo 'sh ilish idan hosil b o ’iadi:
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164.

É
8+S=15

Tarkibli intervallarning sifat m iqdorini belgilasii uchun oddiy inten-allarga 
islilaliladigan sof. katta, kichik. orttirilgan degan so‘zlar q o ilan ilad i. Tarkibli 
iiuervallar aylanganda, undagi toviishlaj-ning ko 'ch ish  usliibi quyidagi tai'tibda b o iish i 
iiminkin:

a) tarkibli interval tovushlaridan birortasining (pastki tovushining yoki yuqorigi 
lovushining pastga) ikki oktavaga ko‘chishi;

b) tarkibli intervalning har ikkala tovushining qaram a-qarshi (ko iid a lan g ) 
tomonga bir oktavaga ko‘chishi.M asalan:

165.
a

...................1 X T '
---------

k i t  10 kich 6 s o f  12 s o f  4 kat 13 kat 3

Tarkibli intervallar so f kvintdetsim a (qo ‘sh oktava) dan ham  keng oraliqda 
luzilishi m um kin. Bunday hollarda in tervallar nomi saqlanib, «ikki yoki uch oktava 
orqali tuzilgan» degan so‘zlar qo 'sh ib  ishlatiladi. M asalan:

166,

Tarkibli intervallarning boshqa bir tarkibli inlei"vallarga aylanish hollari ham 
b o iad i. B unda tovushlar ikki oktavaga k o x h ad ila r  va qaram a-qarshi tomonga 
yo'naladilai-.

Xalq raqsi
167.

sof 1 2 ^  V.Motsar tkatlO^

-t
kichi

É
s o f l j . . .

É
‘■ ^ 1 0
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168.

Largo

SiirihiMidii

K arelli 
I iMll . .s o fU

JL-

á so f 11 kichlQ
r  1

W

Ci r
=‘"U  > 'l i  111

P i  j/ ] J ^
k atlO  s o f l l ^ n d i l i l O

4 .6 . O lia n g d o sh  (k on son an s) va nouliaii)’dush (tlissonniiN) In lervallar

D iatonik shakidagi garm onik intervallar oliangdosh vu iioohiiiij'dosh iiucrvallarga 
b o iin ad L  M usiqa am aliyotida ohangdoshlik deb bir-birl hiliiii iiyg 'unlashgan, 
ohangdosh b o ‘lib eshitiladigan in tervallar yangrashi, yn 'n i yo(|liiill h o i ib  cshitiladigan 
(tovushlar y ig in d is i)  intervallarga aytiladi. Noolumgdosli liiUTviil ik-li bir-biri bilan 
u yg 'un lashm agan  qu ioqqa keskin, noxush cshlIlliKli¡',iiii (oviishliir (intcrvalar) gii 
aytiladi.

O hangdosh intei-valarga quyidagilar kiradi:
a) so f p rim a nihoyatilii inukaminiil 

S o f oktava oliangdoshlnr.
b) so f  kvarta  m ukam m al ohangdoshiar 

so f kvinta
v) kichik tertsiya 

katta  tertsiya 
kichik seksta 
katta seksta

N oohangdosh in ten 'a llarga qiiyidngilar ki 
k ichik  sekunda 
katta  sekunda 
orttirilgan kvarta 
kam aytirilgan kvinta 
k ichik septim a 
katta septim a.

O oidaga m uvoHq ohangdosh intei'vallar ohangdosh inlcrviilliirga. noohangdosh 
intervaliar esa  noohangdosh intervallarga aylanadilar.

G arm onik  in tervallarga m isollar:
Q o‘g ‘irchoqlar raqsi

169.

nonnikitmnii il
ohaniidoshUir

riidi:

Allegro

r  i f í
Sh, Raraaconov
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t B m
170.

C lian g  u chun  konsert

Aîidaiile cantabile : Hainroyev

PI n  f g t r M n
bl'i:

r 'j

n
'lr

i f l  r-h'"FTTÎ
r r T- - -

# .'..l i
- 9 -

r  r f W i

■ r  f -  ^

Savollar va topshiriqiar

1. Interval deb nim aga aytiladi?
2. G arm onik va m elodik intervallarning 'farqi nimada?
3. Intervallarning pastki va yuqoridagi tovushhiri qanday ataladi?
4. M elodik harakat vaqtida qaysi yo 'na lish lar interval hosil qiladilar?
5. Intervallar m iqdori qanday aniqla^iadi?
6. IjitervalaiN» son m iqdori qanday/aniqlanadi?
7. Q anday intei;\'al sifat m iqdorli interval deyiladi?
8. O ddiy intervallar deb qan^ày ii/ten a lla rg a  a jtilad i?
9. B archa oddiy  inlervallaiaii a y tii  bering.
10. Unison deb nim aga ^ t i la d i ?
11. In tervallarning siiaf miqdori qanday so 'z ia r bilan ifodalanadi?
1 2 .1  oviishqatorniijg asosiy bosqichlari orasida qanday intervallar hosil b o iad i?
13. Uch tonlik  nh
14. Q aysi intçi'v’allar oï^tirilgan va kam aytirilgan deyiladi? Ular qanday fiosil 

lio iad ila r?
15. Barclja orttirilgan va \k am ay tirilg an  intervallar qaysi intervallar guriihiga 

kiradi?
16. XroÂiatik intervallar engarm oni/.mi nimadan iboral b o iad i?
17. E ngarm onik teng intervallar qanday xususiyatlar bilan harakterlanadilar?
18. In tervalla]'aylanishi nim adan iborat?
19. Sof, kichik, katta. oiltirilgan va kam aytirilgan intervallarning har biri qaysi 

intervallarga aylanadi?
20. B ir-b iriga aylanilgan intervallarning sifat miqdori nimaga teng b o ia d i?
21. Qaysi intervallar aylanganda tonlarning soni bir-biriga teng b o iad i?
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22. Oklavadíui  o r t iq  iutci-viillar qiiiulii\ a la l i id r ’
23. Q o 's h  o k ta v a  ichiclagi iutei'valliiniinj', iiuiiiiiil us i ih  lu iiiii'
24. 'l 'arkibli  in te rv a ln in g  soii luiqcloi'i niiundaii ii i/ ilndi ' '
25. B a rc h a  tarkibli  i n t c r \ a l iar  quiuliiy iiiU'i\iilliii('ii a> liiiiiidr'
26. O h an g d o s h l ik  n im a?
27. D ia lon ik  in te rva l la rn ing  qaysi  hiri konsoiiiiM'.. i |ii\m  Iimi ili'.'.oniiii.s l io 'lad i?
28. K o n s o n a n s  in lc rva l la r  eshidlishijüi  ko  iii i | iimiIiiv fiiiiiililiiii'n l io 'l inadi?

( ) g ‘/.iiki miisli(|l iii
1. A so s iy  b o sq ic h  ( to v u sh )  lardan piisif'ti va \u(|(ir lt ' ii  (iiinib barcha  odd iy  

in tervallarn i  ayting .  M a sa la n .  te r ts iya  yu q o r ig a -  do-m i.u -  In. mm sol v„\,k,  K var ta  pas tga  
- d o - s o l . si-fa, la-mi v.x.k.

2. B i r  xil in te rva l la rn ing  koH a.ih ivch i  va  |)nslli iuu\i'h i yo  MiilMiiiliirini aniq lang,  
m asalan :  d e  to v u s h id a  k v a r t a  y u q o r ig a  tom on :  do-lii si iiii In ii‘ :,ol do,

3. a)  a s o s iy  b o sq ic h ia rd a n  pas tga  va yuqoi  i}'.n Iduiom bnuliii  od<liy intervallarni 
luzing, b u n d a  in a r a in g  m iq d o r in i  nazardj» lutinK. Masiiliiu: kallii K'il%i> ii).',a y u q o r ig a  - 
do -m i,  re-fa#, m i-so l# .

b)  . \uddi shu  .\ i lda hh^ i la  bosqjith tovushlarid iu i  Iu/ I m()„ M iimiIiim. rcl> -fal>, mil> -

soll>;
4. A sosiy  v a  l iosi la  bosqiclilt(n<lan yuq o r ig a  vn pii'.lfNi lomiin ( / i in j i is im on)  barcha  

o d d iy  intervalla rni tuz ing ,  b u n d a  i ^ r n i n g  sifal miqdoiÍMÍ Miuiiidii ímIim|!, Ma.salan: mi 

tovush idan  k a t ta  te r t s iya  p as lg a  i X a k  n ii-ilo-liJ’ fiil’;
5. a) asos iy  b o sq ic h ia rd an  pas(üa  va yM(]iiiigM Iomiom b n u l ia  orllir ilgan va 

kamaytri lg iu i  in tervalla rn i  ta r l ih fb o 'y ich a  Ui/iii)’,.
b) x u d d i  shu  x i ld a  hosij íí  bos( | ich lar idan  Im/ J m)’,

6. B a rc h a  or l i l r i lgan  inyervallai'ga i'ui'.arMionik Ii'M)', Im If’iui inUTvallarni aytib  
bering.

7. A sos iy  va  ho s i la  b í ísq ich iar idan  pas lga  vn >uqorln»  Iomiom Inrkibli in tcrvalla r  
tuzing.

8. M u s iq a  asarlar idag i  g a rm o n ik  v a  niclodlk inlcrvidliUMi inil(|laiig.

Yo/.nia niasli(|!iir
1. a) Barcha asosiy bosqichiardan yuqoriga lomoii lini bir oildi> dialonik intervaini 

navbali bilan tuzing. M asalan:
171.

Kich 3 yuqoriga

=8= R
v.h.k.

b) \u d d l shiini paslga lomon (u/.ing. M asalan:
172.

- r r n
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v) X L i d d i  shu berilgan tovushlarni do#, re#, fa#,soI#. la#, re k  miK solK la k  sil’ 
iliin yuqoriga tom on yozing. M asalan:

173.
Kich 2 y u q o ri^

v.h.k.i ~cr

g) xuddi shu tovushlarni pastga tom on yozing.
174.

Kich 2 yiiqoriga

2. a) barcha asosiy bosqichlardan yuqoriga v a  pastga tomon orttirilgan intervaliar 
lu/.ing.

b) xuddi shulardan kam aytirilgan intei'vallar tuzing.
3. a) barcha hosila bosqichlaridan yuqoriga v a  pastga tomon orttirilgan intervaliar 

luzing,
b) xuddi shulardan kam aytirilgan in tervaliar tuzing.

4. B erilgan  intervallardan quyidagilarni tuzing; a) katta va kam aytirilgan;
175.\ l t - l -------

— 5---- Ht̂ -—° -I------o o If

b) kichik va orttirilgan;
176.

v) kichik;
177.

-Jt----------i------
--- to---- O

g) katta;
178.
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d) orttirilgan ya kam aytirilgiin (priiiiniliiii lir.lii|iiiii
179.

¥ it ." :; ' i i

e) sol:
180.

i r S «
'■hn

Q uyidagi intervallarni aniqlang va lllarlliм^' '.on vii ■.lliii niliiilorini yozing. 
U larn ine  aylanishlarini be la ila r bilan yozing.

i s T .
<>

h>

o
h o

182.

t xy
n*>

l<'()r(C|)illII<) nill.sll(|lill'i
1. a) .\roinatik  va ayrim -ayrini olinc.nii liiiii'lin diiilonik (ovnMlilnuliin yuqoriga va 

pastga qarab .xromatik iiHcrvnllnr In/.in^', vii iiliiini l'lllllln^^
b) ularning ayliuiishlarini hnm Ui/.ing vii clinlin.i.’.
2. a) barcha tovu.shlardiin yuq()rijiii vii pnslun loniiin (ii'lliiil)’nn va kam aytirilgan 

in tervaliar tuzing, bu intcrMlliirninj! iisosi vii i'lio 'i|i|ilnrini kiiylab, yoddan 
ayting; '

b) u larning aylanishlarini ham shu .vlklii chiilinfi;
Intervallardan ayrim  tovushlarni ton yoki ynrini Ion piisl).’,ii vii yuqoriga k o ’chirib 

sckvenslyalar (m elodik iiguratsiyalar) ni chnlinfi,, Mii.snhin;
18.3.

1-

v.h.k.

Xilm a-x il  lovushli irdan  tarkibli inicrviil lar  vii uliirning iiyliini.slilanni tuz ing  va  
chaling.
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V B O B . LAD VA T O N  I,fK  LA R  
5.1 . T u rg ‘un to v u sh la r . T o n ik a . N o tu rg 'u n  to v u sh la r  va  u la rn in g  

b e lg ilan ish i. L ad

M usiqa asarlarida kuyni liosil qiigan tovushlar o ‘zaro m unosabatda b o ia d i, 
musiqiy tovushlam ing bunday o 'zaro  m unosabati m usiqaning yoki kuyning 
iivojiaiiish idayaqqol nam oyon b o ia d i. Bunda ayrim lovushlar barcha tovushlar orasida 
iijralib turadi, u  tayanganlik  xususiyatiga ega b o iad i. Kuy ham m ana shu tayar.ch 
lovushlam ing b irortasidatugallanad i.

Q o ‘g ‘irchoq
184.

Andante K.AbduUayev

K eltirilgan m isolning tayanch tovushiari do,mi,sol. Tayanch tovuslilar tu rg iin  
lovushlar deyiladi. Tayanch tovushlarda tugallangan kuygina tinglovchida tinchlik, 
tu rg 'un lik  taassurotini qoldiradi. A na shu turg 'un  tovushlardan birortasi boshqalariga 
iiaraganda keskin ajralib turadi va asosiy tayanch vazifasini bajaradi, bunday tu rg im  
tovush ton ika deb ataladi. Y uqorida keltirilgan m isolda do tovushi tonika hisoblanadi. 
Kuyning um um iy y o ‘nalishini shakllashtirishda ishtirok etadigan boshqa tovushlar 
lurg‘un tovushlarga nisbatan ancha kuchsiz b o i ib  eshitiladi, shuning uchun ham  ular 
no turg 'un  tovushlar tiom ini olgan. B archa no turg 'un  tovushlar tu rg 'u n  tovushlarga 
intiladilar (tortiladilar). T u rg 'u n  tovushlarga tom on tortilish holati sekunda oralig 'idagi 
no turg 'un  tovushlar uchun ju d a  xarakterlidir. Masalan:

f  « H am m a q o 'sh iq ia rn i ay tib  b e rd ik »
185. C ---

Allegro Rus xalq qo'sliig'i

t¥ P m
Bu m isoldagi sol, m i, do (ular ichida >  belgisi bor tu rg 'un , tayanch tovushlai'ga 

kiradi, n o tu rg 'u n  tovushlar esa, bu tovushlarga quyidagi tartibda tortiladi: sol tovushiga 
la, m i tovushiga fa va do tovushiga re tortiladi. Do tovushi m azkur kuyning tonikasidir.

Y uqoridagi m isolda re tovushi do tovushiga (tonikaga) o 'tad i va natijada 
noturg 'un  tovush tu rg 'un  tovushga aylanadi. Qayd etilganlardan m usiqada tovushlar 
balandligining o 'zaro  munosabati m a iu m  bir tizim ga bo 'ysundirilganligini tushunish 
qiyin emas.

Turli balandlikda bo'Igan tox'ushlarning o 'z a ro  aloqasi, barqaror tovushlarning bir 
tonikaga intilishi lad deb ataladi.
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B iror kuy yüki m usiqiy asar m a’lum bir ladga asoslanadi. I,¡id musiqa tovushlari 
balandlik m unosabatini tartibga keltiradi va m usiqaniug boshqa ilbda vositalari bilati 
birga uning m azm uiiiga mos keladigan m a iu m  bir xususiyatni yaraiib beradi.

5.2. M ajor ladi. Tabiiy m ajor gam m asi. M ajor  ladi bosq ich lari.
M ajor ladi bosq ich iarin ing  nom i, yoz ilish i va xu su siya tlari.

Hozirgi zam on m usiqa am aliyotida asosan ikki xil lad ko 'p roq  qo 'llan iladi, bular 
m ajor ladi va m inor ladi. T urg 'un  tovushlari katta  (m ajor ) uchtovushligini hosil qilgan 
yetti bosqichli lad m ajor ladi deyiladi. U chtovushlikni hosil qiluvchi tu rg‘un tovushlar 
(ular bir vaqtda yoki birin-ketin eshitilishlari m um kin) tertsiya b o ‘yicha joylashadilar, 
kalta  tertsiya  pastgi va o ’rta  tovushlar orasida, kichik tertsiya esa, o 'r ta  va yuqori 
tovushlar orasida joylashadi. M ajor uch tovushlig in ing  eng pastki va eng yuqori 
tovushlar oraligMda so f kvinta intervali hosil b o 'lad i. M asalan:

186.

■e-
M ajor Kat 3 Kich 3 sof 5

Tonallikning tonikasidan tuzilgan m ajor uch tovushligi tonika uch tovushiigi 
deyiladi.

N o tu rg iin  tovushlar turg‘un tovushlar orasida yonm a-yon joylashadilar. M ajor 
ladi yettita  tovushdan iborat b o iad i.

Laddagi tovushlarning balandlik nisbati tartib ida  bir tonikadan navbatdagi 
oktavaning boshqa bir tonikasigacha joy lashuv iga  lad tovushqatori yoki gam m a 
(gam m a lotin alfavitida h a rf nom i) deyiladi. G am m a hosil qiladigan tovushlarga 
bosqich deyiladi. M ajor ladining gam m asida yettita  tovush bor. Bu tovushqatorning har 
bir bosqichi rim  raqam lari bilan belgilanadi:

187.

I II III IV V VI VII (I) VII VI V IV III II I

Eslatm a: Lad pog 'onalarin ing  m usiqiy sisitem adagi bosqichlar bilan 
alm ashtirm aslik  kerak. M usiqiy sistem a tovushqatorlari raqam lar bilan belgilanm ay. 
butLin m usiqiy diapazon o ra lig id a  m a iu m  bir balandlik  nisbati tartibida joy lashgan  
tovushlar tuzilm asidan tarkib topgaiilai'.

M ajor gam m asining bosqichlari birin-ketin keladigan sekundalar hosil qiladi. 
B osqichlar va sekundalarning ¡ovlashuvi quyidagicha b o ia d i:

188.

^  1 * ~ 1  I I i i i 1.Í2
I II III x a  ív  V VI VII (I)
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B osqichlari yuqoridagidek. y a 'n i 1 ton. 1 ton. 1/2 ton, 1 ton, 1 ton. 1 ton, 1/2 ton 
hirlibida joy lashgan  gam m a tabiiy m ajor gam m asi deyiladi. Ladning har bir bosqichi 
iiKliim bilan yozihshidan tashqari m ustaqil nom ga ham  egadir.

I bosqich - Tonika (T) (yun. tonos-ta’kidlash),
II bosqich - pastga boshlovchi tovush, nom i y o ‘q;
III bosqich - m edianía (lot. m ediantis - teng ikkiga bo ‘luvchi),
IV bosqich - subdaniinanta (S) - subdam inanta- pastki hukmron),
V bosqich - dom inanta (D) - (lot. dom inans - hukm ron),
VI bosqich - subm edianta (pastki m edianía),
VII bosqich  - yuqoriga boshlovchi tovush.
D om inanta bosqichi o ‘z ton ikasidan  so f kvin ta yuqorida joylashadi. Tonika bilan 

dominanta orasida uchinchi bosqich bor, shuning uchun u m edianía (o 'rlacha) deb 
nomlanadi. Subdom inanta (paslki dom inanta) tonikadan kvinta paslroqda joylashgan. 
Subdom inanta bilan tonika orasida joy lashgan  bosqich subdom inanta nom ini oigan. 
Quyida bosqichlarning joylashtivi ko ‘rsatiladi.

189.

VI T III
Subm edianta M edianía

B oshlovchi tovushlar lonikaga tomon tortilishiga qarab nom langanlar. Paslki 
boshlovchi tovush yuqoriga tomon, yuqoridagi boshlovchi tovush esa pastga lomon 
iniiladi:

190.

É VII I II

M ajor uch ta  tu rg 'un  tovushdan -f, III, V bosqichiardan iboral. Bu bosqichlarning 
tu rg 'un lik  darajasi bir xil emas. B irinchi bosqich- tonika asosiy tayanch bosqichdir va 
shuning uchun ham  boshqa bosqichiardan tu rg 'unroqdir. Ill va V bosqich esa tonika 
darajasida tu rg 'u n  emas.

M ajor ladining II, IV, VI va VII bosqichlari tu rg 'u n  bosqichlar emas. Ularning 
tu rg 'u n  cm aslik  darajasi ham har-xildir. Bu dai'aja:

1) tu rg 'u n  va noturg 'un tovushlar o ra lig 'ig a  qarab va
2) tu rg 'u n  tovushlam ing lortilish darajasiga qarab turlicha bo 'iad i. Turg 'un  

lovushlardan yarim  ton uzoqiikda joylashgan VII bosqichning I bosqichga, IV 
bosqichning III bosqichga va II bosqichning I bosqich lom on tortiiishi; ancha kuchlidir.

VI bosqichning V bosqichga. II bosqichning III bosqichga va IV bosqichning V 
bosqichga tom on tortiiishi yuqoridagi bosqichlarga nisbatan kuchliroq bo'iadi. 
N o tu rg 'un  tovushlam ing tortilish tarlibi quyidagicha:
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191.

É W
N oting 'm tovusm ar VII \S2\ I It II I t III IG t IV 11 V И VI

M oturg4iii tovushlam ing yechilishiga m isollar:
Turna va quyonSar

192.
Aüegro moderato Ц-Ш IV-III Lx4cbarov

Ш
lî-lm m

193.
Moderato

C h u m c h u q

S.AbîBmova

m

5.3 . T onlik iar. D iezii va bem olli m ajor to n ü k la ri. K vin ta  d o ir a s i.
M ajor to n lik la r i engarm onizm i

T abiiy m ajor ladini, tovushqatom ing- gam m aning istalgan (asosiy yoki iiosila) 
bosqichlaridan tuzish  m um kin. A lbatta, bosqichlar joy lashuv  sistem asining shartlari 
saqlanib qolishi, y a ’ni bosqichlar orasi It, It. l/2 t, It, It, I t v a  l/2 t b o iis h i  shart.

Lad 0‘rnashgan pardalar (balandlik) tonallik deyiladi. H ar bir tonallikning atalishi 
nom iga asoslanadi. T onallikning nom i lad bilan tonika iborasidan olingan, y a ’ni m ajor 
so 'z id an  kelib  chiqqan. M asalan: Do m ajor yoki C -dur (dur-qattiq harfiy  sistem a 
b o ‘yicha), Sol m ajor yoki G -dur va h.k. M ajor ladida do tovushdan tuzilgan  tonalik  do 
m ajor deyiladi. U ning tarkibiga m usiqa tovushqalorlai'ining barcha bosqichlari kiradi.

M usiqa tovushqatorin ing  boshqa bosqichlaridan tuzilgan m ajor ladi tonalligi 
tarkibiga hosila  bosqichlar ham kiradi. H osila bosqichlar soni har qaysi tonallikda 
turlicha b o ia d i .  Ayrim  m ajor tonalliklarida ko ’tarilgan bosqichlargina q o ila n a d i; 
ularni yozish  uchun diezlar q o ‘yish lozim b o ia d i. Ayrim  tonalliklarda psisaytirilgan 
bosqichlar q o ila n a d i; ularni yozish uchun esa bem ollar yozish kerak b o ia d i.  Shuning 
uchun, a ltera tsiya  belgilari bilan ifodalangan m ajor tonalliklari diezii va bem olli 
tonallik larga b o iin a d i.
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M usiqa am aliyotida yettita diezü va yettita beniolli tonailiklar qoMlaiiiladi. Bu 
iiiiiiilliklarning alteratsiya belgilari kalitdan so ‘ngyozilib . kalit yonida yoziladigan yoki 
ii'hlis i|¡lib kalit bclgisi deb ataladi.

Hir-biridan b ir kalit bclgisi bilan farq qiladigan tonalliklar (ularning har birida 
iiliiiii 0‘xshash tovushlar bo 'Iganligi uchun) yondosh tonallikiarga kiradilar. Diezli do 
iiiii|i)r tonalligiga sol m ajor yondosh bo'ladi. Sol niajorning birinchi bosqichi. y a 'n i 
iiHiiii’ tonikasi so f kvinta yuqorida joylashgan bo 'ladi:

194.
Do m ajor C -dur

É
I D o m ajorda V-i sol m ajorda 1

195.
Sol m ajor G-dur

i l :
Kat 2 Kat 2 Kich 2 Kat 2 Kat 2 Kat 2 Kich 2

Sol m ajor gam m asining 'VIT bosqichi birinchi diezli (fa#) to 'g 'r i  keladi;
C h im b o y

196.

^  g
t------ 1----- h — h — S h — h — ñ  " h — ^ - 1 — h — — 1— J )  - — 4 ^ - i t —

k M =

K e- ne -ges, M an

- # — -------N -l-

- git - ting ek ka 

------- 1

- ni sha - li

----K—» ---- ¡C---->----

Qiz - k  - ri pe -

ri - zat jo' - ziri -
....

4 - ^

de q a - U

------- 1

-M-----1

I- ^  H  M
Soy- le - se to

—#  0  M -------

qi - 1er ay ■

- H - H

- z i -

P ?  *  J '  ■

nan pa  - li X o sh m u - la - y im  q iz - k  - ri bar C h im -bay-d irg .

Y uqoridagi m isolda sol tovushi ton ika hisoblanadi. Faiitovushining paydo bo 'lishi 
yuqoriga tortuvchi tovushi fa# solning yuzaga kelishi bilan bog 'liqd ir, chunki VII 
liosqich bilan 1 bosqich oralig 'idagi kichik 2 (1/2 ton) bo 'lish i kerak.

Sol m ajordan so f kvinta yuqorida re m ajor tonalligi boshlanadi:
197.

A ____________  . ______  ' I__________________ ________ Q ______

Sol majorda V=I re m ajorda I
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H h .....................-

198.
Re m ajor D-diir

It It lû t It H
kieh 2

11 mt

R e m ajor tonalligining VTI bosqichiga tartib  bo 'y iclia  do# to 'g 'r i  keladi.
Buvijonim -buvijon

199.
Moderato S.Abramova

l^ i J. IJ-J
O q  p a x -ta -d a y  so - chin - giz, 0 -m on b o 'l-sin  b o - s h in - g iz .

A y - t a  q o -lit^  b u - v i  - jon. Ho - zir qan - cha 3 ro -s h k i-g iz .

Shunday qilib, har bir yangi gam m a o ‘zidan oldingi tonallikning beshinchi 
bosqichidan tuziladi, shu y o 's in d a  barcha diezli m ajor tonalliklari hosil qilish mumkin. 
B u xildagi ha r bir gam m aning V il bosqichida kalit yonida yoziladigan yangi diez 
belgisi hosil b o iav e rad i va ularning soni yettitaga yetadi. Tonallikning oxirgi chegarasi 
yettita  belgidan oshm aydi, uning tark ib iga kiradigan barcha tovushlar hosila 
bosqichiardan tuzilgan boTadi. B archa diez belgilari kalit yonida, tonallik larga birin- 
ketin  q o ‘shilish taitib ida yuqoriga tom on so f kv in ta  b o ‘yicha joy lash ish i sharti bilan 
yoziladilar.

B archa diezli tonalliklarning yondosh tartib ida  joy lashuvi quyidagi diezli m ajor 
tonalliklarini hosil qiladi:

T urg 'un  N oturg 'un  
tovushlar tovushlar

200.
G -dur
Sol m ajor

- 9 -------------

201 .
D-dur 
Re m ajor

[ . .------------------------------------------------; ------ 5 ------

- 8 -------------

5  0  •  ............... .......... h - ............U — 1

80



202 .
A-dur 
I ,a m ajor

1 s t

É
203.
E-dur 
Mi m ajor

I s i r
m

204. 
H -dur 
Si m ajor

205. 
Fis-dur 
Fa# m ajor

•  o

206. 
C is-dur 
Do# m ajor

Bem olli m ajor tonalliklarining yondoshlik  asosida joylashuv tartibi ham xuddi 
diezii m ajor tonalliklarining joy lashuv iga  o 'xshash  bo'litdi. Am m o u lar soF kvinta 
l)o‘y icha pastga tomon tuziladilar. D o m ajor tonalligiga fa m ajor tonalligi yondosh 
b o iad i. Fa m ajorning birinchi bosqichi ü o  m ajorning tonikasidan, y a ’ni uning birinchi 
bosqichidan kvinta pastda tu/.iladi va uning IV bosqichiga-subdom inantasiga to 'g  ri 
keladi:

207.
Do m ajor C-dur

I Do m ajorning IV=I fa  m ajorning 1
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208.
Fa m ajor F'-dur

É -u;

kai 2 kal 2 kich 2 Ы  2 kat 2 l;«t 2 lach 2 

IMaktal)
209.

Adagio (og'ir) 
m prep ------=  - >. K.AbduUayev

P f
Qad - di ba - land о - so  - da, K o'r-kaiii - dir biz - lürig rriak- tab. 

-^=<=

m m
Sho'x qo’-sh iq-lfflr k u y -fe y -m is ,  о - на т а к - tab - ga a - tab.

H ar b ir yangi tonallikning asosiy lovushi qilib olingan tonallikning so f kvinta ! 
oraligMda pastdan joylashgan tonikasi olinadi. B archa bemolli m ajor tonalliklari m ana ; 
shu tartibda birin-ketin hosil b o ‘la boradi. Bem olli tonallikning har birida yangi bemol 
belgisi har doim gam m aning to 'rtinch i bosqichiga to ‘g 'r i keladi. B archa bemolli 
tonallik larn ing yondosh joy lashuvi quyidagi bemolli tonaliiklarni hosil qiladi:

210.
F-dur T u rg 'u n  N o tu rg 'un
F a  m ajor tovushlar tovushlar

211. 
B-dur 

S i^ m ajor 
Л 1 Л

Т Г Т -----5 -------»------® ^ ^ -------------------------------- - f ------------1- ^ - 1 ------ 5 ------------------------ --------------------------------------- --- s  1

212.
Cs-dur 

Mi ̂  m ajor

| - M r -----------------------------------------------------------i ------" -----
— ................ 4 = 1
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213. 
As-dur 

1 .a^ m ajor

214. 
Dcs-dur 

Re^ m ajor

215. 
G cs-dur 

Soit» m ajor 

t e

216. 
C es-dur 
Del? m ajor

Besh, o lti va yetii diezii m ajor tonal! iklarning har biri beshtadan yettitagacha 
bemol belg isi b o ig a ti  bemolli m ajor tonalIiklarning bittasiga engarm onik jihatdan 
tcngdir v a  aksincba.

Balandligi b ir xil, yozilishi-kalit belgilari har xil bo ‘lgan tonalliklarga engam ionik 
teng tonallik lar deyilacli. M usiqada q o ilan ilad ig an  m ajor tonalliklaridan quyidagilar 
engarm onik jihatdein tcngdirlar.

217.
Si major H-dur Ces-dv<r Dot major 

: ................... ■ ..........

218.
Fa# major Fis-dur Gcs-dui‘ Soil ms.ior

2J9 .
Do# major Cis-dur Des-dur Rei major

-XT-
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Engarm oilik leng tonalliklarning kaiit oldida yoziladigiui belgilarining um um iy] 
soni 12 ladan iborat b o ia d i .

Y uqoriga tom on so f kvinta intervali b o 'y icha  tuzilgan diezli va pastga tom on soli 
kvinta bo 'y ich a  tuzilgan beniolli m ajor tonalliklarining joylashuv tartibi kvinta d av rasi| 
deb ataladi.

Q uyida m ajor tonalliklarining kvinta doirasi chizm asi keltiriladi:
220 .

^ ____C-dur

/
B -dur

l i

(j-dur
1#

D-dur, 
2IÍ \

Es-dur
sl>

A s-dur 
4^4»' \ I /-UI

D es-dur ' . r .....................C es-dur V

A-dur
M

Í
i;-(iiir

, r .............-  Ces-dur /

/ \  61» »  \  
/  C is-dur /  I 1 \  I l-(lur '

7# l 'is -d u r .4 + --* r  .V/
A J/ V

Eslatm a: M usiqada kvinta doirasi (cngtirm oni/ni iiiitijiisida) diez va bemol 
tonalliklarining um uniiy davrasini hosil qiUidi va bir-hiri hiliin luhisluidi. Lekin nazariy 
jihatdan olganda kvinta davrasi (ham  dicz, haiti Ix-mol loiiiilliklaritlii) speralsim on 
shaklda b o iib ,  m ustaqil k o 'rin ishga  cgadir. Buniii).’, siihiibi sliiiki. hiirakal so f kvin ta 
bo 'y icha yuqoriga tom on davom  etishi natijasidii ilic/liir (diihl-diczlar) ko 'paya  
boshlaydi va yangi ton lik lar hosil b o i a  boradi. Ilariikiit so f kviiUii bo 'y icha pastga 
tomon harakat e tish i natijasida bem ollar (diibl-hcmolliir) soni ko'piiyadi va tonliklar 
hosil bo 'laveradi.

M asalan: a) harakat d iezlar bilan davoni etsa:
2 2 1 .

Sol#major . „ lirV/in.iiiPi
s4A .lt:.:......

O



F
222.

b) hai-akat bem ollar b ilan davora etsa: 

Fat nriajor Si № major

BT «■

5.4. G arm on ik  va m elod ik  m ajor

Tabiiy m ajordan tashqari m usiqa am aliyotida ko 'p incha VI bosqichi pasaytirilgan 
iiiiijor ladi ham q o ila n a d i. G arm onik m ajor ladi labiiy m ajordan VI bosqichining yarim  
iiiM pasaytirilishi bilan farq qiladi, natijada VI va VII bosqichlar orasida b ir yarim  ton 
(orl.2) hosil b o ia d i. Bu lad rus klassik kom pozitorlari m usiqasida ju d a  keng 
i|i)1langan, chet el kom pozitorlari asarlarida ham  q o llan g an ü g in i uchratish m um kin,
( )lliiichi bosqichning yarim  tonga pasaytirilishi sababli uning V bosqich tom on tortilishi 
\ imada kuchayadi, VI bosqichi pasaytirilgan m elodik tuzilm alar m ajor ladining m inor 
liuliga xos ohanglarda eshitilishiga yordam  qiladi. Bundan tashqari VI bosqichning 
pasaytirilishi o 'z i m avjud b o ig a n  akkordlar tuzilishini ham o 'zgartirib  yuboradi. 
Akkordlar tuzilishining o ‘zgarishi esa, kuyning garm onik jo ‘riga ta 's ir  etadi. Shuning 
ucliiMi ham  bu ladning nomi garm onik majordir. VI bosqichni pasaytirish lozim  
b o lg an d a  pasaytirish belgisi no ta  yozuvi m atnida nota oldidan qo 'y iladi va  tasodifiy 
belgi deb ataladi.

Garm onik m ajor gam m asi tabiiy m ajordan faqat yuqori tetraxord (yun. tetra-to‘rt 
vil chorde-tor) bilan, y a ’ni unda tovushlar yarim  ton-bir yarim  ton- yarim  ton tartib ida 
joylashadi.

223.
Tabiiy do m ajor

É
VI

224.
Garm onik do m ajor

“ï r -
VI

225.
«R aym anda» baletidan

Andante A. Glazunov
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227.

i M.M. J = 92

m
A .G lazunovning «Raym anda» baletidan keltirilgan  paichada gannonik  la m ajor 

m uttasil saqlanadi (fa  VI bosqicli pasaytirilgan) Garm onik m ajor gam m asinitig 
xarakterli xususiyati VI va VII bosqichlar orasida orttirilgan sekundaning paydo 
b o ‘lishidir, gam m aning bosqichlari orasidagi sekundalar quyidagicha joylashadi: Kat.
2, kat. 2, kich. 2, kat. 2, kich. 2, ort.2, kich. 2. M usiqa am aliyotida m elodik m ajor V I va
VII bosqichlari pasaytirilgan m elodik m ajor deb nom ianadigan m ajor xili kam dan-kam  
uchraydi.

228.
Tabiiy do ntajor

229.
Melodik do major

VII - VI
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M ajorning bu xili Icuyning pastga tom on ravon harakatida qoMlanadi.

___________________ Chaykovskiy, Re major
i Re l major I

«Ycvgcniy va Onegin» operasiclan
230.

Andante

m
231.

Orkestr va fortepiano konserti, 2-qism

Largo I ~  * — ■ S.Raxmaninov 
------h -

a
É

5.5 . M in or  ladi. Tabiiy m inor gam m asi. M in or ladi b osq ich lari 
.va u larn in g  xu su siya tlari

T urg 'un  tovushiari birin-lcetin yoici bir vaqtda eshitiigan, icichilc voici icatta m inor 
ucli tovusliliiclaridan iiosil bo ‘igan m inor lad m inor (it.m inor - kichilc) ladi deb ataladi.

M usiqa san ’atining tarixi taraqqiyoti jarayonida, turli davriarda va  turü xalqlarda 
minor ladining ucli xili , y a ’ni tabiiy, garm onik va m elodik xillari tarkib topdi. M inor 
ladining tovushiari tonikadan oktavagacha oraliqda birin-ketin taitibda joylashgan 
m inor gam m asini hosil qiladi. K o 'rin ish iga  k o 'ra  m inor ladi xiliga b o g iiq  holda m inor 
gamm asi tabiiy, garm onik va m elodik  boTishi m um kin.

M iner gam m asining barcha xillarida tu rg 'u n  va no tu rg 'un  tovushiari m ajor 
giim m asidagidek tartibda alm ashinib turadi. G am m aning I-IIl-V  bosqichlari turg 'un  
bosqichlar, II-IV -V I-V II bosqichlari esa, no turg 'un  bosqichlardir. M inor gam m asining 
bosqichlari ham m ajor gam m asidagidek nom lanadi, y a ’ni I bosqich tonika, II bosqich 
pastga yetaklovchi tovush, III bosqich yuqoriga m edianta, IV  subdom inianta, V 
dom inanta, VI subm edianta va VII bosqich yuqoriga yetaklovchi. M inor uch 
tovushligining tu rg 'u n  tovushiari tertsiya  b o 'y ich a  joylashadilar. 1 va III bosqich 
orasida kichik tertsiya, III va V bosqichlari orasida esa, katta  tertsiya joylashadi. M inor 
uch tovushligining ikki chetdagi tovushi so f  kvintani hosil qiladi:

232.

Kich 3 Kat 3 Sof 5
M inor uch tovushligi tertsiyalari m ajor uch tovushligi tertsiyalariga nisbatan 

teskari jo y  lashganlar.
M inor ladining gam m asi m ajor ladi singari yetti bosqichdan iborat. M inor ladining 

gam m asi m ajor ladining gam m asidan sekundalarining joy lash ish i taitib i bilan faiq 
qiladi. Tabiiy m iner gam m asida sekundalari kal.2, kich.2. kat.2, kat.2, kich,2, 
kat.2. kat.2 tartib idajoylashadilar.
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La m inor a-m oll 
233.

É 3 1 t :
IV V VI VU VIIII 1 II 1 III 

2
T abiiy m inordagi no turg 'un  tovushlarning joylasluiv lailibl nmjorclagi noturg 'un 

tovushlar joy lashuv  tartih idan farq qiladi. M inordagi yarim  (onliklar tortilishi quyidagi 
tartibda bo 'lad i, y a ’n i II bosqich 111 bosqichga, VI bosqich V bos(iichga tortiladi. 
Yetakchi tovushlar b ir tonga tonikaga qarab tortiladi. I'abiiy m inorda no turg 'un  
tovushlarning tortilishi: .

La m inor a-moll
234.

VII I II 2 II I ¡V
Tabiiy m inorga m isollar; 

235.
Q o ‘zichog‘im

Presto

VI

A.Halimov

236.
P a x ta  q o ‘sh ig ‘i

Megretto M.Leviyev

P
0 1 - t in  p a x - ta oq p a x - ta, biz s e n -g?- i - noq pax -

T - tak -fo r - da yer hay - dab, E - k a - d i - k r  a-vay-lab .

¥
Q i- s h in -y o - z in  i s h - k y -  di k o l-x o s -c M -la r  bel b o y -k b .

t e

Q i-sh ill - ytj - z in  i s h - k y - d i  kol-xoz-ch i - k r  bel b o y -lab .
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5.6. G arm on ik  va m clod ik  m inor. M in or ton lik iari. Parallel 
to n lik la r  m inor to n ü k la rin in g  kvin ta  doi rasi

M usiqa san 'a tin ing  tarixiy taraqqiyoti jarayon ida  m inor ladi iiam o ‘z taraqqiyotida 
bir necha bor o 'zgard i. Bu o ‘zgarishlar undagi asosiy bosqichlardan ayrim iarining 
alteratsiya qilinishi bilan bogMiqdir, bu hol no turg 'un  tovushlarning toriilish darajasiga 
ham ta 's ir  qilgan.

Tabiiy ko ‘rinishdagi m inordan tashqari, m inorning boshqa ko‘rinishlari garom nik, 
m elodik xillari ham  keng q o ‘llanila boshiadi. G arm onik m inor tabiiy m inordan VU 
bosqichining ko 'tarilish i bilan faj'q qiladi. VU bosqichning ko ‘taiilishi yuqoriga 
boshlovchi tovush tortilishini yanada kuchaytirishga bogUiq. G aim onik m inor gam m asi 
sekundalarining birin-ketin joylashuvi tartib i quyidagicha: kat.2, kich.2, kat.2, kat.2, 
kich.2, ort.2, kich.2.

G arm onik la m inor a-moll
2 3 7 .

''T o iik r I t  l û t  11 11 
Bosqichlari II III IV

I ß t  I ß t  I ß t
V VI VII VIII

G annonik  m inor gam m asining xarakterli xususiyatlaridan biri VI bosqich bilan
VII bosqich orasida orttirilgan sekundaning hosil bo 'lish id ir.

G arm onik m inor uchun m isollar:

A lla
2 3 8 .

Andante cantabile
— T - i r -

J  r  r  r  m -------------------1------.Its-----0--------------
[ §  L L S J M

T
239.

Ivlarsh sur'alida ma:d

h ?  .9 > > . . .  -B

in ch iik  k u ra sh c h i

oravor

lari qo‘shig‘i

:r.:zi:z-a feV -r:— ir
V.Muradeli

-----m---------- . . .  h
..

M elodik m inor tabiiy m inordan V I va  VII bosqichiarining ko iarilish i bilan farq 
qiladi. VI bosqichning ko 'tarilish i (m elodik m inor gam m asining yuqoriga tom on 
harakati vaqtida) gam m aning teng Joylashuviga yordam  qiladi. Bunda birinchi
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bosqichga qarab yarim  ton tortiigan yiiqori;.’.!! boslilovi'iil lin iriliniii)', siiqianislii lozim. 
M elodik m inor gam m asi pastga tom on harakat (|il)’;imlii iiii<lii|’i lorlilgan bosqichlar 
saqlanm aydi. G am m a pastga tom on tabiiy m inor bosc|ii'hhiii h ii's icha  harakat qiladi. 
Bu tabiiy m inom ing  pastga tom on harakati vaq tiib  VI lm'.(|ii'hiiiiin Niisusiyatini, ya^ii
V bosqichga intilishini tik lash  bilan bog 'liqdir. Hiinilaii laslu|ari, paslga lomon qilingan 
harakat vaqtida VIT bosqichni ko 'tarish  zarurati (|oliniiycli,

M usiqada m elodik m inor gam m asi bosqichlari bo 'y iah  pa\l|Mi liiiiioii harakatlanish 
hollari ham uchraydi. (.bunda VI va VII bosqichlar ko 'tariladi)

M elodik m inor gam m asi sekundalarining birin-kelin yii(|origa tom on harakat 
qilishi quyidagi tartibda.^bo‘ladi; kat.2, kich.2, kat.2, kat.2. k a t . l  kal.2, kich.2 

M elodik la m inor a-m oll
240.

' TorJai It Iß t It It It It lf2t 
BosqicWar I n  m  IV V VI VII (I)

M elodik m inorga m isollar;

241.
N e iskushay (A ldam a)

Moderato M. Glinka

Tabiiy, garm onik va m elodik m inor gam m alarini quyidagi jadvaldan taqqoslash 
orqali u larning o 'za ro  farqini bilib  olish qiyin emas.

(B utun v a  yarim  tonliklar)
Tabiiy 1. 1/2. 1, 1.1/2, I, 1;
G arm onik 1, 1/2, 1, 1. 1/2, 1.1/2, 1/2;
M elodik 1, 1/2, 1. 1, 1, 1, 1/2;
M inor ladi tonallik lari ham  m ajor ladi tonalliklari kabi bir-biriga yondoshdirlar; 

M inor tonalligi alteratsiya belgilarining b irin-ketin  k o 'p ay a  borishi ham  m ajor 
tonalliklari singari bo 'lib , sol kaliti b o 'y ich a  yuqoriga tomon dieziar yoziladi, so f  kvinta 
bo 'y icha pastga tom on Ipemollar yoziladi. T abiiy  ko 'rin ishdagi m ajor va  m inorda b ir xil 
tovushlar bo 'iad i. K alit belgisi bir xil b o 'lgan  m ajor va  m inor tonalliklari parallel 
tonalliklar deviladi. M asalan;

242.
Do major_______________________  La minor

É
243.

M ii major Do minor
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Parallel m inor tonikasi m ajor tonikasidan kichik tersiya pastga joy lashad i yoki 
parallel m inor tonikasi unga parallel b o ig a n  m ajorning ohinchi bosqichi hisoblanadi. 
Agai' m ajor tonalligi yaxshi o 'zgartirilsa. m inor tonalligini topish q iy in  em as. M inor 
t o n a l l i g i  birin-ketin hosil b o iad ig an  diezlar har bir gam m aning ikkinchi bosqichiga 
to ‘g ‘ri keladi. Bem ollar esa VI bosqichiga to ‘g ‘ri keladi.

M inor tonalliklarining alteratsiya belgilari kalit yonida yoziladi. VI-VII 
bosqichlarning xrom atik o ‘zgarishi natijasida hosil b o iad ig an  tasodifiy  belgilar notalar 
o ldiga yoziladi. M inor tonalliklarining soni ham m ajor tonalliklari soniga tengdir, y a ii i  
ular"^ham 15 ta  b o iad i. Bu tonalliklar nom larining hosil b o iis h i m ajor tonallik lariga 
o ‘xshashdir. M inor ladi harfiy sistem a bo 'y ich a  moll (lot.m olis-yum shoq, b o ‘sh) so‘zi 
b ilan yoziladi, M asalan, la m inor yoki a-m oll, do m inor yoki c-moll.

B archa m inor tonliklari bir-biriga yondosh b o iib , quyidagi tonallik lardan tarkib 
topadi.

D iezii m inor tonalliklari.
244.
M i m inor 
c-m oll

Tabüy______________ _________ Garmonik

245.
Si m inor 
h-m oll

m
246.
Fa# m inor 
fis-m oll

♦  «■

m
247.
D o# m inor 
cis-m oll

I cy
248.
Sol# m inor 
gis-m oll

m
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249.
Re# m inor 
dis-m oll

250.
La# m inor 
ais-m oll

S;M!:

■¡i';

M eiodiklar

25 L
M i m inor 
e-moll

252.
Si m inor 
h-m oll

253.
Fa# m inor 
fis-m oll

254.
Do# m inor 
cis-m oll

$
255.
Sol# m inor 
gis-m oll

T urg 'un . N oturg 'un  
tovushlar tovushlar

w
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2% .
Ke# minor 
(lis-moll

J #

257.
La# m inor 
iiis-moli

-gg"

^ - 1

Bemolli m inor tonalliklari
258.
Re m inor 
d-moll

Tabiiy Garmonik

-a r
259.
Sol m inor 
g-moll

f t

260.
Do m inor 
c-moll

I
261.
F a  m inor 
f-m oll

262.
Si I'm inor 
b-moll

a
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263,
Mil> m inor
es-m oll

M eiodiklar

265,
Re m inor 
d-m oll

Turg 'un , N o tu rg 'un  
tovushlar tovushlai'

¥
266.
Sol m inor 
g-m oll

267,
D o m inor 
c-moll

268.
Fa m inor 
f-m oll

t e

269.
S i t  m i n o r  
b-moll

$
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270.
M it m inor
es-mol 1

271.
L a t m inor 
as-mol 1

Yondosh m inor tonallikiari bir-biridan so f  kvinta o ra lig 'ida  joylashganiigi sababli 
minor ladining barcha tonallikiari m ustaqil kvinta davrasini hosil qiladi. M inor 
loiialliklarining kvinta doirasi

272.
a-m oll

d-ijioll'
I. e-moll

1#

/
c-rnoll

3^

f-m oll
4^

g-moll

h-moU 
2# \

________ _

fis-moll
3#

cis-moll
4#

a is -m o ll/
-T-üIn /

\ es-m oü 
► 6l> -

as-m oll /

y  \
I \  . < .  \
; \  gis-m oll 

is-moll^^J—  X 5#
6# \

M inor tonalliklarining um umiy m iqdori m ajor tonallikiari singari olti tonallikka 
ega. B ular quyidagilar: M usiqada engarm onik  teng tovushlar va intervallar bo ‘iganidek 
engarm onik teng tonalliklar ham uchraydi.
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Sol# minDr

273.
g i s - m o l l

Lal>
t-' 

minor

É
\ as-mollga i 
^g arm o n ik  | 
! teng , ;

i n

274.

Re# minor
dis-m oll

M it

275.

minor
>— !< es-moUga

engarmonik
teng

------- k

3 "-----

ais-dur
La# minor

Sil> minor

- f p  t P  It-

b-moUga 1 
engarmonik '

-  ‘" 8  i.i- I.

D iezii v a  bem olli m inor tonallik larin ing engam ionik  tengligi yuqorida keltirilgan  
m isoldan k o ‘rinib turibdi, talabalar o ‘z cho1g‘u  asbobida bu m isollam i ijro e tib  k o ‘rsa, 
bu engarm onik  tenglikka t o i a  ishonch hosil qiladi.

5.7 . N o m d o sh  tonallik lar. M ajor  va m in orn in g  ayrim  o ‘xshash  va  
farq q ilu vch i xu su siy a tla r i. M a jo r  va m inor lad larin in g  

m u siq ad ag i a h am iyati

B ir xil tonikadan tuiiilgan m ajor v a  m inor tonalliklari nom dosh tonalliklar 
deyiladi. N om dosh m ajor v a  m inorning tabiiy  gam m alari bir-biridan uchta bosqichi 
bilan farq q iladi, bu lar lll-V l-V il bosqlchlaridir. M inorda ko 'rsa tilgan  bosqichlarning 
har biri m ajorning shu bosqichlaridan xrom atik  yarim  ton pastda joylashgan b o ia d i.
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Do m ajor C-dur 
276.

do minor c-mol

é
I II III IV V VI VII (I) I II III IV V VI VII (I)

N om dosh m ajor va m inorning gannoniii xillari bir-biridan 111 bosqichining 
boshqa-boshqa eshitilishi b ilan  farq qiladi. B ulam ing o 'x shash  tom oni har ikkalasida 
ham VI va VII bosqichlari orasida o in irilgan  sekunda m avjud bo 'lish id ir. masalan;

La m ajor A -D ur la m inor a-moll
.277.

I II III IV V VI VII (I) I II III IV V VI VII (I)

M elodik m inor tabiiy nom dosh m ajordan 111 bosqichning eshitilishi bilan farq 
qiladi, m;

L a m ajor A -D ur la m inor a-m oll
278.

I II III IV V VI VII (I) I II III IV V VI VII (I)

M usiqaning ta ’siri xilm a-xil ifoda vositalarining o 'zaro  m unosabatda bo 'lish idan 
yuzaga keladi, lekin m a lu m  b ir m azm un va harakterni aks e ttirishda ladning aham iyati 
kattadir. B ir xil lad boshqa elem entlari bilan m a’lum tarzda aloqador b o ig an id a  
m usiqaga xilm a-xil ohanglar berishi m um kin, masalan, lurli davriarda yashab ijod etgan 
kom pozitorlar, xususan hozirgi zam on kom pozitoriari qo 'sh iq lari, m usiqalarida 
g 'am gin , jidd iy , keskin dram atik m azm unni ifodalovchi asarlari m inor ladida yoziladi. 
Masalan;

K im ning xati chiroyli
279.

S .X ay itb o y ev

So - lish - ti - rib ko' - ray - H i Kim- ring xa - ti cM- roy- lik

m
Qa - ni o - d m ^  daf - tar - ni Me - ni - Id - day xat bor - mi?

Ko‘-r¡ngha-mi-shahartim-n¡ qi-ziq-ti- rar harkim-nl Har-fim  a - n i q  g o '- sal sliox
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1 I— 'J
II:: #—ff-t:----

1̂ '  ^ € ‘ i W O --- t . J ’ J '  f 4 =\.

280 .

Q i y - n a l -may murn - líiii o ' - qk h  Htiii m xM mil h.?b - bat ^  ^

Om on ariiusi
«Zaynab va Omon» oporasiiliiii

A n d a a le

É l r J ’~ rp  l r'

D .Z o k iro v

Ax - ta - rar ko' - zim tu - nu - Kun se - ni

T al- p i - nai di - Urn sen, - ga tush  ka - bi

{ i f y f r n
Yash - na - tar di - hm ish-qim  gul - zor - ri

m s
281 .

So 'n -m as o' - ting- da jfon- ga - nun sa - n

M uqaddas urush

Andante

É
A. A lek san d ro v

H p l p

M usiqada tantana, g 'a laba, shodlik kayfiyatlari m ajor ladida ifodalanadi:

Sportchilar M arshi

R.Hamroyev
282 .

A llegrom i U J J I J H r  J
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Yoshiík bayrami
283.

T em po  di m a rc ia X. Izo m o v

H P

ñ
r r r c r l ° ' l r í F - ' F ?

Savollar va topshiriqiar
1. T u rg iin  tovushlar deb nim aga aytiladi?
2. A sosiy tu rg 'u n  tovush qanday ataladi?
3. K uyning tu rg 'u n  tovushiariga kiritihnaydigan tovushlar qanday nom bilan 

ataladi?
4. N o tu rg 'u n  tovushlam ing tu rg 'u n  tovushiariga o 'tish i n im a deyiladi?
5. Lad nima?
6. M ajor ladi deb nim aga aytiladi?
7. M ator ladida nechta tovush bor?
8. G a rn ito n im a?
9. G am m a^o sil qiluvchi tovushlar n im a deb ataladi?
10. M ajor gam m asining bosqichlari qanday tartibda joylashadi?
11. G am m a bosqichlarining har biriga raqam lar, belgi lardan tashqari yana qanday 

nom lar qo 'y ilga
12. Qanday b o sq ic h i^  agöiiy bosqichlar deyiladi?
13. Qanday b o sq ic h la ^ u rg 'u n  bo 'lad i?
14. G a m m a la rn in g /q a y ^  bosqichlari tu rg 'u n  bosqichlar sari qaysi tom onga 

tortiladi? /  \
15. T onallik  d¿b nim aga a ^ ila d i?
16. Tonallik lar nom i nimadáji hosil bo 'ladi?
17. Barchñ m ajor tonallik la ri^g^day  ajratiladi?
18. BarÁa  diezli m ajor tonalliEÍarini aytib bering.
19. B a/cha bem olli m ajor tonalliklarini aytib  bering.
20. Qanday tonalliklar yondosh tonallik lar deyiladi?
21. D iezli m ajor gam m alarining qaysi bosqichiga navbatdagi diez hosil bo 'ladi?  

Bem olli m ajor gam m alarida bemol qanday hosil bo 'ladi?
22. Diezli va  Ijemolli tonallik larda kalit yonidagi belgilarining hosil bo 'lish  

tartibini aytib bering.
23. T onalliklarning yondoshli qoidasi b o 'y ich a  joylashuv tartibiga nim a deyiladi?
24. Engarm onik  teng bo'Igan m ajor tonalliklarini aytib bering,
25. G arm onik m ajor deb nim aga aytiladi?
26. Qaysi ladga m inor ladi deyiladi?
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27. Tabiiy m ajor gamma.sida sci<iiml:iliiiiiiii)' I m i i i i  I . 1 I 1 1 1  ki'lisli tartibini aytib 
bering.

28. T abiiy  m inom ing tu rg 'u n  bo ‘lin¡i)',im lci\u'.liliii 1 qiisM loiiionga va qanday 
in tervalga intiladi?

29. M inorning qaysi ko 'rin ish i giinnoiiik iiiiiiiii (K-yila(h',' <i;innonik m inor 
gam m asida seiaindakirning biriii-kclin ki'lÍNh Uiilihiiii nyiib bering. <

30. M inorning qaysi ko 'rin ish iga  m elodik iiuimr dcyiliuliV M elodik m inor 
gam m asida sekundalarning birin-kolin kclish liiilihiiii iiylib bering.

31. Parallel tonalliklar deb nim aga ayliladi?
32. Parallel m inor tonikasi m ajbm ing qaysi boSi|iehida bo 'iadi?
33. M inor gam m asining qaysi bosqi^;hlaridii d ie /la r va beniollar hosil bo 'iad i?
34. B archa diezli m inor gamnialaVjiii ^Sanab bering’,. Uiireha bem olli m inor 

gam m alarin i sanang. y "
35. B archa diezli m inor gam m alaridagi ^sod iH y  belgilarni aytib boring. Bem olli 

m inor gam m alaridagi tasodifiy b e lg ilan H ^n an g .
36. E ngarm onik  teng m inor tonallikliu-ini aytib hering.
37. Q anday tonalliklar nom dosh toij'alliklar deyiladi?
38. N om dosh tonalliklar bir-biridati nechla kalit belgisi hilan farqlanadi?
39. T abiiy  m ajor va m inor nom dosh tonalliklaii qaysi bosqichlaii b ilan farq 

qiladi?
40. G arm onik  ko 'rin ishdagi m ajor v a  m inor nomdosh tonalliklari qaysi 

bosqichlari bilan farq qiladi?
41. M elod ik  m inor va  tabiiy m ajor nom dosh tonalliklari qanday bosqichlarda 

boMishi bilan farq qiladi?
42. M inor ladida qanday m azm un ifoda etiladi?

M ashqlar  
O g‘zaki m ashqlar

1. Y uqoriga va pastga tom on birin-ketin  harakatda bo 'lgan  m ajor gam m asining 
tovushlarini aytib bering.
B archa m ajor tonalliklaridagi tu rg 'u n  va noturg 'un  tovushlarni aytib  bering.

3. B archa m ajor tonalliklaridan tu rg 'u n  tovushlar va ularning har birin i tortuvchi 
tu rg 'u n  tovushlarni-aytib bering. M asalan: sol m ajor tonalligida: fa-sol, la-sol, 
la-si, do-si, do-re, rtii-re.

4. G arm onik  m ajor gam m asi tjovushlarining birin-ketin yuqoriga va  pastga 
tom on harakatini aytib bering;

5. a) tabiiy  m ajorning barcha ¿am m alaridagi tovushlam ing yuqoriga  va pastga 
tom on birin-ketin harakatini aytib  bering.
b) xuddi shu tartibda g a r n ^ i k  m inorning gamm alarini yozib ko 'rsa ting . 
v) xuddi shu tartibda m eliidikjTiit|oniing gam m alarini yozib  ko 'rsa ting .

6. B archa m inor gam m alaridagi tu rg 'u n  va noturg 'un  tovushlarni aytib  bering.
7. G arm onik  ko 'rin ishdagi barcha m inor tonalliklarida no turg 'un  tovushlam ing 

tu rg 'u n  tovushlar sari tortilishini yozib tushuntiring.
8. M ajor va m inorning bajcha gam m alridagi tovushlam ing pastga va yuqoriga 

tom on bosqichm a-bosqich harakatini \o z ib  ko 'rsating , m asalan; re  m ajor 
gam m asi yuqoriga tom on harakat qilganda: re-fa#-la-do#-m i-sol-si-re. Pastga 
tom on harakat qilganda; re-si-sol-m i-do#-la-fa#-re.
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9. B archa m inor va m ajor tonallikiarini harfiy sistem a bo 'y ich a  sanab bering.

Yozm a m ashqlar
1. a) Barcha tabiiy m ajor gam m aiarining yuqoriga va pastga tom on harakatini 

notalarda alteratsiya belgilarini qo‘yib yozing.
b) xuddi shu tartibda garm onik m ajor gam m alarini yozing.

2. a) B archa tabiiy m ajor tonaiiikiarida noturg‘un tovushlarning turgúm  tovushlar 
tom on tortilish tartibini yozing.
b) garm onik m inor tovushlarining tortilishini ham  xuddi shu tartibda yozing.

3. a) Tabiiy minorM ng yuqori va n a á ^ a  tom on harakatidagi barcha gam m alarini 
notalariga alteratsiya^elg ilariijK qo 'y íb  yozing.
b) garm onik m in o r n in ^ a r ^ a l im i  ham  shu tartibda yozing. 
v) m elodik m inorning g ^ n ia la r in i  ham  shu tartibda yozing.

4. T abiiy  va  g a r m o n i k '^ ‘'rÍB.ishdági barcha m inor tonalliklaridagi noturg‘un 
tovushlarining tu rg‘ufftovushlar tomon toitihsh tartibini yozing.

5. a) B archa m ajor^/tonalliklarining harfïy belgilarini kvinta do irasi bo 'y icha  
yozing.
b) barcha m inor tonalliklarining harfiy belgilarini ham  shu tartibda yozing.

Fortepiano v a ^ a b íy i in g  o ‘z cholg‘u asbobida m ashqlar

1. a) Yuqoriga va pastga ts'mon harakatlanuvchi m ajor gam m alarini chaling. 
b) xuddi shu g am pálarn i tui^li bosqi^hlarda chaling, m asalan. Til bosqichdan la 

m ajor gam m asi.
284.

..^

K  " "----------------"
2. B erilgan tovushni o ‘z ichiga olgan m ajor gam m alarini chaling, m asalan, fa 

m ajor I bosqich, mi m ajor II bosqich, re m ajor III bosqich, do m ajor IV  bosqich, si 
m ajor V  bosqich, la m ajor VI bosqich, sol m ajor VII bosqich.

3. G arm onik m ajor gam m alarini chaling.
4. a) T abiiy  garm onik va  m elodik m inor gam m aiarining yuqoriga va pastga tomon 

harakatini chaling.
b) xuddi shu gam m alarni turii bosqichlarda chaling, m asalan, IV  bosqichdan 

m elodik sol m inor gamm asi.
285.

■»— ^

5. B erilgan tovushlarni o ‘z tarkibiga olgan tabiiy, garm onik va  m elodik m inor 
gam m alarini chaling, m asalan. do# tovushidan quyidagi garm onik m inor gam m alari 
chalinadi. Do# m inor I bosqich, si m inor 11 bosqich, la# m inor III bosqich, sol#m inor 
IV bosqich, fa# m inor II bosqich, re V ll bosqich
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6 .a )  Tabiiy va garm onil; m ajor noturp.'iiii loviisliliiriiiiii)' iiir)’,'iin lovushlariga 
tortilishini tartibi bilan chaling.

b) tabiiy va gai'monilc m inorda ham  shii tiirlibila i'liiiliii)'.
7, M ajor tonallilclaridagi diatonil< sekveiilsiyahuiiii i lialiii)'. líuiida quyida 

Ico'rsatiigan m elodik t'iguralarni gam m aning barclia bosciii'hlarida iming yuqoriga va' 
pastga tom on iiarakatiga qarab ko 'chiring.

286.
1 2. 3̂  4,

G arm onik va m elodik  m inorning barcha tonalliklarida diatonik sckventsiyalarni 
chaling. B unda quyida ko 'rsa tilgan  m elodik figuralarni ganinianing barcha 
bosqichlarida uning yuqoriga  va pastga tom on harakatiga qarab chaling.

287.
1 . _  2 .

288.

í J - Ш
Ш s

VI B O B . M A JO R  VA M IN O R  T O N A L L IK L A R IN IN G  IN T E R V A L L A R I
6 .1 . T abiiy m ajor va ta b iiy  m inor in tervallari

Tabiiy m ajor va tabiiy  m inor bosqichlari faqat diatonik intei-vallar hosil qiladi. H ar 
bir bosqichdan prim a, sekunda, tertsiya, kvarta  va  boshqa intervallarni tuzish m um kin. 
Q ayd etilgan intei"valdan har birining sifat m iqdorini, ya‘ni qaysi biri sof, kichik, ka,tta 
ekanligini aniqlash zarur. Y ondosh intervallai'dan har birining um umiy soni ladning 
yetti bosqichi soniga teng b o ‘ladi.

hiteiTal
nomi

289. 
S o f prim a

M azkur 
xildagi 
interval
lar soni

Tabiiy major intervallari jadvali

B osqichlarning tuziiishi 
Do m ajor

II III IV V VI VII

n --------------- -----------
^  ^  ^  о  о  ^  ^

102



Kichik
Sekunda

Katta
Sekunda

Kichik
tertsiya

Katta
tertsiya

Sof kvarta

O rt.kvarta

K am .kvinta 1

Sof kvinta

Kichik seksta 3

Katta seksta

Kichik septim a 5

- 8-

“ö “

- c r

“ö “
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K atta septim a 2

S of oktava

i

Intefval
nom i

290.
Sof
prim a

K ichik
Sekunda

K atta
Sekunda

K ichik
tertsiya

K atta
tertsiya

M azkiir 
xildagi 
interval- 
lar soni

Tabiiy m inor intervallari Jadvali
B osqichlarn ing tuzilishi 

L a  m inor

1 11 111 IV V VI VII

ö  ö

Sof
kvarta
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I III.
I va ria  1

I'.iim.
k v in ta

Sol'
kvinta

Kichik
Ncksta

Knlta
s c k s ta

Kichik
scptima

Jjr».
O

Katta
scptima

Sof
<iktava

- o -

Y uqorida keltirilgan m ajor va m inor jadvali intervallarini o i'gan ish iii esda saqlash 
u c h u n  quyidagilarga aham iyat berish lozim:

1. Tabiiy m ajor va m inorda o 'xshash  intervallar hosil b o ia d i  va ularning soni bir- 
biriga teng.
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2. M inorda m ajorga o 'x shagan  barcha iniiTvallar iiiaJoi'(la¡',i).',a qaraganda ikk 
bosqich yuqorida joylashganlar. M asalan, iiiajíuda kalla icrisiya I, i ll , IV 
bosqichlarda joyiashsa, ininorda esa. 111. VI sa Vll l)i)s(|iehlarda ¡ovlashadi.

291.
/, C -d u r a-m nll

jElf— s ------------  ------------------------------- ^ —
I IV V III VI VII

3. M ajor in tervallarini o 'rgan ishn ing  lez esda iioladigan ¡lUcrvallardan avval sof 
in tervaliar (so f prim a, so f oktava, so f kvarta) va so f kvinta so 'n g  kichik va katta 
intervaliarni (kichik sekunda, kichik tertsiya. kichik seksla. kichik septim a, katta 
sekunda. katta  tertsiya, katta seksta, katta septim a)ni o 'rganishdan so ‘ng esa 
uchtonlik  hosil qiladigím  bosqichlardan boshlash m a’qul.

4. M ajor intervallari o ‘rganilgach, ularni m inor intervallarining joyiashishi bilan 
taqqoslash unchalik  qiyin emas. Shu y o 's in d a  m ajor va m inor bosqichiarining 
intervallarini o ‘zlashtlriladi. U m um an olganda m ajorda m avjud boM .gaaill 
intei-vallar m inorda ham  mavjud, faqat ular bosqichlari bilan farq qiladi. 
M asalan, kichik sekunda m ajorda ham  ikkita. m inorda ham  ikkita. A gar bu 
kichik sekundalar m ajorda 111 va VII bosqichda joylashsa, m inorda ular II va V 
bosqichda joy lashad ila r va h.k.

6.2. G arm on ik  m ajor va garm on ik  m inor in tervallari 
Xarakterli intervaliar

G arm onik m ajorda V I bosqichning yarim  tonga pasaytirilishi va garm onik 
m inorda esa, VII bosqichning yarim  tonga ko’tarilishi sababli bu ladlarda hosil b o ig an  
intervallari tabiiy ko 'rin ishdag i m ajor va m inor intervallaridan farq qlladilar. Avvalo 
garm onik m ajor va  garm onik m inorda hosil b o iad ig a n  intervaliar tabiiy ko 'rin ishda 
uchram aydilar. M usiqa am aliyotida bu .\ildagi intervallarni .xromatik y oki xarakterli 
in tervaliar nomi bilan ataydilar. Bu xildagi intervaliar faqat garm onik m ajor yoki 
garm onik m inorga xos b o ‘lgan intervallardir. Xarakterli intervaliar to i t ta ,  ular: 
orttirilgan 2, kam aytirilgan 7, orttirilgan 5 va kam aytirilgan 4 dan iborat. B u holat qayd 
etilganidek, m ajorda V I bosqichning pasaytirilishi bilan hosil boMadi.

292.
C -d u r ga rm o n ik

I o
VI bosqichdan VII bosqichdan VI bosqichdan 

ort. 2 kam. 7 ort. 5
M inorda esa V II bosq ichnins ko ‘tarilishi bilan hosil boMadi
293.

/ a-rnoU g a rm o n ik

II I  b o s q ich d a n  
l^am. 4

V I b o s q ic h d a n  V II b o sq ich d a n  
ort. 2 k am . 7

II I  b o sq ich d a n  
ort. 5

V II b o s q ich d a n  
kam . 4
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Ayrim  diatonik intervallarning shakli o ‘zgaradi. chunonchi so f kvarta  bilan sof 
kvinta o ‘rniga orttirilgan 4 bilan kam aytirilgan 5 shakiida ikkita uch tonlik sodir 
bo'ladi.

294.
^ Gai-rnoníl: C-dur - Garmonik a-rnoU

VI bosqichdan II bosqichdan 
ort.. 4 fcam. 5

IV bosqichdan VII bosqichdan 
ort, 4 kam, 5

Eslatm a; Tabiiy m ajor va  tabiiy m inor bosqichlaridan tuziladigan intervallarni 
amaliy jihatdan  bilish, albatta zarur boMsa, garm onik m ajor va garm onik m inorda 
ularning qaysi bosqichiardan tuzilganligini bilish bilan chegaralanish m umkin;

a) xarakterli intervallar;
b) katta va kichik sekundalar;
v) katta va kichik tertsiyalar (uchtovushliklar tuzish uchun bilish zarur); 
g) oiltirilgan kvartalar va kam aytirilgan kvintalar;

Interval
nomi

295.
Sof
prima

Kichik
sekunda

Garmonik minorning intervallari jadvali

M azkur B osqichlarning tuzilishi
xildagi 
interval
lar soni

Katta
sekunda 3

L a m inor garm onik 

II III IV V VI VII

TT--------------
Ä  -O- Ö Ö 1 Q Q 1

Ort.
sekunda
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K ichik
tertsiya

K atta
tertsiya

Kam.
kvarta

Sof
kvaita

Ort.
kvaila

Kam.
kvinta

S of
kvinta

Ort.
kvinta

K ichik
seksta

i

i

y
■ftf-------------- ---- o — ----------- 1

- c r
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Kalta
scksta

Kam.
séptim a

Kiciiik
séptim a

K atta
séptim a

Sof
oktava

4 û -

M elodik ladlarda yangi intervallar hosil bo 'lm aydi, Bu yerda xarakterli 
intervallardan oldingi bosqichlardan kam aytirilgan 4 va orttirilgan 5 qoladi. Bundan 
tashqari ba ’zi bir intervallarning o ‘rin alm ashiniivi sodir b o ia d i, y a ’ni o‘zaro 
alm ashuvchi ikki ¡uft uch tonlar q o ‘shni bosqichlarda b o iad i:

296.
C-dur melodik . a-moll m dodik

oit. 4 kaiti. 5 ort. 4 kam. 5

6.3 . T urg'un va n o tu rg ‘un in tervallar. T urg‘un lik  bilan oh an gdosh lik  
(k on son an s) o ‘r ta sid ag i, notu rg 'u n  ohan gdosh lik  (k on son an s) bilan  

n ooh an gd osh lik  (d isso n a n s) o ‘rtasidagi farq. N otu rg 'u n  
in terva llarn in g  to r tilish  b o 'y ich a  yeeh ilish i. N ooh angd osh  

(drssonans) in terva llarn in g  yeeh ilish i

Lad bosqichlari yordam i bilan tuzilgan har qanday interval o ’zining akustik, 
y a ’ni ohangdosh (konsonans) yoki noohangdosh (dissonans) b o iish id an  tashqari, 
tu rg 'u n  yoki no turg 'un  bosqichlardan tuzilganligiga qarab, boshqacha ohanglarda 
eshitilishi m um kin. Uning lad xususiyati aniqlanadi. A na shu nuqtai nazaridan
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intervallar tu rg 'u n  va no tu rg 'u n  intervallarga ajratiladi. limulay liollarda hai' bir 
ohangdosh intervallar ham  lad nuqtai nazaridan tu rg 'un  bo'liivcrm asligini aniqlash 
zarur. M asalan:

G u lz o r h a q id a  q o 'sh iq
297.

M egro mo derato G '. Q o dirov

4 = = ^

Y uqorida keltirilgan  m isolda katta  3 fa-la  tu rg 'u n  interval hisoblanadi, chunki u 
interval ladning tu rg 'u n  bosqichlaridan tarkib topgan, qoigan intervalar esa ohangdosh 
bo 'lsa la r ham no tu rg 'u n  intervallardir. D em ak b irg ina tu rg 'un  tovushlardan tuzilgan 
ohangdosh intervallai'gina tu rg 'un  inteiTallar b o 'la  oladi. O hangdosh intervallar 
noturg 'un  in tervallardan tuzilsa, yoki b itta  noturg 'un  va bitta tu rg 'un  bo 'lgan  
tovushlardan tuzilsa  ham  ular no turg 'un  intervallar bo 'lad i. H ar qanday noohangdosh 
interval ladda qanday holatda  b o 'lish ig a  qaram ay no turg 'un  interval hisoblanadi. 
M asalan:

O lqish
erlar xori

298.
Moderato

l i  - i - M  . . | . - Í 4 .
F .Nazarov

J )  1.......... ti

^  I Í r '■ 1! Î ^ f
N ui ta- rar o f  - to - Ы -Kiiz Bir- la -shn'ig í i  - to - b i - miz

Y uqorida keltirilgan  m isolda noohangdosh intervallar ohangdosh intervallar bilan 
alm ashinib turadi, am m o ularning ohangdoshlari ham , noohangdoshlari ham tu rg 'un  
emas. M isolda tu rg 'u n  intei-vallar ayollar xorida oxirgi kichik tertsiya hosil qilgan sol #- 
si intervali v a  erkaklar xori oxiridagi katta  tertsiya  hosil qilgan m i-sol# tu rg 'un  
intervallardir, chunki u lar ladning m i-sol-si tu rg 'u n  bosqichlaridan tuzilgan.

N oohangdosh va no turg 'un  intei-vallarning yechilishi ustida fikr yuritadigan 
bo 'lsak , noohangdosh intervallarning ohangdosh intervallarga o 'tish i, noohangdosh 
intervallarning yechilish i deyiladi, no tu rg 'u n  intervallarning tu rg 'u n  intervallm-ga 
o 'tish i esa n o tu rg 'u n  in tervallarning yechilish i deb ataladi. N oohangdosh interval 
ohangdosh intervalga yechilganda ohangdosh intervalning tu rg 'u n  b o 'lish i yoki 
bo 'lm asligi hech qanday aham iyat kasb etm aydi, amm o noturg 'un inter^'al tu rg 'un  
intervalga o 'tgandag ina  u yechilgan hisoblanadi.

N oohangdosh va no turg 'un  intervallarning yechilishini maMum lad qoidalari 
asosida o 'rgan ish  lozirn, chunki u larning m usiqa am aliyotida qo 'llan ish i va  yechilishi 
no tu rg 'un  tovush lam ing  tu rg 'u n  tovushlarga tortiiishi qoidasiga asoslanadi. Shuning 
uchun ham biror intervalning yechilishini bilish  uchun dastlab u qaysi tonallikda 
ekanligini aniqlash lozim  bo 'lad i.
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Q uyida m ajor va m inor tonalligida ohangdosh b o im a g a n  intervallrning 
yechilish iga m isollar keltiriladi.

2 9 9 . ''
C -dur
K at^a2 va kichik 7 ning yeehilishi.

I
lat 2

c-rnoll
kat 2 kich 7 ki:h 7

¥
kal 2 kat 2 Idch 7 7

a) C-dur

kat 2

b)

I S —  

C-dur

o
kat 2 kich 7 kich 7

kat 2 kat 2 kich 7 kich 7
V) C-dur

É C ) \
kat kich 7 kich 7

g) c-moll

\  kat 2 kat 2 kich 7 kich 7

b) ' noohangdosh holatdagi so f kvintalarning yeehilishi: (akkordlarning pastki 
tovushidan uning birorta yuqori tovushi hosil b o iad ig an  so f kvarta  ohangdosh hosil 
b o iad i)^

300'.
C-dur c-moll

É
so f 4 so f 4

v) K ichik 2 va katta 7 ning yeehilishi 
301.

C-dui-

so f 4

kich 2 kat 7
#I^S__!>■

kich 2
-------- 1>
kat 7

111



g) uchtovushlikning yechilshida har ikkala tovush ham tortilishi tom on bir bosqich 
o 'tad i. orttirilgan kvartada ikki tomonga, kam aytirilgan kvintada bir-biriga qarab 
yo 'nalad i:

302.
C-dur garmonik

ort 4 Idch kam 3 kat 3 ort 4 kidi kam 5 kich 3
303.

a-moH garmonik

-----o
ort 4  kich I

304.
Tempo dim arcia

kam 5 kat 3 ort 4  kich ( 

O ‘lk ash u n o s la r  q o ‘sh ig ‘i

,5 -

lœm 5 kich 3

S
K.Abdullayev

i' '/ J
kam 5 kat 3

f
305.

T o‘r tin c h i so n a tin a , 3-qism

Allegro V.Müsart

K  ■
"’ k* \ f

Mkat 3
cresc.

n ------

• ! ' , f ' -l-bf-.r - 1»-

f H = ^

Eslatm a: Uch tonlik  bosqichlardan birortasining tasodifiy xrom atik o 'zgarishi 
natijasida  hosil bo 'lish i m um kin. B unda uning tarkibida tu rg 'u n  tovush b o is a  va  
yechilish zarurati paydo b o isa , u o ‘z o 'rn id a  qoladi. N o tu rg 'un  tovush esa  tortilish 
tom onga qarab yo 'nalad i. M asalan;
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306.
c -d u r

X arakterli intervallarning yeehilishi tartibi ham  noturg‘un tovushlarning yeehilishi 
liirlibiga o 'xshash  bo ’ladi: xarakterli intei'vallar tarkibida ikkita noturg‘un tovush 
Ini'lsa, ularning har ikkalasi tortilish tom onga qarab tu rg 'un  tovushlarga (ort.2 va 
kam.7) o ‘tadi, agarda b itta  tu rg‘un tovushi boMsa, bu tovush o ‘z o i 'n id a  qoladi, 
iiolurg'un tovush esa tortilish tom onga qarab tu rg 'u n  tovushga o 'tad i (kam .4 va ort.5).

G arm onik C-dur 
307.

É
oit 2 so f 4 

G arm onik a-moll
la ra  7 so f 5 karii4 kich 3

308.

ort 2 so f 4 kam 7 so f 5 ort 5 kat â harfi 4 kich 3

L olaxon
309.

Allegretto Uyg'ur Kalq qo'sliig'i

ort 2 oil 2

B ad ih a
310.

Allegretto con moto 
kam 4

P P m
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311.

É
Moderato

F o rtep ian o  u chun  2 -k onsert,
3 -q ism

4, S .P a x m a n in o v

S

312.

* ? /

M o d a-a to

P u sh ay m o n

Prokofev
P T — 3 — — (»— (»— -----------------------------p - f

• " /  — - — _

------------- ^ - 4
e ^ / v s ^ 'a  ^

i l — C— ff— If—

.  .  .  .
-

= F F F

V - '9 ~

ort
5

kat
âH  f  f H — ■

313.
M en ta r iq  ekdim

Tempo di m azurca Polyal: xalq qo'shig'i

t

ii  'i H
kam 7 

I - I

Cft’MT.
kam 7

j»i j.

Eslatm a: A gar ladnm g biror bosqichini tasodifiy xrom atik o ‘zgartirish natijasida 
hosil b o ig a n  ort.2 va kam .7 tarkibida tu rg‘un tovush b o isa , yechilish vaqtida bu 
tovushlar o 'z  o 'rn id a  qoladi, m asalan:

C-dur a-m oll
314.

C-dur
fv

ort 2 kam 7 ort 2 kam 7

B archa no tu rg 'un  ohangdosh intervallar noturg 'un  tovushlar tortiiishi qoidasiga 
asosan yechiladi. A gar intervalning har ikkala tovushi tu rg 'un  bo 'Isa  ular qo 'shn i
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iiil'g'iin tovushlarga o ia d i .  A gar interval tovushlardan birortasi tu rg 'un  b o is a , u o 'z  
ii'm ida qoladi, boshqasi esa tu rg 'un  tovushga aylanadi.

.315.
C-dur

C-dur

Savollar va topshiriqiar
1.Tabiiy m ajor va tabiiy m inor bosqichlaridan qanday intervallar hosil b o ia d i?
2. a) Tabiiy m ajorning bosqichlaridan va qaysi bosqichlardan necha ,x.il so f 

primalar: kichik sekundalar; katta sekundalar: kichik tertsiyalar; katla tertsiyalar; so f 
kvartaiar; kamaytiXlgan kvintalar; so f  kvintalar; kichik sekstalar; katta sekstalar; kichik 
scptimalar; katta sepHmalar; va  sofetRtavalar tuziiishi mumkin?

b).Tabiiy m in o r ^ s q ic h i^ d a n c h i?
3. M ajorda ohincffis^^^sqichning pasaytirilishidan va  m inorda yettinchi 

bosqichning ko 'tarilishdan b o ig a n  tabiiy ko 'rinishdagi m ajor va  m inorda 
uchraydigan intervalar qand

4. X arakterli intervaUàr nechta va u f c  qaysilar?
5. a) G arm onikfm am rda nechta orttirilgan 4, kam aytirilgan 5 bor? 

b) G arm onikW iM rda bular nechta?
6. Q anday in te iT Ï ^ r  tu rg 'u n  intervallar nomi bilan yuritiladi?
7. Q anday intei'wÏEir qaysi vaqtlarda tu rg 'un  intervallar hisoblancidi?
8. N oohangdo^/in te i-vallar bilan noturg 'un intervallarni farqi nim ada?
9. N o o h a n g d ^ n  interv'al bilan noturg 'un  intervallarning yechilishdagi tarqni 

tushuntiring?
10. N oohangdosh intervallarning yeehilishi tartibini ayting.
11. N o tu rg 'un  intervallarning yeehilishi qoidasi nim adan iborat?
12. U chtonlik qanday yechiladi?
13. X arakterli intervallar qanday yechiladi? Garm onik m ajor bilan garm onik 

minordagi xarakterli intervallarning yechilishiga doir m isollar keltiring.

O g‘zaki m ashqlar
1. Tabiiy m ajorning bai'cha'tonalliklari bosqichlaridan hosil bo 'lad igan  intervalni 

quyidagi tartibda tuzing:
a) barcha tonajliklarda kelishi tartibi bilan kichik sekundalar, katta sekundalar, 

kichik tertsiyalar vSi b tehqalar; r
b) b e r i lg a i \ )» n a l l ik d a  sekundadan boshlab hosil bo 'lad igan barcha 

intervallarning n o m in y a ^ ^  bejm g.
v) herilgan t^n a l№ \aam m asin ing  har b ir bosqichidan intervallarni bir oktava 

ora lig 'ida  yuq o rig a /to m o n  ^ jz in g .  Bu intervallarni aniqiang, m asalan: si ma.jor 
tonalligining uchinchi bosdfchidhqM^e-mi kich.2 ga; re-fa kich.3 ga: re-sol so f 4 ga; re- 
la so f 5 ga; re-si kich 6 giÿ re-do kiètt>.7 ga; re-re so f 8 ga: 

g) tabiiy m inorda Aam shunday qiling.
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2. a) G arm onik m inorning barciia tonaiiikiarida: ort,2, k:mi.7. ort.5 va. liam, 
(.xarakterli in tervallarni) aytib bering.

b) k ich.2 dan so f 5 gacha m avjud b o ig a n  intervallarni aytib bering. Garmoiii 
m ajor tonalliklaridagi xarakterli intervallarni aytib bering.

Quyidagi laiylarda uchraydigan intervallarni aniqlang.
«Q orqiz»

operasidan shoh B erendey v a  K upava dueti
316.

Andantino Rirnskiv-KorEakov

É m
.JX l  f Q w f í l  j r i

317.

«Shohsulton haqida ertak»
operasidan M iiltrisa arizasi.

Larghetto Rimskiy-Korsakov

I  f «

318.
31-P relyudiya, 1-qism

Andante
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Yozma mashqlar

1. al T abiiy  m ajor diezli tonalliklarining barcha bosqichlaridan intei-vallar tuzing 
va. ular hosil boMadigan bosqichlarni belgilang,

b) tabiiy  m ajor bem olli tonalliklarini ham  shu tartibda tuzing. 
v) tabiiy m inor diezli tonalliklarini ham  shu tartibda tuzing. 
g) tabiiy m inor bem olli tonalliklarini ham  shu tartibda tuzing.

2. a) T abiiy  m ajom ing barcha tonalliklarini ort.4, kam .5 (uchtonlik) yechilishi 
bilan yozing. \

b) garm onik m ajorda ham xuddi shu x ilda  yozing 
v) garm onik m inorda ham  '^hu x ilda  yozing.

3. a) Garmonil« m inorning bal*9ha di^.1i tonalliklarida xarakterli in tervallar va  
ularning yechilishini yo?'

b) garm onik m inor bem olli in té ^ a lla rid a  ham  xuddi shu tartibda yozing.
4. a) G arm onik m ajorning b a rc h á ^ e z l i  tonalliklarida xarakterli in tervallar va 

ularning yechüish iiifyozingV  /  \
b) gaim onik  m ajor bem olli M nalliklaH d^ham  xuddi shu tartibda yozing.

5. Re, mi fa#^ fa, sol, la, si tow sh la rid an  ort.2, kam.7, ort.5, kam.4 yozing, shu 
iiilervallar uchraydigan g a rm o n il/ m inor tonalliklarini aniqlang ham da ularning 
ycchilishlarini yozing.

6. D o, re, mi, fa, sol, la tovushlaridan ort.2, kam .7, ort.5, kam .4 yozing, shu 
iiitervallar uchraydigan garm onik m ajor tonalliklrini aniqlang ham da ulai'ning 
yechilishini yozing.

7. Q uyidagi intervallarni m um kin boT gan yoTlar bilan ular uchraydigan m ajor va 
minor tonalliklarida yeching, tonalliklar ham da intervallarni belgilang.

319.

-------------^

% — " o
------- o -------

-------—

8. Q uyidagi noturg‘un intervallar uchraydigan m ajor va m inor tonalliklarini 
aniqlang ham da yeching,ularning tonallilklari va  intervallarini k o ‘rsatib yozing

320.

V------- ----^ -----n—̂H----- ----ttn-----

Fortepiano va talabaning o ‘z cholg'u asbobida mashqlar.
1 .a )  Tabiiy n i^ o r  t’bqalliklarining barcha bosqichlaridan intervallar tuzing va 

chaling. ^
b) tabiiy m in ’̂ to n a ll \k l^ f in in g  barcha bosqichlaridan intervallar tuzng va 
chaling. ^  V

2. a) T abiiy  maj0rm>tig barcha,tonalliklarida ort.4 va kam .5 yechib tuzing.
b) tabiiy m inprnin^.,№ cha tía^alliklarida ham  tuzing,
v) garm onik Ímajoraííig bai-chátonallllklarida ham tuzing, 
g) gai'monik min,0Tning barcha tonalliklarida ham  tuzing.
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3. a) G arm onik m inorning barciia tonaiiikiarida xarakterli intervaliar tu/.ilishi va ( 
yechilishini chaling.
b) garm onik m ajorning barciia tonaiiikiarida ham tuzilishi va yechilishini ' 
chaling.

4. Ayrim  tonallik larn ing xilma-xil tovushlaridan tuzilishi va yeehilishi niumkin |  
b o ig a n  barcha ohangdosh bo 'lm agan intervallarni chaling.

5. Ayrim  tonallik larn ing xilm a-xil tovushlaridan tuzilishi va yeehilishi mumkin 
bo 'Igan barcha intervallarni chaling.

V II B O B . A K K O R D L A R
7.1. A k k ord . U chtovu shlik . U ch tovu sh lik lar  k o 'r in ish i.

O han gd osh  va noohangdosh  uchtovush lik lar.
U ch to v u sh lik la m in g  ay lan ish i

O datda b ir vaq tda eshitiladigan ikki va undan ortiq  har qanday tovushlar birikm asi 
ohandoshlik  hosil qiladi. Iliki tovushlik ohangdoshlik  interval nomi bilan yuritiladi, 
uch va undan ortiq  tovush lar ohangdoshligi ikki guruhga b o iin ad i;

Akkordlar va akkordsiz birikmakir.
M a’lum  bir qo ida yoki tartibga m uvofiq Joylashgan uch va undan ortiq tovushlar 

birikuvidan hosil boMgan ohangdoshlik akkorddir. K o 'p incha ayniqsa (klassik, 
rom antik va  hozirgi zanion m usiqa asarlari) tertsiyaviy tartib Joylashuviga niuvofiq, 
akkord tovushlari tertsiya bo 'y ich a  Joylashtiriladi. (joylashtirish m um kin) M usiqa 
am aliyotida bundan tashqari akkord tovushlarining kvarta  asosida joy lashuvi va  boshqa 
tartiblar ham m avjud. D em ak, yuqorida aytilganlarga asoslanib tertsiya bo 'y icha  
Joylashgan yoki joy lash tirish  m um kin bo 'Igan  ham da bir vaqtda qo 'sh ilish ib  eshitilgan 
uch va undan ortiq tovushlarga akkord deyiladi. A kkord bo 'lish i uchun quyidagilar 
m avjud b o 'lish i shart: B irinchidan, tovushlar m iqdori iichdan kam  bo 'lm aslig i, 
ikkinchidan, bu tovushlai'ining tertsiya o ra lig 'id a  bo 'lish lig i va uchinchidan bu 
tovushlarining bir vaqtda qo 'sh ilib  eshitilshi lozim . H ar qanday uch va undan ortiq 
tovushlarning q o 'sh ilib  eshitilishi akkord b o 'la  olm aydi, bunday tovushlar qo 'sh ilm asi 
akkord b o 'lm agan  brikm alarga kiradi, qachonki uch va undan ortiq tovush bir y o 'la  
eshitilishi bilan birga u lar tertsiya holatida joylashishi kerak. A gar akkord uchta 
tovushdan iborat tertsiya bo 'y ich a  Joylashgan b o 'lsa , uchtovushlik  deyiladi. A gar 
akkord pastki tovushdan yuqoriga qai'ab tuzilsa uchtovushlikni qanday hoíatda b o 'lish i 
uning shu uchtovushlik  tarkibiga kiradigan tertsiyalarn ing joylashuv tartib  va holatiga 
bo g 'liq  bo 'lad i. U chtovushlik to 'r t  xil bo 'lad i:

1. M ajor yoki katta uchtovushlik. M ajor yoki katta  uchtovushlik katta va  kichik 
tertsiyalardan tuziladi, katta tertsiya pastda, kichik tertsiya esa yuqorida bo 'lad i 
va  uchtovushlikning ikki chetidagi tovushi so f  kvinta intervalidan iborat bo 'lad i.

2. M inor yoki kichik uchtovushlik. M inor yoki kichik uchtovushlikda kichik 
tertsiya pastda, katta tertsiya esa yuqorida bo 'lad i, k ichik va katta tertsiyadan 
tuziladigan uchtovushlikning ikki chetidagi tovushlari o ra lig 'i so f  kvinta hosil 
qiladi.

3. Orttirilgan uchtovushlik. Ikkita katta  tertsiyadan iborat bo 'lad i va ikki chetidagi 
tovushlari o ra lig 'i ortirilgan kvintadan iborat bo 'lad i.



4. Kam aytirilgan uchtovushlik. Ikkita kichik tertsiyadan tuziladi va ikki chetidagi 
tovushlar o ralig 'i kainaj'tirilgan kvintadan iborat bo 'ladi.

32!.
M a jo r  uch tovush lig i:

É
M ajor uchtovush m inor uchtovush kam ucht ort ucht

kat 3 J sof 5 ' -ô J kicli3 J  so f 5 kat 3 ort 5

M ajor va m inor uchtovushliklaridan hosil bo 'ladigan barcha intervallar ohangdosh 
inicrvallardir. Orttirlgan va kam aytrilgan uchtovushliklardan tuzilgan intervallar esa 
noohangdosh intervallardir. U lar orttirilgan 5 va kam aytirilgan 5 dan iborat. Demak, 
major va  m inor uchtovushliklari ohangdosh bo 'lad i, orttirilgan va kamaytirilgan 
uchtovushlikiar esa noohangdosh bo 'ladi. Akkord tovushiari teitsiya  bo 'y icha  
joyla.shgan b o 'lsa . tinga akkordning .asosiy ko 'rin ish i deyiladi. A kkordning har bir 
lovushi o 'z in ing  m ustaqil nom iga ega. T ovushlam ing nom lari asosiy ko 'rinishdagi 
akkordning pastdan yuqoriga tom on joylashgan tovushiari hosil qilgan intervallar 
iioinidan,olingan. U chtovushlikning eng pastki tovushi - asosiy tovushi yoki prima, 
ikkinchi }'oki o 'rta  tovushi - teitsiya, uchinchi yoki eng yuqoridagi tovushi kvinta 
lovushi deb ataladi. üchtovLishlikda tovushlarning joy lashuvi quyidagi tartibda 
D'zgarsa, eng pastki tovushi tertsiya yoki kvinta b o 'lsa  bu xildagi tuzilgan uchtovushlik 
aylanmasi deyildi. Uchtovushlik ikkita aylanishga ega. U chtovushlikning birinchi 
aylanmasi sekstakkord deyiladi. unda prim a tovushi bir oktava yuqoriga ko'chii'iladi, 
uchtovushlikning ikkinchi aylanm asi kvartsekstakkord deyiladi. bunda ham primasi. 
ham tertsiyasi bir oktava yuqoriga ko 'chirilad l. Sekstakkordning pastki tovushi tertsiya 
boMadi. kvartsekstakkordning pa.stki tovushi esa akkordning kvintasi bo 'ladi:

322.
C-dur

—
aylanmasi

---- T~A
aylanmasi

Sekstakkord birinchi aylanm asi shartli ravishda olti raqam i bilan belgilanadi, 
chunki bu akkordning pastki tovushini yuqoriga ko 'tarish i natijasida seksta 
intervalining hosil b o 'ü sh i bilan xarakterlanadi. Kvartsekstakkord 64 raqam lari bilan 
belgilanadi. Akkord asosiy tovushdan prim a va tertsiya tom on tuziladi. B iror tonallikda 
tonika sekstakkordini yoki kvartsekstakkordini tuzish uchun avval uchtovushlikning 
asosiy ko 'rin ishi aniqlanadi, keyin aylanishlari qoidasiga asoslanib, talab qilingan 
akkord izlanadi, masalan: sol m ajordan akkord tuzish talab qilinsa, bu quyidagiclia 
bo 'lad i:

a)
323.

É
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yoki mi m inordan kvartsekslakkord tuzish talab qilinsa. quyidagicha b o iad i:
b)
324.

---------n

Ê4

IVlajor yoki m inor uchtovushliklarining aylanishiarini istalgan tovush ularning 
tonalliklarini aniqlash uchun quyidagilarni bilish zarur: 1) akkordning qo 'shn i 
tovushiari o rasida qaysi xildagi intervallar hosil b o iish in i bilish: 2) sekstakkordda 
yuqori tovushi prim a ekaniligini, kvartsei'Cstakkordda esa o ‘rta to\ ush prinialigini bilish 
talab qilinadi. Q uyida m ajor va m inor uchtovushliklari aylanishining interval tuzilish iga 
oid chizm a keltirilgan;

M ajor sekstakkordi kich.3+ so f  4;
M inor sekstakkordi kat.3+sof 4;
IVlajor kvartsekstakkordi so f 4  +kat.3;
M inor kvartsekstakkordi so f 4  + kich.3;
M ajor va  m inor uchtovushliklari aylanishining interval tuzilislini va ulardagi 

asosiy tovushlar k o ‘rinishini bilganda, kerak boMgan akkordni tuzish ju d a  oson b o ia d i, 
m asalan: sol tovushidan m inor sekstakkordi tuzish talab qilinsa;

325.

kich 3  ̂ so f 4 6

Mi ^ m ajor sekstakkordi hosil b o iad i. Sol tovushidan kvartsekstakkord tuzish 
kerctk b o isa ;

326.

É
sof 4 kich 3 “ 4

do m inor kvartsekstakkordi hosil b o ia d i v a  h.k.

7.2 . M ajor va m inorn ing  asosiy  uchtovush lik lari. A sosiy  
u ch tovu sh lik larn in g  q o ‘sh ilish i

M ajor va m inorning barcha bosqichlaridan uchtovushliklar tuzish m um kin. T abiiy  
m ajor bosqichlaiidan  uchtovushliklar tuzilganda ulardan uchtasi m ajor (asosiy 
bosqichlarda) ekanligini ko ‘rish m um kin. Bular I, IV va V bosqichlar 
uchtovushliklaridir. H ar bir uchtovushlik (tuzilgan bosqichiga qarab) m ustaqil nom ga 
ega b o ia d i. I bosqichdan tuzilgan uchtovushlik-tonika uchtovushligi deyiladi va T  harfi 
bilan belgilanadi. IV bosqichdan tuzilgan uchtovushlik subdom inanta uchtovushligi 
deyiladi va  S harfi bilan belgilanadi. V bosqichdan tuzilgan uchtovushlik dom inanta 
uchtovushligi deyiladi v a D  harti bilan belgilanadi.
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B ular m ajor uchtovushliklari bo ig arilig i sababli m ajor ladi uchun juda  
,\arakterlidir. Bu uchtovushliklar boshqa ko 'rin ishdagi uchtovushliklarga qaraganda lad 
rmiktsiyalariiii (y a 'n i tu rg 'u n  va no tu rg 'un  tovushlar m unosabatini) k o 'p ro q  ifodalaydi. 
Shuning uchun ham ular asosiy bosqich uchtovushliklari nomini olganlar va m ajorda 
T,S,D va m inorda t,s,d harfiari bilan belgilanadi.

327.
Do major C-dur 

■ T S D

I yold T IV yoki S V yoki D

Ladning barcha tovushlari asosiy uchtovushliklar tarkibiga kiradi. Asosiy 
uchtovushliklam ing roli ham da garm onik funktsiyasi ladning aham iyati, ular tarkibida 
qanday tovushlar (bosqichlar) b o 'lish ig a  b o g iiq d ir.

Tabiiy m inorning barcha bosqichlaridan uchtovushlik tuzganda, ularning asosiy 
uchtovushliklari m ajornikiga qaram a-qarshi o ia ro q  m inor uchtovushliklari ekanligini 
k o 'rish  m um kin. B ular ham  m ajorning asosiy uchtovushliklari kabi belgilanadi, amm o 
majorda katta T ,S,D  bilan begilansa, yuqorida qayd qilganim iz kabi m inorda kichik
l,s,d hartlari bilan belgilanadi.

328.
La ininor a-moË

I - t  IV - s V - d

G arm onik m ajor va m inorda asosiy bosqich uchtovushliklarining tuzilishi m ajor 
va m inordagidan farq qiladi. M ajorning VI bosqichi pasaytirilganda m inor 
subdom inanta uchtovushligi hosil b o 'lad i va garm onik m ajorni yanada mayin 
eshitilishiga yordam  qiladi. M inorning VII bosqichi ko 'tarilganda m ajor dom inanta 
uchtovushligi hosil bo 'lad i. Bu esa m inorga m ajor ladining b a ’zi xususiyatalarini 
kiritadi:

329.
Garmonik C-dur Garmonik a-moü 
T S__________D_________  t__________s_________ !_

----------8 .  -, II, g  jj 3 ^ ^
I IV V I IV V

A sosiy  tovushlar ladning garm onik negizi bo 'Iganligi uchun m usiqada keng 
qo 'llan iladi. A kkordlar qo 'sh iluv i deb ulardagi tovushlarning birin-ketin va ravon 
hai'akatiga aytiladi. B ir necha akkordning birin-ketin harakati garm onik oborot 
(aylanm a) deyiladi. Quyida oddiy uchtovushliklai' qo 'sh iluvi va aylanm asiga m isollar:
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a) C - dur 
330.

T  - D - S

---- i -
I

6) C - dur 
331.

V , I^ I V i
04 6 64 64

T -  S - T

I IV , I 64
v) a - m oll 
332.

i

>6 >6 If,4 " '6  'e
t - d -t

g) a-moll 
333.

‘6 %  '"e
I- s- t

V I 64

IV
~ S ~

‘^4

—o -  
IViIV,

d) C -dur 
334.

T- S- D - T
I64

I II IV,
'64

e) a-moll 
335.

>6
t-s-d-t

~ r

‘ «4

S r - » — ^
ig' ■ %  I ^64 '*54

7.3. M inor va m ajor yonclosh u ch tovu sh lik lar i. T abiiy va garm onik  
m ajor ham da m inor bosq ich larid an  tuzilgan  u ch tovu sh lik lar

A sosiy  uchtovu.shlik bosqichlari (II. Ill, VI, VII bosqichlari) dan tashqari barcha 
bosqichlari yondosh bosqichlaridir. U lar yondosh bosqich uchtovushliklari ladning 
asosiy bosqich uchtovushliklariga n isbatan ikkinchl darajali aham iyatga ega. Tabiiy 
m ajorda uchta majorli uchtovushiik. uchta m inorli uchtovushlik va bitta kam aytirilgan
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I

uchiovushlik yondosh uchlovushlik boiad i(V ll bosqichdan). Tabiiv ininorda ham 
\iiddi shu xildagi ya 'n i uchta minor uchtoviishlik, uchta major uchtovushlik va bitta 
kamaytirilgan uchtovushlik yondosh uchtovushlik boMadi (II bosqichdan). Garmonik 
inajorda III bosqichda- bita minor. II va VII bosqichlarida - ikkita kamaytirilgan va VI 
hosqichda - bitta orttirilgan uchtovushlik hosil bo‘ ladi. Garmonik minorda VI 
bosqichda - bitta minor, II va VII bosqichlarida - ikkita kamaytirilgan va III bosqichda 
- bitta orttirilgan uchtovushlik hosil boMadi.

Quyida major va minorning tabiiy hamda garmonik ko^rinishga ega boMgan 
yondosh uchtovushliklai'ining tuzilishi berildi:

Tabiiy C-dur
Major uchtovushllgi minor uchtovushligi kama\ t. uchtovushligi

336.

.1 IV V ,11 III VI VII,
A sosiy uchtovushlik yondosh uchtovushlik karn. uchtovushlik

Garmonik C-dur
Major uchtovushligi minor uchtovushligi kamayt.ucht, ort.ucht.

337.

i
IV,

A sosiy uchtovuslilik
III VII II
yondosh uchtovushlik

Tabiiy a-moll 
Min.ucht.

338.
maj.ucht. kam.ucht.

.1 IV ,111 VI VII
Asosiy uchtovushlik 

Garmonik a-moll
Minor ucht. Major ucht.

339.

II
Yordarnchi uchtovushlik

Kam. Ucht. O ilucht

,I IV
' 'J 11 VII

Asosiy uchtovushlik Yordarnchi uchtovushlik

Shunday qilib, uchtovushliklaming umuniiy soni quyidagilardan iborat boMadi:
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1.Tabiiy major yoki. tabiiy minorda-uchta minor, uchta major va biil4 
kamaytirilgan uchtoviishlik boiad i.

2. Gamionik major yoki minorda - ikkita major, ikkita minor, ikkita kamaytirilgnii 
va bitta orttirilgan uchtovushlik bo‘ ladi. Orttirilgan uchtovushlik tonika uchtovushligip 
yechiladi. Bu uchtovushlik tarkibidagi ikkita turg‘un tovush, tonika uchtovushlijijl 
tovushiari bir x ilda boMganligi sababli o'z o'rnida qoladi, uchinchi noturg'un tovush 
esa, turg‘un tovushga oHadi. Majorda pasaytirilgan VI bosqich kichik sekunda pastgn 
haiakatlanib, V bosqichga o lad i, minorning VI bosqichi esa. kichik sekunda yuqori);ii 
harakat qiladi va I bosqichga o‘tadi. Masalan:

340.
. C-diu- a-rnoU

y  II

VI III

Demak, orttirilgan uchtovushlikiar majorda tonika kvartsekstakkordiga, minordii 
esa, tonika sekstaickordiga oHadi. Kamaytirilgan uchtovushlik faqatgina tonikii 
kvartsekstakkord shaklida qoMlanadi. Tabiiy major va garmonik minorning tertsiyii 
bo‘yicha joylashgan barcha uchtovushliklari (umumiy tovushga ega bo'Iganliklari 
sababli) uchta funksional to'da yoki guruh hosil qiladi.

C-dur tonika to‘dasi subdominantato'dasi dominantato'dasi
341.

............................-  1
^ :

—« ------- « ------- O

I III II IV VI III V VII
a-moll tonika to‘dasi subdoniinanta to'dasi dominanta to'dasi

342.

------- if ---------- ^ ---------------
^ ------- »  ' g_ ^  II

VI III II IV VI III VII

VI va 111 bosqich uchtovushliklari asosiy uchtovushlikiar oralig‘ida bo‘ lganligi uchun 
funktsional ikkilanish xususiyatiga egadir.

7.4. Sep takkord . Donimantseptakkord va uning ay lan ish la r i .  
Dominantseptakkord ay lan ish la r in ing  yeehilishi

/Vkkordlaming birinchi .\ili uchtovushlikiar bo‘lsa, ikkinchi x ili septakkordlar 
(to‘rttovushliklar)dir. Tertsiya asosida joylashgan yoki joylashtirish mumkin boHgan 
to‘rtta tovushning bir vaqtda qo'shilib eshitilishi septakkord deyilacli. Septakkordning 
ikki chetidagi tovushi ora lig 'i séptima intervalida bo‘ ladi. Shu sababli bu akkord 
septakkord nomini oigan. Musiqa amalyotida septakkordlar xilma-xil ko‘rinishlarda 
qo'ilaniladi. Major va garmonik minorning V bosqichidan tuzilgan septakkord eng ko‘p
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iMi'íialgan septakkordga kiradi. Bu akkord V bosqichning nomi dominantadan 
(iliiiganiigi uchun V bosqich yoki dominantseptakkord deyiladi. Dominantseptakkord 
\'iiciori tomonidan kichik tertsiya qo‘shiigan majbr uchtovushligidan 
(kiil.3+kich.3+kich,3) tuziiadi. Dominantseptakkord tovushiari asosiy tovushdan 
hoshlab sanalganda: prima (aklcordning asosi), tertsiya, kvinta va séptima (akkord 
i'ho'qqisi) lardan iborat.

Dominatseptakkord V7 yoki D7 bilan belgilanadi, har ikkalasini qoMlash ham xato 
ho'lmaydi.

V7- beshlnchi bosqich septakkordi,
D7 - dominanta septakkordi.

343.
C-dur a-moll

V,(D,) V (̂D.j)

Doininantseptakkord uch aylanishga ega, bulardan birinchi aylanmasi - 
kvintsekstakkord- 6$ raqam bilan belgilanadi, ikkinchl aylanmasi - tertskvartakkord 4j 
raqamlari bilan belgilanadi va uchinchi aylanmasi sekundakkord 2 raqami bilan 
belgilanadi. Shunday qilib dominantseptakkordning birinchi aylanmasi- 
kvintsekstakkord, ikkinchi aylanmasi - tertskvartakkord, uchinchi aylanmasi- 
sekundakkord deb ataladi.

Dominantseptakkordning biror tovushidan yoki tonallikdan dominantseptakkord 
yoinki uning aylanmalarini tuzish uchun, akkord tashkil qiluvchi intervallarning 
joylashishi va tuziladigan bosqichlarning kelish tartibini bilish zarur. 

D7-kat.3+kich.3+kich.3; V bosqichdan 
D65-kich.3-t-kich.3+kat.2; V ll bosqichdan 
D43-kich.3+kat.2-i-kat.3; II bosqichdan 
D2-kat.2-i-kat.3-Hkich.3; IV bosqichdan
Dominantseptakkord noohangdosh akkordlar sirasiga kiradi. Uning tarkibida ikkita 

noohangdosh (sol-fa, si-fa) interval mavjudligi akkordning noohangdoshligiga sabab 
bo‘ ladi.

344.

D-j kich. 7 kam. 5

Dominantseptakkord aylanmalarida bu noohangdosh intervallar katta 2 va 
orttirilgan 4 ga aylanadilar. Dominantseptakkord va uning aylanishlari yechilishida ular 
noturg‘un tovushlaming turg'un tovushlarga yechilishi qoidasiga asoslanadi.

Dominantseptakkord to‘ liq va toMiqsiz bo‘ lishi mumkin. To'liq 
dominantseptakkordning barcha tovushiari mavjud bo‘lsa, u to‘ liq dominantseptakkord 
deyiladi va u kvintasiz asosiy tovushi uchlantirilgan to‘ liqsiz tonikaga yechiladi, V, VII 
va II bosqichlar 1 bosqichga o'tadi. Dominatseptakkordning tovushlaridan biri tushirib

125



qoldirilsa,-asosiy tovushi juftlansa, u to‘ liqsiz dominaiUscplakkord deyikidi. U asosiy 
tovuslai Jultlangan to iiq to n ik a  uchtovusliligiga yechiiadi. Masalan, do majorda V-Vll 
(sol va si) bosqichlar bir bosqich (do) ga. IV bosqich (fa) ga, III bosqich (mi) ga va V 
bosqicb (sol) ning ikkilanmasi o‘z o‘mida qoladi. Domiiiaiilscptakkordning birinchi 
ayianmasi kvintsekstakkord asosiy tovush ikkilantirilgan toMiq lonika uchtovushligiga 
yechiiadi, VII va II bosqichlar I bosqichga, IV bosqich III bosqichga va V bosqich b"z 
o'rnida qoladi. Tertskvartakkord asosiy tovushi oktavaga jiifllantirilgan lo 'liq tonika 
uchtovushligiga yechiiadi: II bosqich 1 bosqichga, IV bosqich III bosqichga o‘tadi, V 
bosqich o‘z o'rnida qoladi, VII bosqich esa oktavaga juftlanlirilgaa 1 bosqichga o‘tadi. 
Sekundaakkord asosiy tovushi juftlaiitirilgan tonika sekstakkordiga yechiiadi: VI 
bosqich III bosqichga o'tadi, V bosqich o"z o‘rnida qoladi, VII va II bosqichlar I 
bosqichga o‘tadi:

a) C-dur
345.

D, T 
^5

6) a-moll
346.

Dominantseptakkordning asosiy ko‘rinishi dominantseptakkord bilan lonika 
uchtovushligida umumiy tovush V bosqich sakrash yo ‘ li bilan I bosqichda yechiiadi. 
Bu tonika uchtovushligi asosiy tovushining pastda bo‘ lishi bilan bog'liq bo iad i.

7.5. Yetakehi septakkord lar .  11 bosqich septakkor^i.  M usiqada  
sep takkord lar

M usiqa amaliyotida dominantseptakkordlardan tashqari yetakehi bosqich 
septakkordlari ham qo‘ llanadilar. Ular tabiiy va garmonik majorning hamda garmonik 
minorning VII bosqichidan, y a ’ni yetakehi bosqichidan tuziladi, shu sababli ular 
yetakehi bosqich septakkordlari deyiladi. Yetakehi septkkordning ikki chetidagi 
tovushlari tabiiy majorda kichik septima hosil qiladi, shu sababli ularni kichik yetakehi 
septakkordlar deb yuritiladi. Kichik yetakehi septakkord ustki tomondan katta tertsiya 
qo'shilgan kamaytirilgan uchtovushliklardan tuziladi, masalan; kich.3+kich.3+kat.3; 
Yetakehi septakkordning ikki chetidagi tow shlari garmonik major va garmonik 
minorda kamaytirilgan septimani tashkil qiladi, shuning uehun ham kamaytirilgan 
yetakehi septakkord deyiladi. Kamaytirilgan yetakehi septakkord kamaytirilgan 
uchtovushlikdan iborat bo‘ lib, ustki tomondan k ich ik . tertsiya qo‘ shiladi, masalan: 
kieh.3+kich,3+kich.3; Yetakehi septakkord quyidagicha belgilanadi-VlIy.;
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347.

C-dur
Tabiiy

a-raoil
g am o n ili “armonik

m
Mch. VIL, kam. VII - kam. VII,

Yetakchi septakkordlar tertsiya tovushi juftlantirilgan tonika uchtovushligida 
yechiladi:

348.
C-dur

kidi. VII.J T kam VIL t

Yetakchi septakkordlar ham uch aylanmaga ega: Ular asosiy ko'rinishda va 
aylanma ko‘rinishda qoTlanadi.

Yuqoridagilardan tashqari musiqada II bosqich septakkordlai'i ham qoTlaniladi. 
Bu septakkord funksional jihatdan subdominanta akkordlari to‘dasiga kiradi va 
shiining uchun ham subdominantseptakkord nomini oigan: U majorda IT bosqichdan 
kichik minor septakkord! hosil qiladi:

a) C-dur
349.

kich. mm. II- kich. 7

Minorda II bosqichdan kichik septakkord tuziladi:
6) c-moll
350.

i f — r rv% ------- h f¿5 lovusViKk
kich. II. kich. 7

Subdominanta to‘dasidagi 117 bosqich septakkord! aylanmalaridan subdominanta 
toMaroq ifodalangan TI55 (basda IV) aylanmasi ko‘proq qo‘Ilan!lad!:

C-dur
351.

A 1 2 3 , 1  3 3

II. V
0 5

II, V.. II, I □ ̂  2 6^ ’ ' 6 5  V I I ,. V,
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Akkordlaj- musiqada faqat kuyga Jo‘rovozgina bo'lib qolinasdan, balki kuyning 
o‘zida ham uchrashlari mumkin. Bu hoi kuyning akkord tovushiari harakatiga 
(garmonik figuratsiya tovushlariga) ham bog‘ liq boMadi. Musiqada ai<kordiiir 
qo llan ish iga misoiar:

Menuet 1

352.
V.Mosart

f\ ^  . . I------- n

i n r i i i r i i j i j
I______I

6

353.
Moderato

Qayoqqa

F.Shubert

354.
Moderato

1"“ ñ T T

Ukrain xalq qo‘shig‘ i

•  •  1 7  ^

_________ N..
1 h n  II

' lQ "
n

355.
Modet^to

m
Menuet

S.Bax
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Polyak xalq qo‘shig‘ i
Î56,

lain. VII 7Allegro non troppo 

kiclukVII 7

357.

LZ?__I
tain. VlĈltô^ V7

Olma

Allegro

G'.Qodirov 
kich. V7

B-dur m arshi
358.

Moderato S. Abramova

n  r r - -
p

E î - ^

^ ^ = r =
f

«
..p.

1 j |l> ...... —■ f-f ^   ̂ f

U):,l> r r.. «
[IrLr
r... r--lIr

1 j  [l> Î  rr-rf'T № lir rrr.l-feJi----------- -LEf-Lr-
p Ji

Savollar va topshiriqlar
1. Akkordni ta’riflang.
2. Akkordlar >allarini aytib bering. Akkordiiing qaysi turi uchtovushlik deyiladi?

;  \
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3. Uchtovushlikiar necha xil bo‘ ladi?
4. Uchtovushlikiar qaysi ko‘rinishlarda tuziladi? Ulardan qaysilari ohangdosh. 

qaysi birlari noohangdosh?
5. Uchtovushlikning tovushiari qanday nomlar bilan ataladi?
6. Akkordlarning asosiy ko'rinishini tushuntiring.
7. Uchtovushliklarning aylanishlarini aytib bering, ‘
8. Ladning I, IV va V bosqichidan tuzilgan uchtovushliklarni qanday nomlar 

bilan ataladi? Ularning qaysi birlari musUiqil nomga ega?
9. Uchtovushlikiar ladda qanday ahami\ at kasb etadi?
10. Tabiiy major uchtovushliklari tarkibidagi terlsiyalarning joylasliishini 

tushuntiring,
11. .Minor uchtovushligi tai'kibidagi tertsiyalarniiig joylashuvini aytib bering.
12. Garmonik major tarkibidagi uchtovushliklanu tushuntiring.
13. Tabiiy majorda ularni tushuntiring.
14. Yondosh uchtovushlikiar deb qaysi bosqichlardan tuzilgan uchtovushliklarga 

aytiladi?
15. Tabiiy va garmonik major yondosh uch tovush likiarining tuziiishi qanday 

boTadi?
16. JVIajorda orttirilgan uchtovushlik qaysi akkordga yechiladi?
17. Minorda-chi?
18. Tabiiy major va garmonik minorda qaysi funksional to‘dalar uchtovushlikiar 

hosil qiladi?
19. Septakkord nima?
20. Septakkordlarning ko‘p qo'llanadigan xillarini aytib bering?
21. Dominantseptakkordning aylanmalari vayechilishini tushuntiring.
22. Septakkord tovushiari nima deb ataladi?
23. Majorda va garmonik minorda V bosqichdan tuziladigan septakkordlar nima 

deyiladi?
24. Dominantseptakkord aylanmalarining nomlari iiim aga asoslanadi?
25. Dominantseptakkord va uning aylanmalari, yechilishlari qoidasini 

tushuntiring.
26. Yetakchi septakkordlarni aytib bering.
27. Major va minorda qanday yetakchi septakkordlar hosil bo‘ ladi?
28. Kichik va kamaytirilgan yetakchi septakkordning tuzilishini tushuntiring.
29. Yetakchi septakkordning yechilishini aytib bering.
30. Subdominanta septakkordi deb nimaga aytiladi? U neehanchi bosqichdan 

tuziladi?

M a sh q la r  
Og‘zaki mashqlar

1. Asosiy va hosila bosqichlardan pastga va yuqoriga tuziladigan barcha 
uchtovushliklarni aytib beriM.

2. Major va minor uch^vushlfklarining aylanmalarini aytib bering.
3. Asosiy bosqichlardan tuziläan',majbi:,ya minor septakkordlarini aytib bering.
4. Tabiiy major va tabiiy-nlnpi-ning asosiy va yordamchi uchtovushliklarini 

tushuntiring. I
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5. Garmonik major va iith^iyárkibidagi uchtovushliklarnl tushuntiring.
6 . Barcha major va minor to^áüiklai'idagi domiiiantseptakkordlarni aytib bering.
7 . T'abiiy va garmonik mafbr iiMnda garmonik minor tonalliklaridagi yctakchi 

septakkordlarini tushunfirng.

Y o z m a  m a s h q la r
1. Asosiy bosqichiardan major, minor va ortitrilgan uchtovushliklarini tuzing,
2. Re#, s ik  lak  faft tovushlaridan major va minor uchtovushliklari tuzing va 

ularning aylanishlarini yozit>g.
3. Si, fa#, m ik'i^ol td\ijish|áridan major septakkordlari luzib, aylanishla,rini 

yozing.
4. Barcha garm oniljí^ajo^^nallik larida orttirilgan uchtovushliklarnl yechilishi 

bilan yozing,
5. Barcha tabiiy major tin a llik liw i^ T l bosqich septakkordlari tuzing va ularni 

yeching. I
6. Sol, re, do, la^ tovlishlaridan yetakchi septakkordlarini tuzing va ularni 

yechilishi bilan yozin|.

Fortepiano va talabaning o‘z cholg‘ u asbobida mashqlari
1, Oktavaning barcha tovushlaridan xromatik tartibda major va minor 

uchtovushliklai'ini tuzing,
2. Xromatik t^tibda oktavaning barcha tovushlaridan kamaytirilgan va 

orttirilgan uchWihshliklar tuzing,
3. Oktavaning barblm tovusliíaridan xromatik tartibda major va minor 

septakkordlari hanictókvartsgkstakkordlarini tuzing, tonalliklarini aniqlang,
4. Asosiy ko'rinishdagi istóoviushliklar bog‘ lanmasini quyidagi tartibda turli ,\il 

joylashuvidan b o ^ a li  baíefia major tonalliklarida chaling: I-V-I; 1-lV-I;
5. Asosiy ko'rinisM agi luehtffvt^hliklar bog'laimiasini xilm a-xil joylashuvidan 

boshlab barcha min(H'\Dna|liklafidaqiiyidagicha chaling: I-IV-V-1,
6. Garmonik majorning rareha tonanikl^ridan orttirilgan uchtovushüklarni va 

ularning yechilishlari bilaS tuzing,
7, Major va minor tonalliklarida dominantseptakkord va aylanmalarini tuzing,
8, Berilgan tovushdan dompantseptakkord va aylanmalarini tuzing, tonalligini 

tushuntiring,
9, Major va minor tonalliklarida yetakchi septakkordlar tuzing,
10, Berilgan tovushdan II bosqich septakkordi tuzing, tonalligini aniqlang va 

yeching.

VIH BOB. XALQ MUSIQASI LADLARI
8. 1 . U m um iy tushunchalar

Xalq niLisiqasi ijodiyoti, xalq qo'shiqlari va ohanglarini o‘rganish jarayonida xalq 
qo'shiq va kuylari turli-tuman xalq ladlari asosida yarafllganligini ko‘ramiz, Shu sababli 
ushbu bo‘ lim mavzusini xalq musiqasi ladlarini o‘rganishga bag‘ ishlandi. San’atning 
boshqa turlari kabi musiqa san’ati ham o‘zining tarixiy taraqqiyoti jarayonida turli
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xalqlar badiiy ijodivoiida tuiii shakllarda tarkib topdi. namoyon boTdi. Xalq musiqasi 
ijodida uchraydigan ladlar ham jahon musiqa amaliyotida qabul qilingan va mustahkani 
o'rnashgan hidlar ham asla-sekin yuzaga keldi. Xalq musiqasi ijodiyotining asosini xalq 
qo'shiqiari tashkil cladi. uning bosliianish manbalari uzoq o‘hnishga borib taqaladi 
Qo‘shiq va kuy ohanglarining dastiabki kurtaklari mehnat jarayoni bilan, ibtidoiy 
odamlarining turii rasm-rusum, uif-odatlari bilan chambarchas bog'liq. Qafiimiyi 
qo'shiqlar va ohanglarning hajmi juda cheklangan boMib, ularning diapazoni sekunda J 
va kvartadan oshmagan. Bunday kuy va ohanglarning aksariyati turli hayqiriqlar, 
chaqiriqlarning taki'orlanishidan iborat bo ‘ lgan. Bu xildagi sodda, ibtidoiy darajadagi 
ohang, kuylarning ladini aniqlash hozirgi zamon musiqiy ladlai'i asosida talqin qilish, 
tushunish qiyin, albatla. Qadimgi qo'shiqlar va kuylarda bosq'ichlai'i aniq turg‘ unlikka 
ega bo'lmagan, lad munosabatlari ham bo‘ lmagan hamda turli balandlik nisbatidagi 
tovushlarning munosabatlarini ham aniqlash ancha mushkul. Quyida turli xak| 
qo'shiqiari va iojylaridan misollar keltiramiz. Xalq qo‘shiq kuylarining aksariyati ikki, 
uch tovush asosida qurilganligini qayd etish mumkin, masalan:

Qanday gul bu?
359,

Oltista Sh. Yormatov notaga oigan o'zbek xalq kuyi o

Du - du ■da qaii- day gul bu

Bir tovushli 
kuy

360.
Sho'x, o'ynoqi

Oq terakmi, k o 'k t e r a k

O'zbekKalq qo'slug'i
Ikki tovushli 

kuy
Oq te - rak- mi, ko'k te - lak? Bis- dan sis - kirn ke - rak?

361.
Oftob chiqdi

i
Keng O'zbek 3salq qo'shig'i

Ikki toTOshli 
ki.iy

362.
Tulki $o‘qmoqdan kelarkan

Rus salq qo'shig'i
Ikki tovushli 

kuy
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O ftobjon
363.

r r r hM:
P̂ us xalq qo'shig'i Uch

tmaislili
kuv

Z u v-zu v  b o ra g ‘ a y
364.

Oso3TÍshtam
O'zbek xalq qo'sMg'i 

Uch tovusMi kuy

Й

365.

Zir/zu\'bo-ra-g'ay,toslvdanqa-ra-¿ay. Sul-ton o¿-li ^ay, zam-bul to‘-q i- ^ay.

C h o r iy -c h a n b a r

O'sbek xalq qo'sliig'i
Oshiqmasdan

1 ¿  A 1
' О "--------1

О  - к  qo'- zim  qay - da 0  - la qo'-zii'a to 'y -  da

Shuningdek, to‘rt, besh va oltita har-xil toviishlardan tuzilgan qo'shiqlar ham ko‘p 
iichraydi.

a) To'rt tovushdan tuzilgan kuylar
H o y, h oy o tam iz

366.
O'zbek Kalq qo'shig'i

Shoslulrnasdan T o'rt tovushli kuy

C h a m a n d a  gu l
367.

O'zbek xalq qo'shig'i 
To'rt lovushM kuy

i
K o l-x o z -c M -la r  u - y i  - n i-rg  d e - v o r - la - r i  p nch  bo'l - sin

133



.368.
Chuchvara qaynaydi

M.M. 0 = 80 O'zbek XHlq qo'shig'i

CKuch-va- ra qay- nay - di ya, a-chammen-ga ber - шазг - di ya.

m m
B er-m a-sa  bet - ma - su -iia , biz-ning uy- ga kir - ma - su - na

0  - shi - rfii2  - dan icli - ma - su - na Biz - ni u - rish - ma -

Besh lovushli k u y

sim (a)

369 .
Dangasa

M.M. 0= 96 O'zbefc salq qo'shig'i

Dan - ga - sa - lar a n - gal - da, qa-3r iq -ch i-s i ch an -g d - da

Yo-tar bir ish qil - mas - daii, maj - lis - lar - da sliar-man - da.

A -r iq  о - lar yuz - lab, chef - la - r i - n i  to - za -lab
To'rt tovushlikuy

370.

d an -^ -sa -la r d o -im y i-to q  ta-bel-chi-dan o-ras-la)j 

Tabelchi boMing, aka

M.M. J= 132 O'zbek salq qo'shig'i 

i l j. ^
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Mardikor
371.

M.M. J=  120

á
O'zbek xalq qo'shig'i

S a - y id  A h-m id  -to-mirig ba-lurid. To-m irg-da-nam . no-m it^ ba-laiid.

Yi - git - l-ar - ga qo'l qo'y- ga - na Pa - da - ling - ;

. . - M

miiig la' - nat. De - vo - ra miri - inay o'l - gin fi - gjt - la i - ga

tovushqalor
tovtishli kuv

372.

qo'l qo' ■ yib, Shai-m an-da bo 'l- niay o'l-giti, 

Oqinaman

M.M. J = 116 m O'zbek xalq qo'shig'i

O -qi-na-m a-no  o - q i-n a-m an ,T o sh  yo' - l i - g a  qo - q i-n a -in an .

S o -a t sak-k iz  bo 'l-gan-da men a-kam -n i so -^ i-n a -m an . A -n o -  r ib o  -
Besh

tovushükuv tovushqator

373,

¿ i  bo's-ton, y u i - gm yo ’- li g u - l i s -ton.

Q izm noyim

M,M. J=; 10-120 Qoraqalpoq xalq qo'shig'i

I *  pppir '-ippM
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Besh toTOsM kuy.

f f f l f

O'zbekiston divorim
374,

K u y - la - - li inad-hm g-m  ol-dim  qo'-lim  - ga to - lim.

h -  s  h  h
-----------------------------

O' - lim  ay - k  - na;7. JO

J  '__ d__ ____

- nim ay  - la - na;y. ko'- 2 im ay -
3—
a - nay

Besh tovushli kuy

Dilbar
375,

Tez Xotazm xalq qo'shig'i

w wEy to'z - la - ri mas - to - na dil - bat jo -n on -la r - dan 

— ^m
J o - n o - na d il- bar

# = F ^
Bo'y -la - ling - bo' - lay qur - bon

jon u - kam -viDy do - de , Oh, tish - la - n
Olti tovush li ku y

dur - do - na dll - bar
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i
Bibigul

376.

M .M J=  108-112 Q oraqalpoq x:alq qo'shig'i

¥
G'ay-ia.t-la-mp er-te  fu-rip o r - m - nm Pax-ta-ni te - tu -gesk ¡q -te

Bi- bi - gul, B i- b i - M o 'lo - lu -g 'a  z i - r a - a t - t i  pax-ta

daii G 'a y -ra t-k -m p  e r - t e  tu r-d i B i -b i- g u ) ,  B i-b i  - gul

k )-h o -h o  - ho B i-b i
C I" ij r  p
ÍO - llD B i-b i  -gul ho - lio- lio - gul

8.2. Xalq  itiusiqasining yetti bosqichli diatonik lad la r in ing  muhim 
tu r la r i .  Pentatonika

Ayriin xalq qo'siiiqlari kuylari major va miiiorga o‘xshash bo'ladi, ammo ulardan 
ayrim tovuslihiri bilan farq qiladigan o'z lad asoslariga ega. Bu xil ladlar major va 
minordan ancha ilgari tarkib topganligi va qoMIanilganiigi uchun ham shartli ravishda 
qadimgi, ularni tovushqatorning har bir asosiy bosqichidan tuzish mumkin bo‘ lganligi 
uchun tabiiy, negizi cherkov qo'shiqchiligiga asoslanganligi uchun cherkov ladlari deb 
atash odat bo‘ lgan. Xalq musiqasida bosqichlari izchilligi xilma-xil boMgan dialonik 
yetti bosqichli ladlar ishlatilgan. Bosqichlar izchilligidagi bu farq, xilm a-xillik lad 
lovushqatorda katta va kichik sekundalarni joylashuviga bog‘ liq. Xalq musiqasi ladlari 
tabiiy major va minordan (va hatto bir-biridan) farq qiladilan ammo ularning tonikasi 
major va minor uchtovushligi bo‘ lganligi sababli uUirga yetti bosqichli diatonik major 
va minórga monand muhim .\illari deb qarash mumkin. Qayd etilgan bu ladlardan 
musiqa amaliyotida ko‘proq o‘rin oigan shakllari quyidagilar;

Eslatma: O ‘rta asrlardan boshlab va keyinchalik bu ladlar nomi qadimgi yiinon 
musiqa atamachiligidan olingan nomlar bilan qo'Jlaiiiladi.

Miksolidiy ladi. Bu lad tabiiy major ladlaridan bo’ lib, tovushqatori tabiiy major 
ladining VII bosqichi yarim ton past bo iish i bilan, y a ’ni tovushqatorning VII bosqichi 
bilan uning tonikasi orasi kichik 7 hosil qiladi:

377.
. Tabiiy tnajor ladi

I II
Ivliksolidiy ladi

III IV VI WI (I)
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O'rtacha tez

Miksolidiy ladi

378.
G u lc h im a n

Ivl, YusupoV

•  ■»-----_
M en ham bir yosh gul-chi-m an, X in-sand-raai o'ï  hur-clam-dan.

Y a sh -n a y -d i clia - m an-zor - lar, H a -b l  mjeh-riat kii-cM -dan.

Bi - la - m ail ti - li - ni, o' - qi - - mail il - mi - ni.

..------0— 0----

D a r - iw  lo 'r- sara

, Ti...,.,*_  ̂‘ -
ta - nijr - man. Rai'^- §3  - rang mii^ a  - li - m.

L id iy  lad i. Bu lad ham tabiiy major ladlaridan bo‘ lib, tovushqatori tabiiy 
majordan TV bosqichi baland bo iish i. y a ’ni tovushqatorining toiiikasi bilan TV bosqichi 
orasida orttirilgan 4 hosil boiish i bilan farq qiladi:

379.

I II in W V VI VII (I)
. Lidiy ladi J

4 --------------------------------------------- i----------- ----------------------- =----------r ,---------- H
%J «■ o  °

380.
 ̂ Megretto

= 4 =

A jara

"................. .............■11'

Shashmaqomdan '

4 ^  1

\ l  J  n i  n  H 'F - ïF f  ̂ L 1 'j t .

-I-- S.=-- i

yP' .  "“ Il S i I i t  'l -

r  1 r  ■ 1

-T— p-q [-^---------
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Doriy liuli. Bii lad ham o‘na asr ladlai'idan biri bo'lib, sof minor ladidan oltinchi 
bosqichi yarim ton baland bo'lishi bilan farq qiladi, y a ’ni tovushqatorining tonikasi 
bilan VI bosqichi orasida katta 6 hosil bo'ladi. Doriy ladini tashkil qilgan har ikkala 
Ictraxord ham bir xil bo'ladi:

381,
Tabiiy minor ladi

È
Doriy ladi

=zi_

I 1 II 1/2 III 1 IV (1) V 1 VI m  VII 1 (I) 

S a rb o z ch a
382,

Allegertto T ojik ia lq  kijyi

F rig iy  lad i, Bu lad ham o ‘rta asr ladlaridan bo'lib. uning tovushqatori tabiiy minor 
ladi lov'uyliqatoridan TI bosqichining yarim ton pasaytirilishi bilan farq qiladi, Natijada 
tonika bilan II bosqich orasida katta 2 emas, frigiy sekundasi deb ataluvchi kichik 2 
hosil bo‘ ladi, Frigiy ladini hosil qilgan har ikkala tetraxord bir xil,

383.
Tabiiy rninor ladi

É
F n giy  ladi

I 1C II 1 III 1 IV (1) 1Î2 VI 1 VII (I)
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O'vliinma
384.

M.M J= 80 K. Otaiiiyozov

JigJ, V| V J,J,J
Sev-dim se - ni q o -ra  ko'z-li. Kel yoT ci'y - Ian - ma.

f

i
o'y - Ian - ma i - mai 5^ 2  - li, shi - lin so'z - li.

Kel yo ro 'y -  Ian - Kia, o'y- Ian - nia. Dil- dor o'y - Ian - ma.

o'y - Ian - Kel Tforo'y - k ti-m a, o 'y- lati - rta“

loniy  ladi. Bu lad sof major ladi lovushqatori bilan bir xilda bo'ladi.
385.

.  loniy]ladi
 ̂ r  

1
1
j
1

:3  ----- H

Ill IV VI VII (I)

loniy ladi sof major ladiga mos bo'Iganligi va bu ladga misollar ko'piigini hisobga 
olib, misol keltirishni lozim topmadik va misol tanlashni talabaga havola etdik.

Eoliy ladi. Bu lad o ‘rta asr ladlaridan biri bo‘ lib, tabiiy minor ladiga mos keladi, 
buni tashkil qilgan tetraxord turlicha bo‘ ladi.

386.
Tabiiy minor ladi

Eoliyiladi

I 1 II 1.Q III 1 IV 1 V 1/2 VI 1 VII 1 (I)
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Olma - anor
387 .

Moderato T ojik xalq kuyi

J JllJ Jl
Lokriy ladi. Bu lad tabiiy minor ladlaridan bo'lib, uning tovushqatori oddiy minor 

ladidan II va V bosqichlarining pasaytirilishi bilan farq qiladi:
388.

. Oddiy minor ladi ^

Lokriy ladi |

II III IV VI VII (I)

Lokriy ladining tonikasi bilan V bosqichi orasi kichraytirilgan 5 ga teng 
bo igan lig i uchun bu lad musiqa asarlarida juda kam ucliraydi. Lokriy ladi boshqa 
ladlardan tonikasi kamaytirilgan uchtovushlik hosil qilish bilan farq qiladi. Uning 
tovushqatori o ra lig i yarim ton, ton, ton, yarim ton, ton, ton, ton dan iborat bo'ladi.

G ipofrigiy ladi. Bu lad gipoladlar turlaridan bo‘ lib, dominantadan boshlanib, 
domintaga qadar bo‘ igan bosqichiardan tuzilgan tovushqatorli lad boMib, qadim gi 
zamon musiqa nazariyasida qo'llanilgan. Bu ladda asosiy tonika tovushqator o‘rtasida 
keladi.

G ipoladlar - lot. hipo - asta va ladlar so‘zlaridan olingan,qadimgi zamon musiqa 
nazariyasidagi ladlardan bo'lib, ularning tovushqatori dominantadan (V.noturg'un 
bosqich) dominantagacha tuzilgan va tonika (1 turg‘un bosqich) o‘rtada keladi.

Gipolidiy
389.

n-í---------------------------------------- ------------------- rt--------lo --------- ------------ ny r -----------------------------5-------- 1 1 o--------- “ --------»------------------------
% ------e------- ------------- 5--------

Gipoioniy
390.
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Gipomiksolidiv
391.

Gipodoriy
392.

Gipoeoliv
393.

Gipofrigiy
394.

Qadimiy yunon ladlari yunon olimlari tomonidan o'rganilib, tartibga solingan, 
ular qadinigi yunon qabilalari nomiga qo 'yilgan doriy, frigiy, lidiy, miksolidiy, 
gipofrigiy, gipolidiy va h.k.

8.3. Ikk i  m ar ta  ort t ir i lgan  lad la r  ( ikk i  m arta  ga rm on ik  lad la r )

Ko‘pgina xalqlarning musiqa folklorida ozarbayjon, turkman, tojik; g 'arbiy 
slovyan xalqlari; bolg‘ar, venger, lo‘ lilar musiqasida ko‘p tarqalgan ikkita tetraxordli, 
y a ’ni ikki maita orttirilgan sekundali lad mavjud. Bu ladning xilm a-xil turlari uchraydi. 
Ulardan biri garmonik minorga o‘xshaydi, y a ’ni unda tovushqatorning VII bosqichidan 
tashqari IV bosqichi ham yarim ton ko'tai'iladi. Natijada IlI-IV va VI-V ll bosqichlari 
orasida orttirilgan sekunda hosil bo iad i. Bunday ladga ikki marta garmonik lad deb 
ataladi:

395.
ort.2 . orl.2

r

396.

I II III IV V VI VII (I)

Kuy

a-moll moderato J  Oxunovml i 'J  U tJ'J»
:vB IVB VIIB VIIB
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VIIB VIIB VIIB

5
IIB IIB "VIIB

Ikki marta garmonik major biam tabiiy majorga o‘xshaydi, ammo bu tabiiy 
majordan VI va 11 bosqichlarining pasaytirilislii bilan farq qiladi, agar garmonik 
majorda VI bosqich yarim ton pasaytirilsa, bunda IT bosqich ham yarim ton 
pasaytiriiadi, natijada II va 11!, VI va VII bosqichlar orasida orttirilgan sekunda hosil 
boMadi, bu lad ikki marta garmonik major nomini olgan. Masalan:

397.
________ 011-2________________________ I.... ,___________________

Bu lad ham Markaziy Osiyo xalqlari musiqasiga xos laddir.
0 ‘ roqchi

398.
C -dur Megro moderate 
Ikki n ia rta  garmonik Tojik xalq kuyi

i 1.;̂  i J liW i j ̂ 1 = j -j'l i  ̂1
IIB IIB IIB IIB

VIE

399.
Soatim

M.M. 0= 92 C-dur O'zbek xalq qo'shig'i

m

Oq bi-la-g im -ga ta - qü-m so - a-tira til - lo me - nit^.

Til - to 30 - a - tim - ni ber- gan, lah - ba-iiiii do - no me - nir^.
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«

m
Xush Iod'- r ib -lYiiîîi it̂ èK - nat - iii sev-gim  m e-ïur^  301 - ra - giiri.

i
Char - cha- mas-dan ish - ni qil - gm me - niiig oq b i-  la - gim.

Xalq qo‘shiqlarida tovushqatori katta sekundalar va kichik tertsiyalar oralig‘ idu 
tuzilgn besh bosqichli lad juda ko‘p uchraydi. Bu xiidagi ladlar pentatonika (lot.pentc- 
besh, tonos-tovush yoki ton) deyiladi.

Fortepianoning qora klavishlarida, bir oktava oralig 'ida birin-ketin eshitiladigan 
barcha tovushlar pentatonika tovusnlari hosil qiladi. Demak, pentatonika tartibiga: yo 
bir kichik tertsiya bilan uchta katta sekunda, yoki ikkita kichik tertsiya bilan ikkkita 
katta sekunda kiradi. Bu xil lad boshqa ladlardan tovushqatori tarkibida kichik 
sekundalarning yo ‘qligi bilan farq qiladi. Shu sababli unda diatonik ladlardagidek 
noturg‘un tovushlaming keskin tortilish hollari sezilmaydi. Quyidagi ikki xil 
pentatonika ko'p qo'llaniladi. I bosqichdan major uchtovushligi tuziladigan 
pentatonika. Bu o‘z xususiyatiga ko‘ra major ladiga yaqin turadi. Pentatonika tabiiy 
minordan farq qiladi, unda IV va VII bosqichlari boMmaydi

4 0 0 .

-Il__
kat 2 la t  2 kich 3 kat 2

I bosqichdan minor uchtovushligi tuziladigan pentatonika minorni eslatadi. 
Pentatonikada II va VI bosqichlari bo'lmavdi. shu bilan tabiiy minordan farq qiladi.

4 0 1 .

kich3 kat 2 kat 2 kich 3

Ayrim xalqlar musiqasida (xitoy, tatar, koreys, bashqird, chuvash) pentatonika 
nihoyatda ko‘p tarqalgan.

Xalq musiqasi professional musiqa bilan uzviy aloqada bo'lib kelgan, uning 
asosiy manbai bo‘ lib kelmoqda. Shuning uchun ham barcha xalqlarning bastakor va 
kompozitoriari xalq ladlaridan keng foydalanganlikiarini ko‘ramiz. Masalan:
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Daryo sukutda
402.

Sekin, osoyishta Tatai- xalq qo'shig'i
1 J) ___ ^

1 M - h --1----
' r  g i r  t j i 'tv

Dar - jro su-kut-da, d a -  la sii-kiit-da. Ham-ma yo^tu-m ari, bu -

I f
turi koi-riot su - kut - da tovushqator

•  ♦  S
uchtovushlik

8.4. 0 ‘ zga ruvchan lad lar. 0 ‘ zgaruvchan para lle l  lad lar .  M ajor-  
-— —̂ - minor. Boshqa lad la r

Ayriin musiqa asarlarida va boshqa bir qator .\alqlar qo‘shlqlarida (rus, ukrain, 
belarus) bir emas, iicldta turg'un uchtovushlilc, ikldta tonilca, y a ’m' o‘z tarkibiga ikkita 
ladni birlashtiruvchi lad turlari ham uchraydi. Ularning tonikasi galma-gal almashib 
turganligi uchun ham o'zganivchan ladlar deb ataladi. Parallel major bilan minor 
ladining tovushlari tarkibi o'xshash bo'Iganligi sababli bir ladga qo'shilishi mumkin. 
Bunday ladlarda kuy rivojianish jarayonida ikkita tonika galma-gal almashib turadi. Bu 
xildagi major va minor uchtovushliklari tarkibida ikkita umumiy tovush bo'ladi. 
O'zgai'uvchan ladning boshqa bir x iliga major-minor o‘zgaruvchan ladi deyiladi. Bu 
ladda nomdosh major bilan minor almashib turadi yoki taqqoslanadi, odatda shunday 
major-mmor uchraydiki, biri ikkinchisidan ustun turadi. Shunday hollarda major- 
minorning biridan kuy yoki musiqa asari boshlanadi hamda tugallanadi.

Belorus xalq qo‘shig‘ i
403.

Allegro

I ' l l

XIX asrdan' boshlab ba’zi bir musiqa asarlai'ida o‘ziga xos butun tonlar 
tuzilmasidan tarkib topgan ladlar ham uchraydi. Bu xildagi lad gammasiga butun ton! 
gamma deyiladi. Lining barcha bosqichlaridan orttirilgan uchtovushliklar hosil bo'lad 
Bu ladning bai'cha uchtovushliklari, hatto tonika uchtovushligi ham orttirilgan boUad 
Shuning uchun orttirilgan lad deb ham yuritiladi.

404.

Yuqorilama butun tonli gamma.

145



i  " ^
Pastiama biitun tonli gamma.

405.

Savollar va topsliiriqiar
1. Musiqa amaliyotida major va minoi'dan boshqa _\ ana ijanday ladlar mavjud?
2. Qanday ladlarni xalq musiqasi lad l^ i deb yuritiladi'.’
3. Xalq musiqasi yetfi~“feö§^ichli Jadlai-i bosqichlarning diatonik tuzilmasi 

nimaga bog'liq? /
4. Xalq musiqasida qaysi ko^'inislfff diatonik yctti bosqichli ladlar uchraydi?
5. Tabiiy major va tabiiy minbi;s4 |i'i|batan ularning tuzilish tartibi qanday?
6. Bosqicblari kichik sekunda h&^ qflmaydigan ladni aytib bering?
7. VII bosqichi pasaytirilgan ya J^N^osqichi ko‘tai'ilgan major qanday nom bilan 

ataladi? i
8. VI bosqichi ko‘tarilgan va Ilibosqichi pasaytirilgan minor qanday nom bikm 

yuritiladi? I  ;
9. Pentatonika nima?
10. Pentatonileaning bosqichlari izchilligi qanday intervallar hosil qiladi?
11. Ikki marta garmonik major va minorni tushuntirb bering.
12. 0 ‘ zgaruvchan lad deb nimaga aytiladi?
13. Major-minor nima?

X  M ashqlar 
' \ r  Qg‘*äki mashqlar

Qm-idagi, kuy larning. U idlari^ i^ iqlang.
i Qsrgfiz xalq qo'shig 'i  

406. ' '
Osoyisht=i

f T j r r - f a

407.
Boshqird xalq qo 'sh ig 'i.

Moderato
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Ariran
408.

Moderato Koreys xalq qo'shig'im
i¥

Tatar xalq qo‘ shlg‘ i
409.

Andante

P

I;..'.,',. j f ] |j

410.
Rus xalq qo‘ shig‘ l

Allegro non troppo

m

C j L j N -

JT I J- ■Tj-U^
Yozma mashqlar

\
1. Yuqorida 0‘tilgan mavzularga oid nvfeollar toping va daftaringizga ko‘chhing.
2. Barcha keltirilgn misollarni daftaringizga ko'chiring va ularni tahlil qiling.
3. Do, la, si va fa# tovushlario^n-I bosqichida major boMgan pentatonika 

tovushlarini TOzing. / \
4. a) 0 ‘z b e k musiqasi  'Ja o \  qoMingizda mavjud boMgan musiqa 

adabyotlaridan m ^ y  va miwsolidiy'^J^adlarida yozilgan misollar toping va 
daftaringizga bj/^ism ko‘chirmg.
b) O'z shaxsiy m i i^ a  adabi\^tingizdan xalq ladlariga misollar toping.

cholg‘ u asbobida challsh uchun mashqlar
xalq musiqasi yetti bosqichli ladlarning

Fortepiano va talabi
l . a )  X ilma-xil tovush'lai 

tovushqatorlarini chalib berir 
b) O'zbek musiqasida ko :hraydigan VII bosqichi pasaytirilgan va IV
bosqichi ko‘tarilgan major ladlarmhig tovushqatorini chalib bering.

147



v) VI bosqichi ko^anT^i^\;a 11 b^q ich i pasaytrilgan minor ladlari gammalrini 
chalib bering, \ , x ,  /
g) Shu bo'hin m ava ja r ig a  tasilluqii Iperilgan barcha inisollai'ni o‘z cholg‘u 
asbobingizda chalib'chiqing. ^

IX BOB. 0 ‘XSHASH TONALLIKLAR. XROMATIZIVI
9.1 .Tonall ik lar  o‘ xshashligi

Barcha major va minor tonalliklari o‘zaro garmonik munosabatdagi o‘xshash 
tonalliklar guriihini hosil qiladi: tonika uchtovushliklari tabiiy va garmonik major va 
minor bosqichlaridan hosil qilinadigan tonalliklar diatonik o'xshash tonalliklr deb 
ataladi. Musiqa asai'ining boshlang‘ ich tonalligi bosh lonallik, musiqaning rivojlanish 
jarayonida hosil bo‘ lgan barcha tobe tonalliklar yondosh tonalliklar deyiladi.

M ajor va minor tonalliklari u yo bu tomondan o^xshashlik darajasiga ega. 
O 'xshashlik turli-tuman ladlarga qarashli tonalliklarda ham bo‘ lishi mumkin.

Tonalliklar o'xshashligi ularda umumiy (o'xshash) tovushlarning mavjudligiga 
qarab aniqlanadi. Sliuning uchun ham major va minor eng yaqin boMgan ladlardir, 
chunki Lilarning barcha tovushiari o'xshash (bir x il) dir. Bitta kalit belgisi bilati farq 
qiladigan tonalliklar birinchi darajali o‘xshash tonalliklar deyiladi, chunki ularning 
oltita tovushi o'xshash. Bu tonalliklar bitta diez bilan bir-biridan farq qiladigan sol 
major va re minor bir ladga, shuningdek, bitta diez bilan farq qiladigan sol major va si 
minor boshqa bir ladga qarashli bo'lishi mumkin.

Birinchi darajali o'xshash tonalliklar gunihi bosh major tonalligi bilan 
munosabatda u tonallik uchtovushliklari bosh tonallikning barcha bosqichida 
joylashadi. Masalan:

C-dur
411.

i
I II III IV V VI

VII bosqichi kamaytirilgan (si, re, fa) uchtovushh'k hosil qiladi. Shu sababli u 
major yoki minorning tonikasi bo'la olmaydi. II, 1TI,IV,V va VI bosqichlarda 
joylashgan akkordlar shu tonallikning tonikasi bo'lishi mumkin, ular bosh tonallikdan 
bitta kalit belgisi bilan farq qiladi (do major misolida).

II bosqich - re minor, bitta bemolga ega;
III bosqich - mi minor, bitta diezga ega;
IV bosqich - fa major, bitta bemolga ega;
V bosqich - sol major, bitta diezga ega;
VI bosqich - la minor do major kabi kalit belgisiga ega emas;

Shunday qilib, birinchi darajali o'xshash tonalliklar guruhi parallel minor
tonalliklarining, y a ’ni dominanta tonalligi va uning parallel minorini, shuningdek, 
subdominanta tonalligi va uning parallel minorini hosil qiladi. Birinchi darajali 
o'xshash tonalliklar guruhi u yoki bu minor tonalliklari bilan munosabatda u 
tonallikning uchtovushliklari bosh minor uchtovushligining (kamaytirilgan 
uchtovushlik hosil qiluvchi II bosqichidan tashqari) bosqichlaridajoylashadi.
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C-dur
412.

IIII
111 bosqich 
!V bosqich
V bosqich
VI bosqich
VII bosqich

IV v VI VII

- do majon la minor bilan hamma tovushlari bir x il;
- re minor, bitta bemolga ega;
- mi minor, bitta diezga ega;
- fa major, bitta bemolga ega;
- sol major, bitta diezga ega;

Birinchi darajali o'xshash tonalliklar guruhi parallel major, tabiiy dominanta
lonailigi va uning parallel major tonalligi, shuningdek tabiiy subdominanta tonalligi va 
uning parallel majorini hosil qiladi.

Shunday qilib, har qanday tabiiy major va tabiiy minor beshta birinchi darajali 
o'xshash tonallikka ega. Birinchi darajali o‘xshash tonalliklarning alomati ularda ayrim 
tovushlarningo'xshashligi bilan birga uchtovushliklarining ham o‘xshashligidir.Parallel 
tonalliklarning kireha uchtovushliklari umumiy bo‘ lishlari bilan birga ularning 
tovushlar tarkibi ham bir xil. Boshqa tonalliklarda to'rtta uchtovushligi umumiy, 
boshqa farqlanuvchi tonalliklarda esa ular boMmaydi.

413.
, Da major _

I  - r - t
La minor

III IV VI VII
414.

Do rnajor

I II III 
Sol major

IV IH IV

- g —

II III IV V VI VII
415.

Do major
i i  t - f t -

I II III IV 
La nninor

VI Vjl I II Ip IV

a a 0
II III IV V I  V II  I II III IV
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0 ‘xshash tonalliklarning har xil bosqichlarida joylashgan to 'itta umumiy 
uchtovushlik mavjudligi, farqlanuvchi tonaliiklarda ularning yo 'q lig i tonailiklai' fai'qiiii 
ko‘rsatadi.

4

9.2. X rom atizm . A lte ra ts iya

Har qanday yetti bosqichli asosiy diatonik ladning balandligini istagancha 
o‘zgartirish, y a ’ni ularni kalit belgisi alteratsiyasisiz yarim ton ko'tarish yoki yarim ton 
pasaytirish xi'omatik tartibini paydo bo'Iishini hosil qiladi.

Xromatizm (yun. chrom - rang) diatonik lad bosqichlarini har qanday yarim ton 
ko'tai'ilishi yoki yarim ton pasaytirilishi xromatizm deb ataladi. Mana shu xilda hosil 
bo igan  yangi xromatik bosqich hosila bosqich bo‘ ladi. Shu sababli yonida aheratsiyii 
belgisi qo‘yilgan asosiy bosqich sifatida yoziladi. Ladning istalgan bosqichini xromatik 
tarzda o‘zgartirish mumkin. Majorda IV bosqichning pasaytirilishi, minor da VI va Vll 
bosqichlarning ko‘tarilishi-bu bosqichlarning xromatik o'zgarishiga kiradi. Shuning 
uchun ham bu o‘zgarshni ifodalovchi belgilai- kalit yoniga emas, o’zgaruvchi noln 
yoniga qo‘yiladi. Ko‘rsatilgan hollarda xromatik tarzda asosiy bosqichlar mustaqil 
o ‘zgartiriladi va buning natijasida mustaqil ko‘rinishli ladlar hosil bo‘ ladi. Bundan 
tashqari xromatizm tasodifiy, o‘tkinchi, y a ’ni tortilishini keskinlashtlruvchi biror 
bosqichni vaqtincha o'zgaitiruvchi sifatida ham uchraydi. Noturg'un tovushlaming 
turg‘un tovushlarga tortilishini keskinlashtlruvchi xromatik o‘zgarishlar alteratsiya 
deyiladi. Asosiy bosqichdan katta sekunda oralig‘ ida turg‘un bosqichlamigina 
alteratsiya qilish mumkin.

Bunda majorda quyidagi o‘zgarishlar boMadi:
II bosqich ko‘tariladi va pasaytiriladi;
TV bosqich ko‘tariladi;
VI bosqich pasaytiriladi;

Minorda esa:
II bosqich pasaytiriladi;
IV bosqich ko'tariladi va pasaytiriladi;
VII bosqich ko‘tari!adi;

M elodik minorda VI bosqichning ko'tarilishi va melodik majorda VII bosqichning 
pasaytirilishi boshqacha xarakterda boMadi.

Major va minor alteratsiyasi sxemasi:
C-dur
416.

I! IV VI VII VI

I
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417.
Megt'o

Qish tongi

k f ) -

P.Chaykovskiy

p  cresc.

i
.h r *

*7/;

m m
r^ .--------- ^-- *Tt t 1

>■

f h

>,

p U = |i¿ = 1
r a

K r r l

® / i >-

' f

Alteratsiya nafijasida major va minor ladlarida bir qator xromatik intervaliar hosil 
boiaveradi. Bular orasida kamaytirilgan 3, va orttirilgan 2 ko‘proq uchraydi 

Kamaytirilgaji 3-sof Iga, orttirilgan 6-sof 8 ga yechiiadi 
C-dur'
418.

Kam. 3

419.

VII bosqich kD'tanlgan II bosqich lio'tariJjan IV bosqich ko'taiilg^
II bosqich pasayishidan II bosqich ko'taiihshidaii i V bosqich ko'tarilisliidan

on. 6

II bosqich pasa3rislii IV bosqich pasayishi

420.
Kam. 3

VII ko'tariigmbosqich IV bosqich pasayisIiMan IV ko'tari^aiibosqich
II bosqich pasayishidan IV bosqich ko'taiiUshidan

421.

i
Ort. 6

II bosqi':h pasa3nshi IV bosqicK pasajnshi
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9.3. X rom atik  gam m a. X rom atik  gam m aning yozilish i

Xromatik gannna izchil keladigaii yarim tonliklardaii liosil boiad i. Xromatik 
gamma mustaqil ko'rinishli ladlarni hosil qila olmaydi, chunki uning negizi tabiiy 
major yoki tabiiy minor tovushqatori hisoblanadi. Xromatik gamma bularning 
murakkabla.shtirilgan ko‘rinishidir. Xromatik gamma major yoki minor tabiiy 
gammalaridagi katta sekundalarning .xromatik lovushlar yordami bilan toidirilishidan 
hosil boMadi. Xromatik gamalarning yozilishi qoidasi tonalliklar o'xshashligigii 
asoslanadi. Majorda bu qoidalar quyidagi tartibda boiad i. Gammaning barcha asosiy 
bosqichlari o'zgarmaydi, katta sekundalar yuqoriga tomon I, II, IV va V bosqichlarning 
ko‘tarilishi bilan to id irilad i, pastga tomon VI bosqichning ko iarilish  o 'rniga VII 
bosqich pasaytiriiadi. Pastga tomon harakat qilganda, katta sekundalar VII, VI, III va II 
bosqichlar pasaytirilishi bilan toid irilad i, V bosqichni pasaytirish o ‘m iga IV bosqich 
ko‘tariIadi. M asalan:

C-dur
422.

¥
- r - VII

VII VI IV III
•D
II ->•1

Yuqoriga tomon harakat qilganda III bosqichni ptisaytirsh va pastga tomon harakat 
qilganda IV bosqichni ko‘tarish vaqtida o‘zgaitirilgan barcha bosqich tovushiari yoki 
gammaning major ko'rinishidagi o'xshash tonalliklar bosqichlariga teng bo iish i lozim, 
masalan, la  #-si tovushiari do majorga o‘xshash tonalliklarda uchramaydi. Shuning 
uchun xromatik gamma bo‘ylab yuqoriga tomon harakat vaqtida VI bosqich 
ko‘tarilm asligi va pastga tomon harakat vaqtida V bosqich pasaytirlmasligi lozim:

423.
Raqs

Jonlantirib

g g i  i ^ j i T T r  Hi
Mo salt

p

p

Minor xromatik gammasining yuqoriga tomon harakatini yozish qoidasi parallel 
majorga o'xshash bo iad i. Shuni ham esda tutish kerakki, minorning I bosqichi unga 
parallel bo igan  majorda VI bosqich bo'ladi, buning natijasida I bosqich ko'tarilmaydi,
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aksincha uning o‘miga II bosqich pasaytiriladi. Pastga tomon harakat vaqlida minor 
xiomatik gaminasi nomdosh major gammasi kabi yoziladi. Masalaa: 

a-moll 
424.

Musiqa adabiyotida ayrim vaqtlarda xromatik gammalariii ko'rsatilishiclia yozish 
qoidasidati chekinish hollari ham uchraydi. Masalan, tertsiyalar bilan xromatik harakat 
qilingan vaqtda o'qilish qulay bo'lishi va tertsiyalami boshqa intervallar bilan 
engannonik tai'tibda ahnashtirmaslik uchun shunday qilinadi.

Savollar va  topshiriqiar
1 . 0 ‘xshash tonaliiklarni ta’ rillang.
2. a. Berilgan rnajor tonalliklariga 4aysi tonalliklar o‘xshash bolad i?

b) Minor tonalliklarining o‘sshash tonalliklarini saiiab boring.
3. Xromatizm riw
4. Xromatik botóehlar qanday ifodaianadi?
5. A ltera ts iya^ ta ’riflang.
6. Alteratsiya qiii^ i natijasida qanday intervallar hosil boMadi?
7. Xromatik gammkni tushuntiring. U qanday tuziiadi?
8. Xromatik gammalarning yozilishi qoidalari nimaga asoslanadi?
9. Major va minor gammalarining yozilish qoidalarini aytib bering.

M ashqlar 
Og'zaki mashqlar

1. Barcha major va nn’nontonalliklariga teng bo'Igan tonaliiklarni aytib bering.
2. Barcha diezli va teB fílli tonalliklariga o'xshash boigan tonaliiklarni aytib 

bering.
a) Major xroma^tflgammalarini pastga va yuqoriga tomon o'qing.
b) Minor xromá'tik^fnm alárni ham pastga va yuqoriga tomon o‘qing.

\  Yozma mashqlar
1. Barcha major va m i^or, tonalliklaridagi noturg'un tovushlaming alteratsiya 

sxemalarini y^zing.
2. Q o 'llan ilad ig i^barch^ ’ tonaliiklarda major va minor xromatik gammalarini 

pastga va yuqoMga t^ io n  yo iing.

X BOB. TONÁLL1KLARNI ANIQLASH. TRANSPOZITSIYA
10.1.Tonali ik la rn i aniqlash

Berilgan biror kuyning lad va tonalligini belgilashda kalit va tasodifiy alteratsiya 
belgilari, kuyning tuzilishi, uning tonikasi, uchtovushligini belgilovchi asosiy va
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tayanch tovushlar asosiy vosilalar b o iib  hisoblanadi, Kuyiiing so'nggi tovushidan ham 
tonallil;ni aniqlash mumkin, ammo hamma vaqt ham bu mumkin boiaverm aydi, chunki 
ba'zi asarlarda, ko‘proq xalq qo'shiqlarida kuy oxirida birinchi bosqichddan tashqari 
boshqa bosqichlar ham uchrab turadi. Kuyning boshlang'ich tovushi ham birincl'il 
bosqich boMmasligi mumkin, masalan;

M ehnat qo‘shig‘ i
425.

Allegro O'zbek xalq qo'sliig'i

Yuqorida keitirilgan o'zbek xalq qo‘shig‘ i kuyi II bosqichdan boshlangan. 
Kuyning birinchi ikkinchi qismida uchraydigan la tovushi tayanch tovushi, u kuyning 
boshqa bir tayanch tovushi fa # (ITI bosqich) bilan almashinib turadi. Bu har ikkala 
tovush kuy tonikasini oxirigacha ifodalamaydi. Qo'shiqning ikkinchi qismida tonika 
uchtovushligi (sof kvinta-re-la) sezila boshlaydi, qo'shiq kuyi HI bosqich bilan 
tugallanadi, demak bu qo‘shiq kuyi re major tonalligida yozilgan. Quyidagi misol ham 
minor tonalligida yozilgan, u bir kalit belgisiga ega, kuy mi tovushidan boshlangan va 
mi tovushiga tugallangan, kuyning tuzilishiga qarab u mi minor tonalligida ekanligi 
shundoqqina ko‘rinib turibdi.

Osmon
426.

O'rtachatez „ „ K. Abdullaev

Agar kuy jo ‘r bo‘ luvchi ovoziarga ega bo lsa , tonallikni aniqlash yanada 
osonlashadi. Buni aniqiashga orkestr yoki fortepiano kuyiga jo ‘r bo‘ luvchi akkordlar 
katta yordam beradi. Kuydagi oxirgi sikkord aksariyat hollarda tonika uchtovushiigidan 
tuzilgan bo'ladi. Masalan;

M oychechak
427.

D-dur O'rtachatez p  S.Abiamova

w
Û i

So' - Ifc rruDy-che - c l ^

m f

L J T - - p -

Fine
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5 rech-di oq kuy- lali. Qo'l-dan u-cliÆi g'oz O't-moq-da-dii yoz.

T J l u n

10.2. T ranspozitsiya

Transpozitsiya (lot. transponire - joyni o'zgartinnoq) biror musiqa asarining bir 
tonallikdan boshqa bir tonallikka o'tkazislmi bildiradi. Musiqa ijrochiligida turli 
ko‘rinishdagi musiqa asarlarini ijrochilar imkoniyatiga mos kelmay qolgan taqdirda 
dastiabki tonallikdan pasaytirish yoki ko‘tarish orqali boshqa bir tonallikka 
(ijrochilarning imkoniyatiga moslash) ko'chirish mumkin. Demak, musiqa asari yoki 
kuyning bir tonallikdan boshqa bir yangi tonallikka ko'chirishni transpozitsiya deyiladi. 
Transpozitsiya ayniqsa, vokal ijrochiligida keng qo‘ !laniladi. Vokal asarini ashulachilar 
ovoz diapazoniga (pardalar oraligMga) quiay keiadigan tonallikda ijro etaveradilar. Bir 
qo‘shiq yoki romans ashulachilar ovoz diapazonlariga asoslanib xilma-xil tonalliklarda 
yozilishi mumkin. Transpozitsiya biror musiqa asarni asi ko'rinishidan boshqa bir 
cholg'u asbobga, masalan. g ‘ ijjak uchun yozilgan kuyni ait g ‘ ijjagiga yoki bas 
g 'ijjag iga  moslab yozishda ham qoTlaniladi. Transpozitsiya uch xil usul bilan amalga 
oshiriladi:

1) mazkur intervalda o 'zgaiish yasash bilan;
2) kalit belgilarini o‘zgartirish bilan;
3) kalitning o‘zini o‘zgartirish yoTi bilan.

Musiqa asarini biror intervalda transpozitsiya qilish lozim boMganda, 
transpozitsiya qilinadigan tonallik aniqlanadi, m asalan,-la majordan kichik tertsiya 
yuqoriga transpozitsiya qilinsa, yangi do major tonalligi hosil boTadi, agar la  major 
tonalligida uchta diez boTsa, transpozitsiyadan so'ng hosil boTgan yangi tonallikda 
kalit oldida belgi boTmaydi, barcha notalai- original tonallikda qaysi bosqich va 
akkordlarga mos kelishi oldindan aniqlanib, do major tonalligiga ko‘chiriladi. Masalan:

Olma
428.

A-dur Allegro G'.Qodirov

m m
IV
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ikkinchi usul xromatik yarim ton \uqoriga yoki pastga ko'tarib ScU'im tongii 
transpo/itsiya qilinadi. biinday hollarda kalit yonidagi helgilar o'zgaradi. notalar osa 
o‘z holicha qoladi, tasodifiy belgilar esa yangi kalit belgisining koUarilishi yoki 
pasaytirilishiga qarab o ‘zgarib turadi. Masalan: la bemol major tonallgidan la majui 
tonalligiga transpozitsiya qilinsa:

a) kalit yonidagi to'rtta bemolni uchta diez bilan almashtiriladi;
b) tasodifiy belglar uchrasai, bckarlarni dieziar bilan, bemollarni csa bekarlar bilan 

almashtiriladi:
Xromatik yarim  tonni yuqoriga transpozhsiya qilish bilan yangi tonallik hosil 

qilishgam isol:
429.

i 1 I1 1 1-m-ß M -

111 110 f M fu ÍS
/■/ —t

n
=&FCT --1-1-h-

' i— -- n i . , .
11 i 1 t 1

‘1 M 1
Uchinchi usul shundan iboratki, undan nota yo ‘ liga yangi kalit tanlanadi, original 

tonallik tonikasi qayergayozilgan bo'Isa, yangi tonallik tonikasi ham aynan o‘shajoyga 
yoziladi. Bu usul avvalgilariga nisbatan ancha kam qoMIaniladi, chunki bunda notalarni 
barcha kalitlarda erkin o’qiy olish zarur, bu usuldan tbydalanish barcha kalitlarda 
notalarni o‘qiy olish malakalarini puxta o‘zlashtirish talab qilinadi.

Savollar va topshirqlar
1. Kuyiarning lad va tonalliklariyii aniqi^WoMIarÎni aytib bering.
2. Transpozitsiya nima \
3. Musiqa asarini transpozitsîya usuli bilan’̂ Jjoshqa tonallikka o'tkazishni 

tushuntirib bering. / \
4. Transpozitsiya qilishning qânday usullaridan ko'proq tbydalaniladi?

M ashqlar 
 ̂ Og‘zaki mashqlar

.Yuqorida o 'tilgan mà\zu bo'yicha' lad yà tonaliiklarni aniqlash tartibini 
o‘rganing. o‘zlashtirib olÂ 

. O'z qo'lingizda mavjtld Ro'lgan musiqa ad.abiyotlarida berilgan musiqa 
asarlarining tonalligini aniqlang.
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Yozma masliqiar
1. Quyida berilgan kuy parchalariril transpozitsiya qilib, original tonallikdan 

qanday lonallikka lianspozitsiÿai/ilganligingizni daftaringizga yozing.
a) Quyida berilgan kuylarning pîiatfigin i aniqlang, pastga va yuqoriga kich.2, 
kat.3 va sof 4 ga transpozitsiya oiling.

430.
Vozyaxshi

M egro moderato D.Zokirov

Svetafor
431.

Moderato J.Najmiddinov

Ko’ - cha-niÉ - da o' - zim bor, sve - ta - for, sve - ta - for.

Ko’- cha-Kiiz - da o’ - ziiti bor, svi - ta - for, sve - ta - for.

Pianino
432.

M egro moderato J.Najmiddiiiov

b) Orttirilgan bir yuqoriga tomon (kaiit belgisini almashtirish yoMi bilan)

Salom, maktab
433.

Moderato Sh. Yormatov

n u n n \ i j } l - ' \ n s u
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434.
Lola va qurbaqa

—i r n —
tT'

h h j  1 ,  t : h i

" • [ ' J l  J  1

. d ‘ d' d ... 

f c t d U

XI BOB. MODULASIYA

Musiqada bir tonallikda yozilgan asarlar juda kam uchraydi. Ko‘pincha katta 
bo'lmagan kuylar, boshlovchi musiqachilar repertuaridagi etyud(mashq)lar ayrim xalq 
kuylari va ba’zi musiqiy miniatyuralar bir tonallik boMadi. Ko'pchilik turli-tuman 
janrdagi (asosan y irik  hajmdagi) asarlami ularning ichki rivojlanishini ta’minlash, 
musiqiy mavzuni kengaytirish kabi maqsadlarda turli-tuman tonalliklardan 
foydalaniladi. M usiqada tonalliklarni o'zgartirishning uch usuli mavjud, ulai': og'ishma, 
modulasiya va taqqoslash nomlari bilan ataladi. Og'ishma nomukamraal modulasiya, 
y a ’ni asosiy tonallikdan yangi-yondosh tonallikka o'tish va bu yangi tonallikka 
mustahkanilanmay yana eski tonallikka qaytish, bu og'ishmadir. Taqqoslama ikki 
musiqiy tuzim chegarasida, tsezuradan keyni, yangi tonallik paydo boMgach, 
modulasiya qiluvchi ko'chmasiz, og'ishmasiz (modulasiya qiladigan bir ovozli 
bog'lamasiz) hosil boMishidir. Yuqorida qayd etilgan og'ishma, modulasiya va 
taqqoslama bir modulasiya tushunchasiga birlashishlari mumkin. M odulasiya (lot. 
modulatio - rioya qilish, it. modulazione - modulasiya, ovozni mavj urdirish, tovlash) 
B ir musiqa asarining yangi bir tonallikka o'tishi va musiqa tuzumining shu yangi 
tonallikda tugallanishi modulasiya deyiladi.

O g'ishmaga misol:
Seni sevam an, aziz gul

435.
Megertto

i l m

M odulasiyaga misol:
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436.
0 ‘n olti yosh

Allegertto A.Dargotmjskiy

Yangi tonallikka o'tish ko‘pchilik hollarda tasodifly belgilarning paydo boMishi 
bilan bog‘ liq boMadi, modulasiya boigan  boMtnaganligini ayrim vaqtlarda jo ‘r 
boMuvchi akkordlarga qarab ham belgilash mumkin, chunki tasoditly belgilar faqat 
pastki tovushlargagina qo‘yiladi. Masalan;

Ovchi qo‘ shig‘ i
437.

Ba'dam, shodiyona . R.Shurnan

É m
f m

11.2. 0 ‘ xsha$li tona l l ik ia rga  m odulas iya qilish

M odulasiya musiqa asarlarida juda keng qo ilan ilad i. U tasvirlash vositasi 
sifatida chuqur badiiy ahamiyatga ega va musiqa asarining rang-barang ohanglai'da 
eshitilishiga hamkorlik qiladi, yordam beradi. 0 ‘xshash tonalliklar tovush tarkibida 
birlashganlaridan shu o'xshash tonalliklaridagi modulasiyalar yoqimli va ravon 
bo‘ladi. Dominanta va uning parallel tonalligiga qilingan modulasiyalar musiqada juda 
ko‘p uchraydi.

Subdominanta va uning parallel tonalliklariga qilingan modulasiya, odatda 
og‘ ishmagan o‘xshash bo‘ladi.

0 ‘xshash tonallikiarga qilingan modulasiyalarga misollar;
a) mi bemol majordan dominanta tonalligiga;

Andantino
43^

Andantino V.Mosart

P

i
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b) sol majordan parallel tonallikka;
Sohil bo 'yiab  yu ra rd i u qiz

439.

440.
Sliamol qo‘shig‘ i

Xalq qo'shig'i ruhida R.Shuinan

G) sol minordan minor dominantasi tonalliligiga:
Allegro

441.
Megro

Ш V.F.Bax

e
m f m
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f

Say,ollar va topshiriqiar
], Musiqa asai'inink bir ionallikdan ikkinchi bir tonaihkka ko'chiriiish hodisasi 

n i 111 a dey i 1 ad i? V -y
2. Og'islima nima'LU'wjdulasiyadari qanday farq qiladi?
3. Musiqada mpd'ulasiya muia uchun ishlatiladi?
4. Ko'pincha inodulasiyaning qaysi xillari ko‘proq qo‘ ilaniladi?

1. Beriig^H^ 
modulasiy

442.
Allegro

M ashqlar 
Og‘zakl mashqlar

'asosiy tonallikni, ogMshmani, modulasiyani va 
gan tonallikni aniqiang

Kvartet

M. Glinka

m r I
a & r rrTi-r f f I r j r g

443.
Tempo liimarcia

Shohsulton operasidan

N.RimsIdy-Korsaküv

444.
Allegro as sai

Vals

P. Chaykovskiy
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445.

i

Tugallanmagan simfoniya

Allegro moderato F.Shuberl.

m
446.

Kichik kuy

é

Andantino I.Gaydn

XII BOB. MUSIQA ASARIDA KUYNING AHAMIYATI. XALQ 
M U SIQ ASl (QO‘ SHIQLARl)NING KUYLARI

B ir ovoziikda ifodalangan musiqiy fikr va uning rivojlantirilishi kuy hisoblanadi. 
Kuyning tarkibiy qismlari orasida musiqiy nutq hisobiangan kuy muhim o‘rin 
egallaydi. Onmish va hozirgi zamon bastakorlari hamisha kuyga eng muhim tasviriy 
vositalar sifatida qaraganlar. Tovushning halandlik yo ‘ li, metr va ritm va lad asosi, 
kuyning eng muhim ifoda imkoniyatlaiidir, kuyning bu uchaia tai'kibiy qismi bir 
butLinlikni hosil qiladi va o'zaro Í3Ír-birini to'ldiradi. Shu jihatdan kuy ta’riflansa. 
tovushlarning bir ovozlik shaklda ma’ lum lad va metr hamda ritm jihatidan uyushib 
kelishiga kuy deyiladi.

M usiqiy fikr jo 'rsiz, yakka ohang orqali ham tasvirlanishi mumkin. Matnli 
qo‘shiqlar ham, matnsiz cholg'u kuylari ham bir ovozli musiqa asarlaridir. Ammo 
matnli kuylar mazmunan ancha yorqin va tushunarli bo‘ iadilar. Shuningdek, bir ovozli 
kuylar, qo‘shiq kuylari, xalq raqslari kuylari ham bir ovozli loiylarga misol boMii 
oiadilar. Xalq musiqasida ikki ovozli va ko‘p ovozli asarlar ham uchraydi. Ammo 
bunday asarlarda kuy nechta ovoz boiishidan qat’iy nazar, asosiy kuy yo'nalmasi 
barcha tovushlarni qo‘shilib eshitilishidan tarkib topadi.

Xalq musiqasi ijodi qo‘shiqlai‘i kuyga juda ham boydir. Bu qo‘shiqlarning kuy 
tarkibi ularning xilma-xil mazmiiniga mosdir. Bundan tashqari turli xalqlarning qo'shiq 
kuylari ham, raqs kuylari ham o‘ziga xos tuzilmalarga ega boMishlari bilan birga bir- 
biridan farq ham qiladi. Har qaysi millatning qo‘shig‘ ida shu xalqning o‘ziga xoslik, 
m illiy likxususiyati mavjud bo‘ lad¡:
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O hoy bola
447.

MM. J= 104 O'zbek xalq qo'sig'i

JiJ JiJ IJ'J
E-shi-gii'^-da bos-tii«m a - e, h o yb o -la  - e, B o s-tir-m a-g

i
• J  _ -

o -s il-m a , zor o'-lar, sc Î^  Da-dam sen-ga b er-rtiay -d i -

»
'-■ \:r

y a ,h o y b o -la  - e, 0 -la -m a n d e b  5ra-litt-ma, sor o'-lar, z o f

Rus xalq qo ‘sh ig ‘ I
448.

Suliko
449.

Moderato Gruzin xalq qo'sig'i

JLT r i:j-i r
i

450.
Gulyor

I
M.M. J = 96 O'zbek xalq qo'shig'i

i

da bul-bul s a y - r a y - di, gul sho - à  - ga qo'n - ga - ni.

M an d u n -yn - ga k e -lib i-im -no, gul-yar.

H I
Yor ish - qi - da kuy - ga - ni - ya, g ij - yor
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Kompozitorlarning asarlarida xalq qo'shiqiari o'zining yorqin ifodasini 
topganligini ko'rish mumkin. Klassik musiqa, xalq qo 'shig'i, raqs kuylari ohanglaridan 
boy musiqa sifatida foydalanilib kelinmoqda, I<.ompozitorlar ijodl xalq kuylari ruhida : 
yoziigah mustaqil kuy mavzularini uchratish ham mumkin. Farg'ona vodiysida 
mashhur bo'Igan xalq kuy ohanglaridan M.Ashrafiy «Bo'ron» operasida «Qizla^r xori» 
sifatida foydalangan. Masalan:

Cham annor
451.

Andante O'zbek xalq qo'shig'i

452.

Q i-z ü  gul-san  bar-ging yo'q cha-mail no - n n g -d a-n (e)

Xo'p jd - git - san yo - rii^ yo'q - sa bo'y -

nng - da - na do - de.

iiD-don - sa-na b a -  ring yo'q(a) bo'y- la - r i i^ -d a -  na.

«B o ‘ron» operasidan qizlar xori

M.Ashrafiy

0 J'J J-J Ir'-p'lr
O l-m a-clia qis - lar (a) O-yirn-clia. qis - k r  P is -ta -q i sho - hi - ni (yo) 

Í
t a n - k y -  di qiz - k r. An - d i-jon -d an  na - ri O'sh - ning bo - so -

f Ip r
ri (yiD), Shu v a  - q(i)t - ning qis - la - ri (yo) Xu- do be - so - ri.
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453.
«Nurxon» musiqali dramasidan qiziar xor raqsi

Yuqorida keitirilgan misolda ham bastakor T..Ialilov «Nureon» musiqali 
dramasida qiziar ijrosi va raqsi uchun o'zbek xalq kuylaridan foydalanganligini ko'rish 
mmnkin.

12.2. Kuyning h araka t  yo 'na lm as i  va uning diapazoni. 0 ‘ tuvchi 
va yordarnchi tovushlar

Kuy harakati o'zining rivojianish jarayonida xilma-xil shakllar hosil qiladi. Kuy 
harakatining shakii turli yo ‘nalishlardan tarkib topadi, ularning eng asosiylari 
quyidagilar:

a) pasayuvchi kuy harakatlari;
b) ko‘tariluvchi kuy harakatlari;
v )ko ‘tariluvchi va pasayuvchi kuy harakatining bir tekls almashinib 

turishidan hosil bo ladigan toiqinsimon kuy harakatlaii;
g) tovushning takrorlanishidan hosil bo'ladigan kuy harakatlari.

Dastlabki uchta harakat bosqichma-bosqich, sakrama yoki aralash boMishi 
niumkin. ToMqinsimon harakat u qadar katta bo'Imagan diapazonda yoki sekin-sekin 
ko‘tarilishi yoinki pasayuvchi yo ‘ li bilan hosil boMadi. Harakat gammaning turli 
bosqichlarida sekin-asta ko‘tarilishi yoki pasayishi y o i i  bilan borsa, kuy ohangda 
takrorlanib turadi. Kuyning bu xildagi tuzilmasi sekventtsiya deyiladi. Kuyning asta- 
sekin harakati davomida uning eng zo‘raygan paytidagi nuqtasi yoki cho‘qqisi avj 
(kulminatsiya) deyiladi,

Kuy harakatiga misollar:
a) Gorizontal harakat:

Guldasta
454.

i
Allegro moderato m Sh. Vormatov

¥
Bu i  - tir- gui, b u -n i-  si chin-ni gui, bu sa f-sa r gui;, bu- n i- s i  q i-zil gui.
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b) Sekin-asta ko ‘tariliivchi harakat:

455.
Qashqarcha

l.M. J  = â9-76 O'zbek xalq kuyi

m mm 1 m
v) Sakrama harakat: 

456.
Nasr talqini

M.M. J= lOâ, J= 100-108

J i P n O'zbek ïsalq kuyi

r If r ' 1er ILJLJ  ̂ l '̂r ILrg
g) Sekventsiya: 

457.
Qadimgi usiubda

m N.Myaskoyskiy

d) kulminatsiya 

458.
Qo'shchinor II

O'zbek xalq kuyi

Balandlik jihatidan farq qiladigan tovushlar oralig‘ i kuy barakatining diapazoni 
deyiladi. Kuyda tovushlaming ravon harakati vaqtida akkord bo‘yicha joylashgan 
tovushlar oralig‘ i akkord tarkib igakim iaydigan tovushlar bilan to'ldiriladi, bu tovushlar 
o ‘tuvchi tovushlar deyiladi. 0 ‘tuvchi tovushlar diatonik holda ham, xromatik holda 
ham uchraydilar.
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459,
o't o't

s

Oy, za gaein, gaem

U krain xalq  qo'shig'i

Akkord tarkibidagi tovushlardan yuqori yoki pastda joylashgan va harakat vaqtida 
yanà akkord tovushiga qaytuvchi tovushlar yordamchi tovushlar deyiladi. Yordamchi 
tovushlar ham diatonik, xromatik holda uchi'aydilar va diatonik holda xromatik bosqich 
bilan yomna-yon joylashadilar:

460.
,  yo id t yo id t yordt

12.3. Kuyning ta rk ib la rg a  bo‘ linishi. (musiqa s intaksis i  haq ida  
urauraiy tushuncha). Tuzilma, tsezura. Davriya . Jum la .  

K adents iya . Ibora. Motiv

Kuy tarkiblarga bolinadi. Kiiy yoki musiqiy asarning tarkibiy qismlari tuzilma 
deyiladi, ularning cho'zimi ham turlicha boMadi. Tuzilmalar chegarasi oraligM tsezura 
iborasi bilan yuritiladi. Grammatikada qo‘shma gap tarkibidagi ikki sodda gapni bir- 
biridan ajratib turuvchi qisqa tinishni bildiruychi vergulga o'xshatsa bo‘ ladi. Tsezura 
ham ikki tuzihiiani bir-biridan ajratib turadi. Tsezura V belgisi bilan yoziladi, odatda u 
musiqiy darsliklarida qo'llanadi,

Tuzilmalar musiqiy fikrning tugallanish darajasi bilan bii'-biridan farq qiladi, 
Davriya ham grammatikadagi gap qoidasiga o‘xshashdir. Tugal bir fikrni anglatgan 
so'z yoki so 'ziar birikmasi gap deyilganidek, davriya ham tugallangan bir musiqiy 
tlkrni ifolovchi tuzilmadir, Gapda so‘z orqali tugal bir fikr hayon etilsa, musiqadagi 
davriyada esa tugallangan bir filer ohanglar orqali ifodalanadi,

Musiqada eng ko‘p uchraydigan davriya bu sakkiz taktli, kvadrat davriyadir, bu 
xildagi davriyalar oddiy davriya deyiladi.

Davriya ikki jumladan iborat bo'ladi, davriyaning har bir qismi jum la deb ataladi.
Musiqiy tuzilmaning tugallanishi kadentsiya deyiladi. Kadentsiya italiyatcha 

«cadenza», lotincha «cadare» iboralaridan olingan boMib u «yigMlaman», 
«tugallanaman» degan ma’nolarni ifodalaydi.

Kuyda kadentsiya ikki va undan ortiq tovushlaming birin-ketin tugallanishi bilan 
ifodalanadi. Bu tovushlar tuzilmaning turg'un yoki noturg'un holda tugallanishiga olib 
keladi. Kadentsiya quyidagi ko'rinishlarda bo'ladi:

1, To'liq 0‘ rnashgan kadentsiya - bu xildagi kadentsiya kuyda tonika 
uchtovushligining primasi bilan tugaydi;

2, To'liq 0‘rnashmagan kadentsiya - bu kadentsiya tonika uchtovushligining 
tertsiyasi yoki kvinta tovushi bilan tugaydi;
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3. Yarim icadentsiya - notiirg‘un tovusli bilan tugaydi, u dominanta 
uchtovushligining yolvi dominanta akkordining primasi bo'Igan V bosqich bilan 
ham tugallanishi mumkin.

Davriyaning birinchi jumlasi yarim kadentsiya yoki toMiq o‘rnashmagan 
kadentsiyabilan tugallanadi va u tugallanmagan asar taassurotini qoldiradi. Davriyaning 
ikkinchi jum lasi esa, doim to iiq  o'rnashgan kadentsiya bilan tugaydi. Mabodo davriya 
o‘zining dastlabki tonalligi bilan tugasa, yagona tonallik deyiladi.

Nasibaning qo‘shig‘ i
461.

Megretto S. Abramova

r IpPr m— r j  _
H a -y n  chit-ti-gul! cliit - ti - gvd, lia - 3ro ch it-ti-gu l d i i t - t i  - gui.i m

dim.
m m

Agar davriyaning tugallanishi vaqtida modulasiya hosil bo‘ lsa, modulasiyali 
davriya deyiladi. Jumla ibora deb ataladigan ikkita kichik tuzilmaga boMinadi. 
Musiqada shunday jum ialar ham uchraydiki, ularda iboralar tsezuralar bilan ajratilgan 
bo iad i, yana boshqa jum ialar ham uchraydiki, ulai'da iboralai- butun bir kuyga uiashib 
ketadi.

Beshinchi sinifoniya, 3-qism
462.

Y ___ y P .C h a y k o v sk iy

Ikki taktli ibora bir butun tuzilmadan iborat bo iad i yoki bir taktii motivlarga 
ajralib ketadi. Bitta asosiy metrik zarbni o‘z ichiga oigan tuzilma motiv deyiladi. 
Motivning kuchsiz davri bir yoki bir necha tovushlar bilan ifodalanishi mumkin. 
Motivning boshlanishi yoki tugallanishi birgina takt chegaralarida b o iish i shart emas, u 
takt oldidan boshlanishi va navbatdagi taktning yarmida tugallanishi ham mumkin. Bir 
taktdan kichik bo igan  motivlar ham uchraydi.

12.4. D inamik ottenka lar  va u la rn ing  kuy r ivo ji bilan a loqasi. Dinamik 
ottcnka larn ing  a ta l ish i  va yozilishi

Kuy harakati eshitilish kuchi darajasining o‘zgarishiga bogiiqdir. Musiqada 
eshitish kuchining turli darajalari dinamik ottenkalar deb ataladi. Ular nihoyatta katta 
ifoda kuchiga ega. Masalan, kuyning ko‘tariluvchi harakati eshitilish kuchini zo‘raytirib 
boradi, quyilashuvchi harakati esa eshitiiishning pasayishiga olib keladi.

168



Musiqa asariaiining mazmuni dinamikaning umumiy darajasini ham ifodalaydi. 
Masalan. «A lla» sekin (piano) ijro etiladi. chunki bu .xildagi musiqani kuchli lovush 
bilan aytib bo‘ lmaydi. Tantanali, g ‘alaba marshi kuchli (forte) eshitilmog‘ i kerak, 
bnlarni pasl tovush bilan ijro etib bo'Imaydi.

Dinamik ottenkalarning .'s^^lma-xilligini mavjud ibora,lar (atamalar) bilan aniq 
ifodalash mumkin emas. albattti: Cholg'u asboblari ( fortepiano, skripka, rubobsingari 
cholg'u asboblar) va inson ovozi yakka ijrochiga dinamik ottenkalardan mohirlik bilan 
foydalanib, rang-barang musiqiy obrazlarni yaratish imkoniyatini beradi. Bujihatdan 
orkestr bilan .xorning ahamiyati juda kattadir. '—

Musiqada odatda qoilanadigan dinamik iboralar:
a) muttasil kuchlilik darajasi;

b)

fortessimo
forte
mezza forte
pianissimo
piano
mezzo piano

- f f
- f
-  mf 
-PP 
-P
- mp

V)

muttasil o‘zgaruvchi kuchlilik; 
crescendo yoki —= — —Ü 
poco a poco crescendo, 
diminuendo yoki 
poco a  poco diminuendo 
sporsando 
morendo
kuchlilik darajasini o‘zgartirish uchun; 
piu forte 
meno forte
sfarsando -sf

juda kuchli 
kuchli yoki qattiq 
o'rtacha kuchli 
juda past 
past
o'rtacha past

kuchaytirish belgisi 
sekin-asta kuchaytirib 
pasaya borishi belgisi 
sekin-asta pasayish 
tina boshlash 
tina boshlash

yana kuchli 
sal kuchli
ayrim tovushlaming keskin zarbi

12.5. K uydag i  ayr im  elementlar  munosabatin ing m iso llarda  ko ‘ r inishi

HiU' bir element musiqa bayonining boshqa vositalari bilan munosabatda 
boigandagina uning ifodalash kuchi seziladi. Shu sababli musiqa tili elementlarini 
0‘rganish jarayonida ulai'ning o'zaro munosabatlarini aniq misollarda ko'rish mumkin.

Tovushlaming balandlik o'lchovi va davr o‘ lchovi munosabatlari kuyning 
tuzilishi, ,\arakteri va rivojlanishini ifodalovchi asosiy elementlar hisoblanadi. 
Musiqada, aniqrog'i kuyda asos sokivchi va shakllantiruvchi muhim narsa bu ritmdir.

Norim-norim
463.

Andante O'zbek xalq kuyi

m
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Tinchlik tarafdorlari  marshi

m
464.

Tempo dimarcia 
Yaidiason A.Leview

mt r

Mardonavordik va qat’iyatlik  ruhida, keskin marsh usulida bayon etilib, 
o'tayotgan kolonnaning shahdam qadam tashlashini tasvir etuvchi kayfiyat tasvirlangan 
bu asarda. To‘rt hissali aniq va keskin usulning shtrixi (choraktaliklarning tekisligini 
ta’kidlash)bilan qo‘shiiishi natijasida dadil qadam tashlab ketayotganlik taassurotini 
tug'diradi. Qo‘shiqning iaiyi va mazmuni aniq va yorqin ifodalangan, hushyorlik, aniq 
maqsad, mustahkam iroda, tinchlik nçhun kurashishga tayyor tiirishga da’vat etadi.

Terimchi qizlar taronasi
465.

. A llegro S h .R m n azon ov

.
Qh  - lai'-jo

....
in, jon q iz -la i- jon , Mel'i- 1 tiat- cIan baxt iz - lar - jon,

h  J  K  ■]....

jon qis - lai - j

Q r  j

¡on Meh -, nat - dan baxt is - lai - jon.

Jo'shqin taassurotni ifodalaydi bu kuy. Asar xarakteri quvnoq, xushchaqchaq. 
Raqsga xos doira usuli imitattsiya asar musiqasida ta’kidlanadi, terimchi qizlarning 
mehnati bilan yaratilgan oq oltinni y ig ‘ib terib olishdagi quvnoq kayfiyati tasvirlangan.

 ̂ Savollar va topshiriqiar
1. Kuyni ta'riflang./TvÎHsiqada Wayning qanday ahamiyati bor?
2. Kuy qanday harakat sBsklla^ga ega?
3. Sekventsiyani tushuntrin^
4. Kuyning yuqori cho‘q q is in ^ a  deyil|l?ii?
5. Kuy tovushiari baland lig i«ralî^ ‘ it|i liiina deyiladi?
6. 0 ‘tuvchi va yordamsi toyushlarnïiushuntiring.
7. Tsezura musiqiy tuzilmcBiing'q^si ¿ 'h iid a  qo'yiladi?
8. Davriyani tushuntirib bering va in-i|ol keltiring.
9. Davriya tarkibidagi har ikkala jui^/la'nj.^i^ol bilan aytib bering.
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10. Kadentsiyani ta ’riflang va uning davriya tarlvibidagi o iiiin i ayting.
11. Kadentsiya turlai'ini aytib bering.
12. Davriya uchun qaysi l<o‘rinishdagi Icadentsiya xai'akterli?
13. Modulasiyani ta’ ritlab bering.
14. Musiqaning xilma-xii balandlik darajasi nima deyiladi? Uni tushuntiring.

Mashqlar 
Og‘zaki mashqlar

1. Quyida b erilg^ kuy la i'n ing  shakH -va"harakat' yo"Tilamalaririi aniqlang. Kuy 
harakatining a^d iapazon in i aniqlang.

Bayram bugun
466.

Allegro S.Boboev

?

i
Eng u-lug" bay-ram bu - gun, ke - ling o‘r - t o q  - hi.m

Nur- lar - !

467.

to'l - di bu - tun uy - k r  o'r - toq

Qo'zilarim

lai.

Megro F.Na2arov

Kol- xo - ziitt-mr^ qo' - zi - la - l i  cliaq- nar mmi- choq sho'x ko'z- la - ri.

S t

••— •
Y a y -m tg  k e -c h a -  kun-duz - la - r i ,  q o '-z i - la - ma, ba - ba.

468.
Fortepiano sonatasidan

Allegro moderato
E .G tig



Quyidagi liuylarda yagona tonallils va modulasiyali davriyalar liamda Jumla, 
ibora. motiv va Icadentsiyalarni aniqlang.

Shimol yulduzi

Andante maestoso M. Glinka
469.

-I k  [ f iJ

470.
Skripka ucliun konsert

Allegro ma non troppo L.Beteoven

471.
Megretto

Ilg‘or

O'zbek xalq qo'sliig'i

m

X in .  M ELIZM LA R (MUSIQA BEZAKLARI) IJROCHILIKNING 
AYRIM BELG ILARI

13.1.Melizm (musiqa b ezak la r i )  la r  haqida

M usiqa ijodiyoti va musiqa ijrochiligida o'tmish zamonlarda ohangli xilma-.xil kuy 
sliakllari bilan bezash. ziynatlash usuliari qaror topgan. Bunday ohang bezak shakllari 
melizm deb ataladi. Melizm lotincha «m elos», «melismos» so'zidan olingan bo‘Hb, 
qo‘shiq, «kuy» maxsus kuylash usuli m a’nosini bildiradi. Melizm dasflab vokal 
musiqasida tarkib topgan, cholg‘u musiqasida esa asosan XVII-XVIII asrlarda 
tarqalganligi manbalarda qayd etiladi. Turli davrlai'da melizmning juda ko'p va xihna- 
xil turlari qo‘ llanildi, ular turli shartli belgilar bilan yoki mayda notalai- bilan 
belgilangan. Musiqada melizmlar o'zlaridan oldin keladigan cho'zim lar yoki 
bezatuvchi tovush cho‘zimiga teng keladi. shu sababli ularning o'lchov hissalari 
mazkur taktning asosiy hissalari y ig 'ind isiga qo'shilmaydi. Melizmlar asosiy tovushdan 
sekunda oralig 'ida joylashadigan yordamchi tovushlar hosil qiladi. O'tgan yuz yillik lar 
davomida tarkib topgan va hozirgi zamon musiqasida o‘z mohiyatini saqlab qolgan 
melizmning muhim turlari quy'idagilar:
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FoVslilag, mordent, gruppetto va trel
1, Forshlag -  (iiemischa vor - old, schlag - urg'u) oldingi urg'u ma’nosini 

bildiradi. Uzun forshlag XVIII asr uchun xos boMib, odatda u asosiy tovushdan sekunda 
past yoki yuqorida turadi va eng oxirgi tovush hisobidan ijro etiladi. Uzun forshlag 
mayda nota bilan belgilanadi va asosiy tovushning oldidan qo‘yiladi. Uzun forshlag 
qanday cho'zimda belgilangan bo‘ lishiga qaramay ijro etishda odatda uning cho‘zimi 
asosiy tovushning yarm iga teng boMadi. Ko‘pincha uzun forshlag xuddi asosiy tovush 
cho‘zitnidek belgilanadi. Forshlagning shtili hamma vaqt yuqorida boiadi. Masalan:

472.
YosaMshi: etilislii:

473.

É
I Yo2dlishi:

i
Ijro etílishi:

474.

Yozilishi 
D-dur Sonatasi, 1-qism

Allegro con spirito V.Mosart

./

im
Ijro etilishi 

D-dur Sonatasi, 1-qism
475.
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a) Agar Lizun forshlag nuqtali nota yonida qo 'yilsa, Ibrshlagning clio'zimi
2 '

notaning — (uciidan ikici) clio'zimi hissasiga teng bo'iadi. ya'n i forslilag tovushi

notaning cho'zim iga teng, keyingi tovLish cho‘zimi esa nuqtaga teng bo'iadi:
476.

Yozilishi:  ̂ Ijro etjlishi:

i iJ-J' É

É
Hozirgi zamon musiqasida I'-̂ .un forshlag qo‘UaniImaydi, uning o'rnida kerak 

bo'lgan cho‘zim oddiy nota bilan yoziladi
b) Qisqa forshlag kuyning asosi}’ tovushidan lurli masofada baland yoki pastda 

joylashgan tovush bo'lib, uzun forshlagdan farqli, qisqa forshlag keyingi yoki avvalgi 
tovushning eng qisqa hissasida ijro etiladi. Qisqa forshlag shtili ilmagiga bir chiziq 
tortiigan mayda nota bilan ifodaianadi. (U uzuq forshlagdan farqianishi uchun shunday 
belgilanadi). Qisqa forshlagni ikki usulda ijro etish mumkin:

477.
Yozilishi

Ijro etilishi: Yoki:

m

478.

Yozilishi 
1-Sonatasi, 2-qism

Allegro

r f ' l W j  V •rZ ~ 'rw iT
L.Betxoven

C i  r r i i i§ «  r T r = = W  --

^  i j  Í I—

Ijro etilisili:

TT * '- ^ r  1* «■ T fr ■ r r i - - l

\ m m
= L L J
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Qisqa forshlag ftiqai bir lovushdan emas. baliei Ikki va iindan ortiq tovushlardan 
ham iborat boMishi imimkiti.

479.
Yozilislii Ijro etOishi: _  Yoki:

2. M ordent -  (italiyaiicha «mordeiite» - o lk ir)  iichi o‘tkir ma’nolarini bildiruvchi 
melizm turlariddan biri bo'lib uchta notaning tez chalinishini bildh'adi. Melizmning 
shaklli bu oddiy mordent kuyning asosiy tovushi, yordamchi tovushi (sekunda yuqorida 
yoki pastda joylashgan) vayana asosiy tovushning takrorlanishidan hosil bo‘ lgan uchta 
tovushdan iborat bo'ladi. Oddiy mordent ikki xil yoziladi:

a)ustigachiziqchatortilm agan ^  ishorali oddiy mordent,
b) ustiga tik chiziqcha tortilgan ishorali oddiy mordent.
Agar nota ustiga av ishorali oddiy mordent qo’yilsa, yuqori yordamchi tovush 

olinadi, nota ustiga ishorali oddiy mordent qo 'yilsa pastki yordamchi tovush 
olinadi. hnkoniyati boricha ustiga mordent ishorasi yozilgan tovush hisobidan juda 
qisqa ijro etiladi, masalan:

480.
Yozilishi: Ijro etilislii

481.
Yozilishi: Ijro etilishi

482.

Yozilishi 
C -dur inventsiyasi
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Ijro etilishi:

Yozilishi: 
h-moll inventsiyasi

483.
Megro S.Bax

Ijro etilishi:
Megro

4 ^ - r - Æ n  a i  n m
r  p'

Qo‘sh m ordent-oddiy mordentga o‘xshash bo iad i, biroq oddiy mordentning 
ikkitasiga teng, y a 'n i cho'ziqroq b o iib , -v»+ ishorasi bilan belgilanadi. U ham oddiy 
mordent kabi chiziqchasiz va chiziqchali bo iad i. Agar nota ustiga chiziqchasiz qo'sh 
mordent tursa, yuqoridagi yordamchi tovush olinadi, nota ustiga chiziqchali qo'sh 
mordent tursa, pastki yordamchi tovush olinadi. Qo‘sh mordent oddiy mordent kabi 
mordent ishorasi qo'yilgan tovush cho‘zimi hisobidan ijro etiladi.

484.
Yozilishi: Ijro etilishi

r r
485.

É
Yozilishi: Ijro etilishi:
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Agai- yordamchi lovushni ko'tarish yoki pasaylrish lozim boMsa. uuda\' holda 
o\sha yordamchi tovushga mLivofiq alteratsiya belgisi mordentning ostiga yoki ustiga 
qo'yiladi.

486.

É
Ijro etiHshi:

487.

m
Ijro etilislii:

3. Gruppetto italyaiicha gruppetto - «kichik guruh» yoki kichik to‘da ma'nosini 
ifodalovchi bu melizmatik shaki kuydagi asosiy tovush yuqoridagi yoki pastki 
yordamchi tovtish bilan alinasJiinib turadi, Gruppetto shakli yuqori yordamchi tovush 
va asosiy tovush, pastki yordamchi tovush va asosiy tovushlar kabi bir necha 
tovushlardan tuziladi:

488.

Gruppetto 0̂  ishorasi bilan ifodalanadi va u notaning ustiga yoki orasiga 
qo‘yiladi. Notaning ustiga yozilgan gruppetto o‘sha belgi yozilgan nota hisobidan ijro 
etiladi:

489.
a) Voalishi: b) [jro etilishi v) Ijro etilishi

G\û A '

Gioippetto shakli uchun oldingi cho‘zinining ikkinchi yarmi, oldingi cho'zimning 
choragi yoki oldingi cho'zimning hammasi ishlatilishi mumkin;

490.
a) Ijro etilishiYozilishi;

b) Ijro etilishi
T T T r T ^ '

v) Ijro eliHshi
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Agar gruppetto notalar oralig 'ida tursa va ulardan birinchisi nuqtali bo isa , odatda 
bundav holda u trel ko’rinishda ijro etiladi. ^

491.
Yozilislii: Ijro etilishi:rt ovlr /, J

Agar gruppettoga kirgan bir yoki ikkala yordamchi tovushni ham ko'taiish yoki 
pasaytirish lozim b o isa , u gruppetto ustiga (yuqori yordamchi tovush uchun) va ostiga 
(pastki yordamchi tovush uchun) shu muvofiq keluvchi alteratsiya belgilari bilan 
ifodalanadi.Masalan:

492.
j_  Yozilishi: Ijro etilishi:

4. Trel. Trel-italyancha «trillare» iborasidan olingan bo iib , o'zbekcha 
«tebranmoq», «dirillam oq» m a’nolarini bildiradi. Bu melizmatik shakl ham asosiy 
tovushga jilo  beruvchi o‘ziga xos bezak bo iib , asosiy tovush bilan yuqori yordamchi 
tovushning eng yuqori tezlikdagi almashinuvidan tarkib topadi. Trel tr hai'flai'iga 
to iq in li yotiq chiziq qo‘shimcha qilinadi. Trelning cho‘zimi trel yozilgan nota 
cho‘zimiga mos bo iad i. Masalan;

493.
Yozilishi: Ijro etüislu:
if'

È
Agar trel bir necha tovushdan hosil bo igan  yuqorigi yoki pastki yordamchi 

tovushdan yoki bo im asa shakldan boshlanishi lozim boisa, bu tovushlar qisqa forshlag 
kabi asosiy nota oldida yoziladi va ijro etayotganda trel tai'kibiga kiritiladi. masalan;

494.
Yozilishi: Ijro etilishi:

K  X ........
¥

495.

m Yozilishi: Ijro etüislti:

Trel ustiga qo 'yilgan alteratsiya bclgisi yordamchi tovushga y a ’ni tovushqatorning 
keying! yuqori bosqichiga tegishli bo iad i;
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496.
I Yozñishi: 

ir
Ijro etilislii:

13.2. I jro ch ilik  uslub in ing ayrim  be lg ila ri

Ijrochilik uslubini ko‘rsatishda legato, stakato, portamento va arpedjiato kabi 
belgilar qo'ilaniladi.

Legato - italyancha «Legato»dan oiingan bo'lib, bog'lab, «silliq lab» ma’nosini 
bildiradi. Bir tovushdan ikkinchi tovushga to'xtovsiz o‘tish lozimligini anglatadi. Bu 
belgi bog‘ lab ijro etilishi lozim bo‘ lgan tovushlar (notalar)ni yoysimon chiziq bilan 
birlashtiradi. Legato belgisi bog'lanma ijro etiladigan notalarning ustiga yoki ostidan 
qo‘yiladi. Bu belgi bogMangan turli balandlikdagi tovushlar uzilmay, bogMaiiib ijro 
etiladi. Legato belgisini tovushlar cho'zimini uzaytiruvchi liga belgisi bilan 
almashtirmaslik kerak. Liga bir xil balandlikdagi tovushlar cho'zimini bogMasa, ligato 
esa har xil balandlikdagi tovushlarni bog'laydi, masalan:

497. ;

Stakkato. Stakkato italiyancha «staccato» - «ajratilgan», «alohida» ma’nosini 
bildiradi. Stakkato tovushlarni qisqa-qisqa bir-biridan pauzalar bilan ijro etilishini 
bildiradi. Stakkato legatoga qarama-qarshi tovush chiqarish usullaridandir. Stakkato har 
bir notaning usti yoki ostiga qo‘yilgan nuqta yoki staccato deb yozilgan so 'z bilan 
ko'rsatiladi.

Etyud
498.

Allegro

Portamento. Portamento - italiyancha «portamento» - «ko ‘chirmoq» ma’nosini 
ifodalaydi. Torli kamonchali cholg‘u asboblarda va ashula aytganda bir tovushdan 
ikkinchisiga sirg'alib o‘tishni bildiradi. Portamento natijasida kuyning ohangdorligi 
mukammallashadi, bu uslub musiqa asarini badiiy ijro etishda muhim ahamiyat kasb 
etadi, asarning ta’sirchanligini kuchaytiradi. Musiqa asarini ritmik va dinamik bir tekis 
va cho'zib ijro etishni lco‘rsatuvchi belgi boMib, notaning ostiga yoki ustiga kichik 
chiziqcha bilan ko'rsatiladi,masalan:

499.

m — _  — c r
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Fortepianoda diatonik va xromatik gamma ijro etishda pastga \'oki \ iiqoriga tomon 
sirg 'alish  kerakligini bildiradi. Bunda bir-biridan keng intcrvakla joylashgan ikki 
tovush oraligM to'ldiriladi. , " ‘

Glissando. Glissando italyancha -  «glissando» - «s irg ‘anib» ma’nosini bildiradi. 
B ir tovushdan ikkinchi tovushga sirg‘alib o'tish. Glissendo asosan torli cholg'u 
asboblari ijrosida uchraydi, fortepianoda esa klavishlar ustidagi barmoqiami tez 
yurgizish bilan yuzaga keltiriladi. Portamento ashula ijro etishlik uchun ham xosdir. 
Portamento belgisi to'ldirilishi lozim boigan  ikki notani birlashtiruvchi to iq in li 
chiziqdan iboratdir, masalan-

500.

Portam ento belgisi fortepiano ijrochiligida u ayrim tovushlar yoki akkordlarni 
birlashtirib cbalinadigan «non legato» va stakkato belgilari qo‘shilishini bildiradi va 
quyidagicha yoziladi-

501.

n

Arpedjiato . Arpedjiato usiubi akkordlarni alohida-alohida olisb kerakligini 
bildiradi, bunda akkord tuzuvchi tovushlar tez harakat bilan pastdan yuqoriga qarab 
chalinadi. Arpedjiato cho‘zimi chalinadigan akkord cho'zim igateng bo iad i. Arpedjiato 
belgisi chalinishi lozim boigan akkord oldidan qo'yiladigan toiqinsim on vertikal 
chiziqdan iborat bo iad i, masaîan:

Oydin kechalar
502.

**jidantino Ralimaninov

H F ---------- 5-

f c ™ — f -

#> 1 »• f - :
------ . . f . ..... '

N,

1.
2 .
3.
4.
5.

6 . 
7.

M elizm  nima?
M elizm ning qan'
Forshlagni tushun 
Uzun va qisqa 
Mordent nima? 
usullarini tushuntiri,
Gruppetto nima? l/jfqanday ijl' 
Trel qanday ijro ¿tiiad i? Trelga

I forsh 
Mu

Savo llar va topshiriq lar
'iisiqada un/ng qanday ahamiyati bor?

Tanyi bilasiz?
Tiing q an d ay  turlari bor? 

irin ing  ferq in i ay ting .
uning ahamiyati nimadan iborat?Uning ijro

etiladi?
Fsol ayting.
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Titel q ^ d ay  yoziladi?
nima? U ligadan qanday farq qiladi?

Sta№atoni liishuntiring. U nota yozuvida qanday ifodaianadi? 
Paiíombnííwiima?
Gl/ssando vaarpedjiatoni tushuntiring.

M ashqlar
Fortepiano va o‘z cholg‘u asbobingizda ijro eting.

M usiqag^^d adabiyotlardan quyidagilai'ga misollar toping va ijro eting 
a) forshlag ^  bezagiga;

;,b) m.ordent*i^^ be^agiga; 
v) grup{>et|to kuy'bezagiga; 
g) trel kuyjbgzaf(ga; 
d) legatto pró<msu\iga; 
ye) s tak k a (^ ro  u á u i i^  
yo) portaw nto ijro tisuliga; 
j )  glisse/pó ijro usuliga;
') arpedjiato ijro usuliga misollar toping va fortepiano va o‘z cholg'u 

asbobingizda ijro eting.
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